
 

 

 
1. A la Nacion española / El Pensador del Perú.  
Lima : [s.n.], 1814. 
Perú Lima. 
60 p. ; 21 cm. 
3GR-8283. 

 
2. Abbad y Lasierra, Iñigo, 1745-1813. 
Historia geográfica, civil y política de la isla de S. Juan Bautista de Puerto Rico / dala á luz don 
Antonio Valladares de Sotomayor. 
Madrid : en la imprenta de don Antonio Espinosa, 1788. 
España Madrid. 
[8], 403 p. ; 4º (21 cm). 
3GR-7775. 

 
3. Abecia Baldivieso, Valentín. 
Adiciones a la Biblioteca Boliviana de Gabriel René-Moreno, 1602-1879 / por Valentín 
Abecia ; con un apéndice del editor [Enrique Barrenechea]. Santiago 
de Chile : Imp., Lit. y Enc. Barcelona, 1899. Chile Santiago de 
Chile. 
[2], 440, [2] p. ; 19 cm. 
3GR-7980. 

 
4. Acosta de Samper, Soledad. 
Biografía del general Joaquín Acosta, procer de la independencia, historiador, geógrafo... 
/ por S. Acosta de Samper... 
Bogotá : Librería Colombiana, 1901. Colombia 
Bogotá. 
X, 502 p. ; 25 cm. 
3GR-7328. 

 
5. Acosta, Joaquín. 
Compendio histórico del descubrimiento y colonización de la Nueva Granada en el siglo decimo-
sexto / por el coronel Joaquín Acosta. 
Bogotá : Librería Colombiana-Camacho Roldán & Tamayo, 1901. Colombia 
Bogotá. 
XVI, 296 p. ; 25 cm. 
3GR-7364. 

 
6. Acosta, Joaquín. 
Compendio histórico del descubrimiento y colonización de la Nueva Granada en el siglo décimo 
sexto / por el Coronel Joaquín Acosta. 
París : Imp. de Beau, en San German en Laye, 1848. 
Francia París. 
XVI, 460 p., 4 h. de lám., [1] h. pleg. de map. ; 22 cm. 
3GR-7724. 

 
7. Acosta, José de, 1540-1600. 
Historia natural y moral de las Indias / escrita por el P. Joseph de Acosta. Madrid : 
[s.n.], 1894 (Ramón Anglés). 
España Madrid. 
2 v. (XXIII, 486 p. ; XVI, 392 p. ) ; 18 cm.  
3GR-7993. 
3GR-7994. 

 
8. Acosta, José de, 1540-1600. 
Historia natural y moral de las Indias : en que se tratan las cosa [sic] notables del cielo y 
elementos, metales, plantas y animales dellas y los ritos y ceremonias, leyes y gouierno y 
guerras de los indios / compuesta por el padre Ioseph de Acosta... de la Compañia de Iesus... 
Impreso en Madrid : en casa de Alonso Martin : a costa de Iuan Berrillo..., 1608. 
España Madrid. 
535, [42] p. ; 4º (21 cm). 
3GR-7769. 
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9. Acosta, José de, 1540-1600. 
Historia natural y moral de las Indias : en que se tratan las cosas notables del cielo, y 
elementos, metales, plantas, y animales dellas, y los ritos, y ceremonias, leyes y gouierno y 
guerras de los Indios / compuesta por el Padre Ioseph de Acosta ... 
Impreso en Seuilla : en casa de Iuan de Leon, 1590. 
España Sevilla. 
[2], 535, [1], [35] p., [1] en bl. ; 4º.  
3GR-7840. 

 
10. Acosta, José de, 1540-1600. 
Historia natural y moral de las Indias : en que se tratan las cosas notables del cielo, elementos, 
metales, plantas y animales de ellas y los ritos, ceremonias, leyes, gobierno y guerras de los 
indios / por el padre Joseph de Acosta, de la... Compañía de Jesus... ; 
tomo primero [-segundo]. 
En Madrid : por Pantaleon Aznar : se hallará en la Librería de D. Antonio del Castillo, 
1792. 
España Madrid. 
2 v. ([22], 306 [i.e. 310] p.; [12], 252 p.) ; 4º (21 cm). 
3GR-7901. 
3GR-7902. 

 
11. Acosta, Nicolás. 
Guía del viajero en La Paz : noticias estadísticas, históricas, locales, religiosas... / 
por Nicolás Acosta... 
La Paz : Imp. de la Unión Americana, 1880. Bolivia 
La Paz. 
148 p. ; 21 cm. 
3GR-7885. 

 
12. Acuña, Cristóbal de (S.I.), 1597-1643? 
Nueuo descubrimiento del gran rio de las Amazonas / por el padre Chrstoual [sic] de Acuña 
... de la Compañia de Iesus ... qual fue y se hizo por orden de su magestad el año de 1639 
, por la prouincia de Quito en los reynos del Perù ... En 
Madrid : en la Imprenta del Reyno, 1641. 
España Madrid. [6], 46 h. 
; 4º.  
3GR-7794. 
3MF-253. 

 
13. Acuña, Cristóbal de (S.I.), 1597-1643? 
Nuevo descubrimiento del gran rio de las Amazonas / P. Christóval de Acuña.  

Madrid : [s.n.], 1891 (Imp. de Juan Cayetano García). 
España Madrid. 
XXXI, 235 p. ; 18 cm. D56708. 
3GR-8032. 

 
14. Aguado, Pedro de, (O.F.M.). 
Historia de Venezuela / escrita en 1581 por Fray Pedro de Aguado.  

Caracas : Academia Nacional de la Historia, 1913-15. 
Venezuela Caracas. 
2 v. ; 24 cm. 
3GR-7347. 
3GR-7348. 

 
15. Alaman, Lucas. 
Historia de México con una noticia preliminar del sistema de gobierno que regía en 1808 y del 
estado en que se hallaba el país en el mismo año / por Don Lucas Alamán. 
México : Imp. de Victoriano Agüeros y Comp., 1883-85. México 
México (Ciudad). 
5 v. ; 27 cm. 
3GR-7234-7238. 

 



 

 

16. Albuquerque Coelho, Duarte de, , Marqués de Basto. 
Memorias diarias de la guerra del Brasil por discurso de nueve años, empeçando desde el de 
M.DC.XXX / escritas por Duarte de Alburquerque Coello, marques de Basto... En Madrid 
: por Diego Diaz de la Carrera, impressor..., 1654. 
España Madrid. 
[8], 287 h. ; 4º (21 cm). 
3GR-7799. 

 
17. Alcalá Galiano, Antonio María. 
Apuntes para servir á la historia del origen y alzamiento del ejército destinado á Ultramar en 1º 
enero de 1820 / por el ciudadano Antonio María Alcalá Galiano secretario del Rey con ejercicio de 
decretos, é intendente de la provincia de Córdoba. 
Madrid : Imprenta de Aguado y Cia., 1821. 
España Madrid. 
69 p. ; 15 cm. 
3GR-8329. 
3GR-8334. 

 
18. Alcantara de Acosta, Pedro. 
Memoria que presenta a las Cortes Ordinarias el diputado por la isla de Cuba don Pedro Alcántara 
de Acosta sobre la necesidad de moneda provincial de cobre en la America Septentrional, y 
principalmente en su provincia de Santiago, con relación al todo de la isla, y a las vecinas de 
Santo Domingo y Puerto Rico. 
Madrid : Imprenta del Universal, 1814. 
España Madrid. 
32 p., [1] h. pleg. ; 19 cm. 
3GR-8311. 

 
19. Alcedo, Antonio de, 1735-1812. 
Diccionario geográfico-histórico de las Indias occidentales ó América : es á saber, de los Reynos 
del Perú, Nueva España, Tierra Firme, Chile, y Nuevo Reyno de Granada, con la descripcion de sus 
provincias, naciones, ciudades...y noticia de los sucesos mas notables de varios lugares 
Diccionario geográfico-histórico de las Indias Occidentales ó América / escrito por... Antonio de 
Alcedo... ; tomo I [-V]. 
En Madrid : en la imprenta de Benito Cano, 1786-1789. España 
Madrid. 
10 v. ([4], XVI, 292 p.; 293-791 p.; [4], 344 p.; 345-636 p.; [4], 278 p.; 279-496 [i.e. 
486] p.; [4], 330 p.; 331-609 p.; [4], 344 p.; 345-461, 7, 186 p.) ; 4º (22 cm). 
3GR-7696-7705. 

 
20. Alegre, Francisco Javier. 
Historia de la Compañía de Jesús en Nueva-España / que estaba escribiendo el P. Francisco Javier 
Alegre al tiempo de la espulsion [sic] ; publícala ... Carlos Maria de Bustamante. Mexico: Imprenta 
de J. M. Lara, 1841-1842. 
México México (Ciudad). 
3 v. (460 ; 476 ; 309 p., [1] h. de lám.) ; 21 cm.  

3GR-7735. 
3GR-7736. 
3GR-7737. 

 
21. Alemán, Mateo, 1547-1615. 
Ortografia castellana... / por Mateo Aleman... 
En Mexico : en la emprenta de Ieronimo Balli, por Cornelio Adriano Cesar, 1609. México 
México (Ciudad). 
[7], 83 h., [1] h. de grab. ; 4º (21 cm). 
3GR-7839. 

 
22. Alessio Robles, Vito. 
Acapulco en la historia y en la leyenda / Vito Alessio Robles.  

México : Imp. Mundial, 1932. 
México México (Ciudad). 
208 p., [4] h. pleg. de map. : il. ; 17 cm. 
3GR-8064. 



 

 

 
23. Almansa, Bernardino de. 
Señor, el doctor don Bernardino de Alm¯asa, arcediano de la santa Iglesia de la ciudad de la Plata 
en el reyno del Pirù, por los indios naturales del y en particular de los ¯q trabaj¯a en las minas 
de Potosi y Gu¯acauelica, Castoruirreyna... 
[S.l. : s.n., 16-]. 
Perú. 
10 h. ; Fol. (31 cm). 
3GR-7048. 

 
24. Almeida, Teodoro de (C.O.), 1722-1804. 
Piadoso devocionario en honor del Sagrado Corazon de Jesus : contiene el Devoto egercicio que la 
Pia Union de la Ciudad de la Puebla conforme a la general de roma, practica todos los Domingos del 
año en la Iglesia del Espíritu Santo; y la Novena para la fiesta del Santisimo Corazon / que 
compuso el P.D. Teodoro de Almeida ; traducido al idioma mexicano... por el presbitero D. Pedro J. 
Gambino... 
Orizava : Imp. de Felis Mendarte, 1839. México 
Orizava. 
[6], 127, [1 ] p. ; 15 cm. 
3GR-8174. 

 
25. Alsedo y Herrera, Dionisio de, 1690-1777. 
Aviso historico, politico, geographico : con las noticias mas particulares del Perù, 
Tierra-Firme, Chile y Nuevo Reyno de Granada en la relación de los sucessos de 205 años... desde el 
año de 1535 hasta el de 1740 y razón de todo lo obrado por los ingleses en aquellos reynos... desde 
el año de 1567 hasta el de 1739... / escrito... por don Dionysio de Alcedo y Herrera... 
En Madrid : en la oficina de Diego Miguel de Peralta, [1740?]. 
España Madrid. 
[16], 368 p. ; 4º (21 cm). 
3GR-7800. 

 
26. Alvarado Tezozomoc, Hernando de. 
Crónica mexicana / escrita por D. Hernando Alvarado Tezomoc ; anotada por Manuel Orozco y Berra ; 
precedida del Códice Ramírez: manuscrito del siglo XVI, intitulado Relacion del Origen de los 
indios que habitan esta Nueva España según sus historias... 
México : Imp. y Librería de Ireneo Paz, 1878. 
México México (Ciudad). 
VIII, 9-712 p. ; XXII h. de lám. ; 31 cm. 
3GR-7102. 

 
27. Amich, José, O.F.M. 
Compendio histórico de los trabajos, fatigas, sudores y muertes que los ministros evangélicos de 
la seráfica religión han padecido por la conversión de las almas de los gentiles, en las 
montañas de los Andes, pertenecientes a las provincias del Perú... / escrito por el P. Fr. José 
Amich... ; van en seguida Noticias históricas sobre las misiones en la República de Bolivia / 
por el P. Ceferino Mussani. 
París : Librería de Rosa y Bouret, 1854. 
Francia París. 
392 p. ; 18 cm. 
3GR-8043. 

 
28. Amunategui, Miguel Luis, 1828-1888. 
Los precursores de la independencia de Chile / por Miguel Luis Amunategui. Santiago 
de Chile : Imp. Litografía i Encuadernación Barcelona, 1909-10. Chile Santiago de 
Chile. 
3 v. ; 26 cm. 
3GR-7261. 
3GR-7262. 
3GR-7263. 

 
29. Anacreonte. 
Odas de Anacreon : Los amores de Leandro y Hero traducidos del griego; y el Beso de 
Abibinia / por G.A.D. de C. 
Puerto-Rico : Imprenta de Dalmau, 1838. Puerto 



 

 

Rico Puerto Rico (Ciudad). 
141 p. ; 19 cm. 
3GR-8315. 

 
30. Andrade, Vicente de P. 
Ensayo bibliográfico mexicano del siglo XVII / por Vicente de P. Andrade. México : 
Imp. del Museo Nacional, 1899. 
México México (Ciudad). VII, 803 
p. ; 24 cm. 
3GR-7401. 

 
31. Anguiano, Mateo de, (O.F.M. Cap.). 
Mission apostolica en la isla de la Trinidad de Barlovento y en Santo Thomè de Guayana... y relacion 
sumaria de el martyrio que en ella padecieron... fray Estevan de San Feliu y fray Marcos de Vique... 
y... fray Raymundo de Figuerola..., missionarios Capuchinos..., el dia primero de diziembre de el 
año passado de 1699... / escrita por... Fr. Matheo de Anguiano, religioso Capuchino... ; dala à la 
estampa don Pedro de Aragon y Cañas... Impressa en Madrid : [s.n.], 1702. 
España Madrid. 
16 p. ; 4º (20 cm). 
3GR-7917. 

 
32. Angulo, Domingo, (O.P.). 
La orden de Santo Domingo en el Perú : estudio bibliográfico / escrito por el R.P. Fr. Domingo 
Angulo ; con prólogo del M.R.P. Fr. Paulino Alvarez (O.P.). 
[Lima] : [Imp. de Sanmartí y Cia.], [1909]. Perú 
Lima. 
LX, 299 p. ; 22 cm. 
3GR-7753. 

 
33. Anrique Reyes, Nicolás. 
Ensayo de una bibliografía histórica i jeográfica de Chile... / Por Nicolás Anrique R. i 
L. Ignacio Silva A. 
Santiago de Chile : Imp. Lit. i Encuadernación Barcelona, 1902. Chile 
Santiago de Chile. 
XIX, 679 p. ; 24 cm. 
3GR-7408. 

 
34. Antillón, Isidoro de, 1778-1814. 
Disertación sobre el orígen de la esclavitud de los negros : motivos que la han perpetuado 
, ventajas que se le atribuyen y medios que podrian adoptarse para hacer prosperar sin 
ella nuestras colonias / ... por el Dr. D. Isidoro de Antillón ; publ. en 1811 con not. en apoyo e 
ilustración de la misma doctrina. 
Valencia : Imp. de Domingo y Mompié, 1820. España 
Valencia. 
144 p. ; 15 cm. FA 6104. 
3GR-8155. 

 
35. Antologia quichua dividida en dos partes, profana y sagrada : recogida, aumentada y enriquecida 
de varias composiciones originales acompañada cada composición de una crítica literaria / por el 
Cura de Toledo C[arlos] F[elipe] B[eltran]. 
Oruro 1891 (Tip. El Progreso). Bolivia 
Oruro. 
143, IV p. ; 26 cm. 
3GR-7265. 

 
36. Antunez y Acevedo, Rafael, 1736?-1800. 
Memorias históricas sobre la legislacion y gobierno del comercio de los españoles con sus colonias 
en las Indias Occidentales / recopiladas por el Sr. Rafael Antunez y Acevedo ... En Madrid : en la 
Imprenta de Sancha, 1797. 
España Madrid. 
[4], XV, [1], 330, [2], CV p., [3] en bl. ; 4º.  

3GR-7685. 

 
37. Aranceles formados de orden de la Real Audiencia del reyno de Guatemala para el mejor gobierno 



 

 

de sus ministros subalternos en virtud de reales cedulas. 
En la Nueva Guatemala de la Asuncion : impresos en la oficina de don Antonio Sanchez 
Cubillas, [entre 1779-1785]. Guatemala 
Guatemala (Ciudad). 
1 v. (pag. var.) ; Fol. (30 cm). 
3GR-7168. 

 
38. Arango Parreño, Francisco de, 1769-1839. 
Reflexiones de un habanero sobre la independencia de esta isla. 
Habana : Oficina de Arazoza y Soller, impresores del Gobierno Constitucional y Capitanía 
General por S.M., 1823. Cuba La 
Habana. 
[2], 36, [1] p. ; 21 cm. 
3GR-8281. 

 
39. Araoz, Guillermo. 
Rio Bermejo : itinerario de viage (sic) del vapor Sol Argentino / por Guillermo Araoz. Buenos 
Aires : Imp. de "La Unión", 1872. 
Argentina Buenos Aires. 
118 p. ; 21 cm. 
3GR-7932(1). 

 
40. Archila Lemus, José. 
Monografía del departamento de Zacapá / escrita por José Archila Lemus... 
Guatemala : Tip. Nacional, 1928. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
211 p., [4] h. de map. ; 27 cm. 
3GR-7239. 

 
41. Arenales, José. 
Memoria histórica sobre las operaciones e incidencias de la Division Libertadora a las órdenes 
del Gen. D. Juan Antonio Alvarez de Arenales, en su segunda campaña a la Sierra del Perú, en 1821 
/ por José Arenales... 
Buenos Ayres : Impreso en la Imp. de la Gaceta Mercantil, 1832. 
Argentina Buenos Aires. 
XV, 247, [10] p. : [3] h de lám. ; 20 cm. 
3GR-7949. 

 
42. Arenales, José. 
Noticias históricas y descriptivas sobre el gran país del Chaco y río Bermejo : con observaciones 
relativas a un plan de navegación y colonización que se propone / por José Arenales... 
Buenos Aires : Imp. en la Imp. de Hallet y Ca., 1833. 
Argentina Buenos Aires. 
V, 422 p., [1] h. pleg. de map. ; 21 cm. 
3GR-7854. 

 
43. Arenas, Pedro de. 
Vocabulario manual de las lenguas castellana y mexicana : en que se contienen las palabras, 
preguntas, y respuestas mas comunes, y ordinarias que se suelen offrecer en el trato y communicacion 
entre españoles, é indios / compuesto por Pedro de Arenas. 
En Mexico : en la emprenta de Henrico Martinez, [1611?]. 
México México (Ciudad). [16], 160 
p. ; 8º (16 cm). 
3GR-8092. 

 
44. Arenas, Pedro de. 
Vocabulario manual de las lenguas castellana y mexicana : en que se contienen las palabras, 
preguntas y respuestas mas comunes y ordinarias que se suelen ofrecer en el trato, comunicacion 
entre españoles é indios / enmendado en esta vltima impression ; compuesta 
por Pedro de Arenas. 
En Mexico : en la imprenta de la viuda de Bernardo Calderon, 1683. México 
México (Ciudad). 
[8], 118, [2] p. ; 8º (15 cm). 
3GR-8157. 



 

 

 
45. Arenas, Pedro de. 
Vocabulario manual de las lenguas castellana, y mexicana : en que se contienen las 
palabras, preguntas, y respuestas mas comunes, y ordinarias que suelen ofrecer en el trato, y 
comunicacion entre españoles, é indios / compuesto por Pedro de Arenas. 
Reimpreso en La Puebla de los Angeles : en la oficina de don Pedro de la Rosa..., 1793. México 
Puebla. 
[12], 145 p. ; 8º (15 cm). 
3GR-8151. 

 
46. Arenas, Pedro de. 
Vocabulario manual de las lenguas castellana y mexicana : en que se contienen las palabras, 
preguntas y respuestas mas communes y ordinarias que se suelen offrecer en el trato y communicacion 
entre españoles è indios / compuesto por Pedro de Arenas. 
En Mexico : en la imprenta de Francisco de Rivera Calderon..., [entre 1703-1731]. 
México México (Ciudad). [12], 140 
p. ; 8º (15 cm). 
3GR-8142. 

 
47. Argentina. Constitución, 
1819. 
Constitución de las provincias unidas en Sud-America : sancionada y mandada publicar por el 
Soberano Congreso General Constituyente en 22 de abril de 1819. 
Buenos Aires : Imp. de la Independencia, 1819. 
Argentina Buenos Aires. 
IV, 71 p. ; 21 cm. 
3GR-7903. 

 
48. Arlegui, José, 1668-1748. 
Chronica de la provincia de N. S. P. S. Francisco de Zacatecas / compuesta por el 
M.R.P.Fr. Joseph Arlegui ... 
En México : por Joseph Bernardo de Hogal ..., 1737. México 
México (Ciudad). 
[30], 412, [17] p. ; 4º. BH FG 
2165. 
3GR-7814. 

 
49. Arlegui, José, (O.F.M.). 
Crónica de la provincia de N.S.P.S. Francisco de Zacatecas / compuesta por el M.R.P. José 
Arlegui... 
México : Por Cumplido, Calle de los Rebeldes Nº 2, 1851. México 
México (Ciudad). 
XX, 488 p. [1] de Grab. ; 23 cm. 
3GR-7521. 

 
50. Arrese, Pedro José de. 
Rudimentos fisico-canonico-morales o glosa al edicto del... señor don Cayetano Francos y Monroy..., 
arzobispo de Guatemala, publicado en veinte y dos de diciembre del año de 1785 sobre el bautismo de 
fetos abortivos y operacion cesarea en las mugeres que mueren embarazadas / compusola el Br. D. 
Pedro Josef de Arrese... 
Impreso en la Nueva Guatemala : por la viuda de D. Sebastian de Arevalo, 1786. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). [20], 58 
p. ; 4º (20 cm). 
3GR-7910. 

 
51. Arriaga, Pablo Joseph de. 
Extirpación de la idolatría del Pirv / Pablo José Arriaga. Buenos 
Aires : [s.n.], 1910. 
Argentina Buenos Aires. 
[24], 144 p. ; 24 cm. 
3GR-7463. 

 
52. Arriaga, Pablo Joseph de. 
La extirpación de la idolatría en el Perú / por el padre Pablo Joseph de Arriaga ; anotaciones y 



 

 

concordancias con las crónicas de Indias por Horacio H.Urteaga ; biografía del padre Arriaga por 
Carlos A. Romero. 
Lima : Librería Sanmarti, 1920. Perú 
Lima. 
XXXII, 211 p., 3 h. ; 21 cm. 
3GR-7774. 

 
53. Arricivita, Juan Domingo, (O.F.M.). 
Crónica seráfica y apostólica del colegio de Propaganda Fide de la Santa Cruz de Querétaro en la 
Nueva España ... / escrita por el P.Fr. Juan Domingo Arricivita ... ; segunda parte. En México : por 
Don Felipe de Zúñiga y Ontiveros, 1792. 
México México (Ciudad). 
[19], [1] en bl., 605, [8] p., [1] en bl. ; Fol. 
3GR-7047. 

 
54. Arroniz, Marcos. 
Manual del viajero en Méjico, ó compendio de la historia de la ciudad de Méjico : con la 
descripción é historia de sus templos, conventos, edificios públicos, las costumbres de sus 
habitantes, etc., y con el plan de dicha ciudad / por Marcos Arróniz. 
Paris : Librería de Rosa y Bouret, 1858. 
Francia París. 
298 p. ; 16 cm. 
3GR-8244. 

 
55. Arroyo, Jaime. 
Historia de la gobernación de Popayán, seguida de la cronología de los gobernadores durante la 
dominación española : parte primera, conquista y colonización / escrita por Jaime Arroyo. 
Popayán : Imp. del Departamento, 1907. 
Colombia Popayán. 
[14], IX, 370 p. ; 25 cm. 
3GR-7355. 

 
56. Arte y vocabulario en la lengua general del Peru llamada quichua y en la lengua 
española... 
En Los Reyes : por Francisco del Canto, 1614. Perú 
Lima. 
[4], 31 [i.e. 39], [177] h. ; 8º (15 cm). 
3GR-8153. 

 
57. Ascasubi, Hilario. 
Trovos de Paulino Lucero ó colección de poesías campestres : desde 1833 hasta el presente 
/ por Hilario Ascabusi. 
Buenos Aires : Imp. de la Revista, 1853. 
Argentina Buenos Aires. 
2 v. ; 24 cm. 
3GR-7453. 
3GR-7454. 

 
58. Astete, Gaspar (S.I.), 1537-1601. 
Catecismo del padre Astete : con un exercicio en que comprende la perfeccion christiana. [Buenos-
Ayres] : en la Real Imprenta de los... niños [espositos], 1790. 
Argentina Buenos Aires. 
[22], 125, [2], 48, 47, 16 p., [5] h. de grab. ; 8º (15 cm). 
3GR-8128. 

 
59. Atlas arqueológico ecuatoriano : láminas. Quito : 
Imp. del Clero, 1892. 
Ecuador Quito. 
XLIV h. de lám. ; 22 cm apais. 
3GR-7706. 

 
60. Augusta, Félix José de, 1860-1935. 
Gramática araucana / compuesta por fray Félix José de Augusta. Valdivia 
: Imprenta Central, J. Lampert 1903. 



 

 

Chile Valdivia. 
XIV, 408 p. ; 23 cm.  
3GR-7329. 

 
61. Augusta, Felix Jose de, Fray. 
Diccionario araucano-español y español-araucano / por Fray Félix José Augusta. Santiago 
de Chile : Imp. Universitaria, 1916. 
Chile Santiago de Chile. 
2 v. ; 27 cm. 
3GR-7230. 
3GR-7231. 

 
62. Aurrecoechea, José María de. 
Historia sucinta é imparcial de la marcha que ha seguido en sus convulsiones políticas la América 
española hasta declararse independiente de su antigua metrópoli / por José María Aurrecoechea. 
Madrid : Imprenta a cargo de D. Juan Rebollo, 1846. 
España Madrid. 
68 p. ; 20 cm. 
3GR-8265. 

 
63. Aurrecoechea, José María de. 
Memoria geográfico-economico-politica del departamento de Venezuela / por D. José María de 
Aurrecoechea. 
Cádiz : En la Imp. de Hércules, a cargo de D. Antonio Pérez de Celis, 25 de julio de 1814. España 
Cádiz. 
59 p. ; 22 cm. 
3GR-7593. 

 
64. Aurrecoechea, José María de. 
Memoria geográfico-económico política del Departamento de Venezuela : publicada en 1814 / por el 
intendente de ejército D. José María Aurrecoechea, quién la reimprime con varias notas 
aclaratorias y un apéndice. 
Madrid : Imprenta de D. Manuel G. Uzal ..., 1845. 
España Madrid. 
57 p. ; 16 cm.  
3GR-8338. 

 
65. Ávila, Francisco de, (O.F.M.). 
Arte de la lengua mexicana, y breves platicas de los mysterios de N. Santa Fee Catholica, 
y otras para exortacion de su obligacion á los indios / compuesto por el P.F. Francisco de 
Avila..., del Orden de los Menores de N.P. San Francisco... 
En Mexico : por los herederos de la viuda de Miguel de Ribera Calder¯o..., 1717. México 
México (Ciudad). 
[13], 36, [1] h. ; 8º (15 cm). 
3GR-8169. 

 
66. Ayanque, Simón. 
Lima por dentro y fuera : En consejos económicos, saludables, políticos y morales que dá un amigo 
á otro con motivo de querer dexar la Ciudad de México por pasar a la de Lima. Obra jocosa y 
divertida en que con salados conceptos se describen, ademas de otras cosas, las costumbres, usos y 
mañas de las madamitas de allí, de acá y de otras partes / la dá á luz Simón Ayanque... 
Lima : Imp. de Villalpando, 1798. 
Perú Lima. 
XII, 192 p. ; 16ª. 
3GR-8198. 

 
67. Aycinena, Juan Jose de. 
Discurso religioso pronunciado en la Santa iglesia catedral / por el Ilmo... Dr. D. Juan 
José Aycinena y Piñol... 
Guatemala : Imp. de la Paz, en el Palacio de Gobierno, 1862. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
19 p. ; 23 cm. 
3GR-8254. 
 



 

 

68. Ayres de Cazal, Manoel. Cazal 
Corographia brasilica ou relaçao hitorico-geographica do Brasil / Manoel Ayres de Cazal 
Rio de Janeiro : Typ. de Gueffier e Comp., 1833. 
Brasil Río de Janeiro. 
2 v. ; 21 cm. 
3GR-7855. 
3GR-7856. 

 
69. Aza, José Pío, (O.P.). 
Doctrina cristiana en machiguenga y español / por el M.R.P. Fr. José Pío Aza misionero dominico 
del Urubamba y Madre de Dios, Perú. 
Lima : Samart y Cia., S.A., 1933. Perú 
Lima. 
69, [2] p. ; 17 cm. 
3GR-8326. 

 
70. Aza, José Pio, (O.P.). 
Doctrina cristiana en machiguenga y español / por el M.R.P. Fr. José Pío Aza misionero dominico 
del Urubamba y Madre de Dios, Perú. 
Lima : Santuario de Santa Rosa, 1934. 
Perú Lima. 
83 p., 1 h. ; 17 cm. 
3GR-8327. 

 
71. Aza, José Pío, (O.P.). 
Estudio sobre la lengua machiguenga / por el P. Fr. José Pio Aza. Lima : 
Casa Ed. "La Opinión Nacional", 1924. 
Perú Lima. 
XXV, 256 p. ; 17 cm. 
3GR-8070. 

 
72. Aza, José Pio, (O.P.). 
Vocabulario español-machiguenga / por el P. Misionero Fr. José Pio Aza de la Orden de 
Predicadores. 
Lima : Casa Ed. "La Opinión Nacional", 1923. Perú 
Lima. 
XV, 297 p. ; 17 cm. 
3GR-8071. 

 
73. Azamor y Rodríguez. 
El Salmo miserere / dispuesto en devotas decimas por... Manuel de Azamor y Ramirez... México : 
Imprenta de Luis Abadiano y Valdés, 1838. 
México México (Ciudad). 
32 p. ; 10 cm. 
3GR-8202(9). 

 
74. Azara, Felix de, 1742-1821. 
Descripción e historia del Paraguay y del Rio de la Plata / obra póstuma de don Felix de Azara... 
; Lo publ. don Agustín de Azara, marqués de Nibbiano ; Gajo la dir. de don Basilio Sebastian 
Castellanos de Losada... 
Madrid : Imp. Sanchíz, 1847. España 
Madrid. 
2 v. ; 23 cm. 
3GR-7503. 
3GR-7504. 

 
75. Azara, Felix de, 1742-1821. 
Memorias sobre el estado rural del Rio de la Plata en 1801, demarcación de límites entre Brasil y 
Paraguay a últimos del siglo XVIII, e informes sobre... la América meridional española / escritos 
póstumos de don Felix de Azara ; Los publ. Agustín de Azara, marqués de Nibbiano ; bajo la 
dirección de don Basilio Sebastian Castellanos de Losada... 
Madrid : Imp. Sanchíz, 1847. 
España Madrid. 
232 p. ; 23 cm. 
3GR-7502. 



 

 

 
76. Azara, Félix de, 1746-1821. 
Apuntamientos para la historia natural de los páxaros del Paragüay y Rio de la Plata / 
escritos por Felix de Azara. 
Madrid : Imprenta de la Viuda de Ibarra, 1802-1805. España 
Madrid. 
3 v. (XX, 534 ; VIII, 562 ; VI, 479 p.) ; 21 cm.  
3GR-7505. 
3GR-7506. 
3GR-7507. 

 
77. Azara, Félix de, 1746-1821. 
Apuntamientos para la Historia Natural de los quadrúpedos del Paragüay y Rio de la Plata / 
escritos por Don Felix de Azara ; tomo primero [-segundo]. Madrid : 
Imprenta de la Viuda de Ibarra, 1802. 
España Madrid. 
2 v. (XIII, 318, [2] ; 328 p.) ; 23 cm.  
3GR-7500. 
3GR-7501. 

 
78. Azpurua, Francisco de. 
Breves observaciones a los recuerdos que sobre la rebelión de Caracas acaba de publicar en esta 
corte el señor don José Domingo Díaz, intendente que ha sido de la isla de Puerto- Rico / por don 
Francisco de Azpurua... 
Madrid : Imprenta de don Eusebio Aguado, 1829. España 
Madrid. 
32 p. ; 13 cm. 
3GR-8339. 

 
79. Azpurua, Ramón. 
Biografías de hombres notables de Hispano-América / coleccionadas por Ramón Azpurua... Caracas : 
[s.n.], 1877 (Imp. Nacional). 
Venezuela Caracas. 
4 v. ; 22 cm. 
3GR-7595. 
3GR-7596. 
3GR-7597. 
3GR-7598. 

 
80. Bachiller y Morales, Antonio. 
Apuntes para la historia de las letras y de la instrucción pública de la isla de Cuba / 
por Antonio Bachiller y Morales. 
Habana : [s.n.], 1859-1861 (Imp. de Massana). Cuba La 
Habana. 
1 v. ; 24 cm. 
3GR-7574. 

 
81. Ballivian, Manuel Vicente, 1848-1921. 
Breves indicaciones para el inmigrante y el viagero [sic] à Bolivia / por Manuel V. 
Balliviàn. 
La Paz : Oficina Nacional de Inmigración, Estadística y Propaganda Geográfica, 1898 (Tip. de "El 
Demócrata"). 
Bolivia La Paz. 
IV, 154 p., [1] h. pleg. de map. ; 21 cm. 
3GR-7900. 

 
82. Ballivian y Roxas, Vicente, 1810-1891. 
Archivo Boliviano : colección de documentos relativos a la historia de Bolivia durante la época 
colonial, con un catálogo de obras impresas y de manuscritos que tratan de esa parte de la América 
Meridional / publicados por Vicente de Ballivian y Róxas. 
París : A. Franck (F. Vieweg), 1872. Francia 
París. 
3GR-7319 

 



 

 

83. Baralt, Rafael Maria. 
Resumen de la historia de Venezuela / ordenado y compuesto por Rafael María Baralt y Ramón 
Díaz. 
Curazao : Imp. de la Libreria A. Bethencourt e Hijos, 1887. Países 
Bajos Curazao. 
3 v. ; 22 cm. 
3GR-7599. 
3GR-7600. 
3GR-7601. 

 
84. Baralt, Rafael María, 1810-1860. 
Resumen de la historia de Venezuela : desde el año de 1797 hasta el de 1850 : tiene al fín un breve 
bosquejo histórico que comprende los años de 1851 hasta 1857 / por Rafael María Baralt y Ramón 
Díaz. 
Paris : Imp. de H. Fournier y Compañía, 1841. 
Francia París. 
2 v. : il. ; 22 cm. 
3GR-7627. 
3GR-7628. 

 
85. Baralt, Rafael María, 1810-1860. 
Resumen de la historia de Venezuela : desde el descubrimiento de su territorio por los 
castellanos en el siglo XV, hasta el año de 1797 / ordenado y compuesto con arreglo a Muñoz, 
Navarrete, Herrera, Irving ... por Rafael María Baralt ; ha cooperado a él en la parte relativa 
a las guerras de la conquista de la Costa-Firme Ramón Díaz .. 
París : [s.n.], 1841 (imprenta de H. Fournier y Compia). 
Francia París. 
448 p., [5] h. de grab. ; 22 cm. A304. 
3GR-7629. 

 
86. Barbará, Federico. 
Usos y costumbres de los indios pampas y algunos puntos históricos sobre la guerra de la frontera 
/ por F. Barbara. 
Buenos Ayres : Imp. de J.A. Bernheim, 1856. 
Argentina Buenos Aires. VI, 98 
p. ; 20 cm. 
3GR-7940. 

 
87. Barco Centenera, Martín del. 
La Argentina : poema histórico / Martín del Barco Centenera ; precedida de un estudio del doctor 
Juan María Gutierrez y de unos apuntes biobibliográficos de don Enrique Peña. Buenos Aires : Tall. 
de la Casa Jacobo Peuser, 1912. 
Argentina Buenos Aires. 
LII, 270, [8] p., 230 h. ; 22 cm 23 cm. 
3GR-7589. 

 
88. Barco Centenera, Martín del. 
Argentina y conquista del Rio de la Plata : con otros acaecimientos de los reynos del Peru, Tucuman 
y estado del Brasil / por... Martin del Barco Centenera... 
En Lisboa : por Pedro Crasbeeck, 1602. Portugal 
Lisboa. 
[4], 230 h. ; 4º (18 cm). 
3GR-8013. 

 
89. Barrientos, Bartolomé. 
Dos antiguas relaciones de la Florida : Vida y hechos de Pero Menéndez de Avilés... 
Adelantado de Florida, do largamente se tratan las conquistas y poblaciones de la 
provincia de la Florida / por el maestro Barrientos. Relación de los trabajos que la gente de vna 
nao llamada Nra. Señora de la Merced padeció y de algunas cosas que en aquella 
flota padecieron / escrita por Fray Andrés de San Miguel. 
México : Tip. y Litografia de J. Aguilar Vera y Compañia, 1902. México 
México (Ciudad). 
[12], CII, 228 p. ; 31 cm. 
3GR-7103. 



 

 

 
90. Barrio Lorenzot, Francisco del. 
El trabajo en México durante la época colonial : ordenanzas de gremios de la Nueva España, compendio 
de los tres tomos de la compilación nueva de las ordenanzas... de la ciudad de México / hijolo el 
Lic. D. Francisco del Barrio Lorenzot ; con introducción y al cuidado 
de Genaro Estrada... 
México : Secretaria de Gobernación, Dir. de Tall. Graf., 1920. México 
México (Ciudad). 
VI, 315 p. ; 24 cm. 
3GR-7349. 

 
91. Bartolomé de Ledesma, Fray ca. 1524-1604. 
Reverendi patris fratris Bartholomaei à Ledesma ordinis praedicatorum... De septem nouae legis 
sacramentis summarium : cum indice locupletissimo. 
Mexici : excudebat Antonius de Espinosa, 1566. Mexico 
Mexico (Ciudad). 
[4], 404, [16] h. ; 4º (22 cm). 
3GR-7806. 

 
92. Basadre, Vicente. 
Memoria histórica-política-geográfica relativa a la independencia de la América Española / 
su autor Don Vicente Basadre... Coruña : 
Imp. de Iguereta, 1822. España La Coruña. 
19 p. ; 20 cm. 
3GR-7971. 

 
93. Basalenque, Diego. 
Arte de la lengua tarasca / dispuesto con nuevo estilo, y claridad, por... Fr. Diego 
Basalenque, del Orden de N.P.S. Augustin... ; sacalo aluz... Fr. Nicolas de Quixas... En Mexico 
: por Francisco de Rivera Calderon, 1714. 
México México (Ciudad). 
[32], 110 p. ; 8º (15 cm). 
3GR-8129. 

 
94. Basalenque, Diego. 
Historia de la provincia de San Nicolás Tolentino de Michoacán, del Orden de N.P.S. 
Augustín... : año de 1673 / por el P.M.F. Diego Basalenque. 
México : Tip. Barbedillo y Comp., 1886. México 
México (Ciudad). 
2 v. ; 20 cm. 
3GR-7976. 
3GR-7977. 

 
95. Basurto, José Ignacio. 
Fabulas morales que para la provechosa recreación de los niños que cursan las escuelas de primeras 
letras / dispuso José Ignacio Basurto. 
Mexico : Imprenta del C. Alejandro Valdés, 1827. México 
México (Ciudad). 

 
96. Batres Jauregui, Antonio. 
Los indios : su historia y su civilización / Por Antonio Batres Jauregui. 
Guatemala : Establecimiento Tipográfico La Unión, 1894. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
216 p. ; 27 cm. 
3GR-7225. 

 
97. Bayle, Constantino, (S.J.). 
Descubridores jesuitas en el Amazonas / P. Constantino Bayle. Madrid : 
Instituto [Gonzálo Fernández de Oviedo], 1940. 
España Madrid. 
64 p. ; 25 cm. 
3GR-7363. 

 



 

 

98. Bayo, Ciro. 
Vocabulario criollo-español sud americano / por Ciro Bayo. Madrid : 
Librería de los Sucesores de Hernando, 1910. España Madrid. 
356 p. ; 23 cm. 
3GR-7427. 

 
99. Beaumont, Pablo. 
Crónica de Michoacán / por fr. Pablo Beaumont. 
México : Secretaría de Gobernación (Tall. Gráficos de la Nación), 1932. México 
México (Ciudad). 
3 v : il ; 25 cm. 
3GR-7342. 
3GR-7343. 
3GR-7344. 
 
100. Becerra, Marcos E. 

 
, comarcas, regiones, alturas, valles, rios, arroyos, lagunas, esteros, etc.) que estan en las 
lenguas nahoa, soque, chiapaneca, sotsil, sendal, chaneabal, mame, chol, maya i quiche 
/ por el Prof. Marcos E. Becerra... 
Tuxtla Gutierrez, Chiapas : Tall. Tip. del Gobierno del Estado, 1930. México 
Tuxtla Gutierrez. 
386 p. ; 21 cm. 
3GR-7884. 

 
101. Belmonte, Félix María. 
El general Don Pedro Santana y la anexión de Santo Domingo a España : contestación al folleto 
clandestino titulado La gran traición del general Pedro Santana : acompañada de breves 
consideraciones políticas, económicas y sociales acerca de aquel memorable acontecimiento / 
inspirado por Buenaventura Baez y escrito por Félix María Belmonte. [S.l.] : [s.n.], 1862. 
32 p. ; 23 cm. 
3GR-8270. 

 
102. Beltran, Carlos Felipe. 
Civilización del indio : Antología sagrada en español, quichua y aymará / por el Cura 
C.F.B. 
Oruro : [s.n.], 1889 (Tip. "El Progreso"). Bolivia 
Oruro. 
208 p. ; 23 cm. 
3GR-7578. 

 
103. Beltrán, Carlos Felipe. 
Civilización del indio : Catesismo ó explicación de la doctrina cristiana... vertido a la 
Quichua para la instrucción del indio quichuista / por el Cura C.F.B. Oruro : 
[s.n.], 1892 (Tip. de "El Progreso"). 
Bolivia Oruro. 
56 p. ; 23 cm. 
3GR-7577. 

 
104. Beltran, Carlos Felipe. 
Civilización del indio : cotidiano en el idioma quichua enriquecido con muchas oraciones 
originales y algunas versiones... / por el Cura C.F.B. 
Oruro : [s.n.], 1888 (Tip. de "El Progreso"). 
Bolivia Oruro. 
707 p. ; 22 cm. 
3GR-7760. 

 
105. Beltran, Carlos Felipe. 
Civilización del indio : doctrina cristiana en castellano y aymará muy mejorada y ampliada por el 
Cura de Quillacan / Carlos Felipe Beltrán. 
Oruro : Imp. Boliviana de C.F. Beltrán, 1872. Bolivia 
Oruro. 
38 p. ; 24 cm. 



 

 

3GR-7426. 

 
106. Beltran, Carlos Felipe. 
Civilización del indio : Doctrina cristiana en castellano y quichua / por el Cura de 
Toledo C.F.B. 
Oruro : Tipografía El Progreso, 1890. Bolivia 
Oruro. 
80 p. ; 24 cm. 
3GR-7362. 

 
107. Beltran, Carlos Felipe. 
Civilización del indio : doctrina cristiana en castellano y quichua muy mejorada y 
ampliada... / por el Cura de Quillacas, Carlos Felipe Beltrán. 
Oruro : Imp. Boliviana de C.F. Beltrán, 1872. 
Bolivia Oruro. 
73 p. ; 24 cm. 
3GR-7407. 

 
108. Beltran, Carlos Felipe. 
Civilización del indio : Escuela indiana o método para enseñar a leer y escribir a los 
indiecitos en quichua y castellano / por el Cura C.F.B. 
Oruro : [s.n.], 1890 (Tip. de El Progreso). Bolivia 
Oruro. 
50 p. ; 26 cm. 
3GR-7280. 

 
109. Beltrán, Carlos Felipe. 
Civilización del indio : Miscelanea literaria en quichua y español para la instrucción 
recreativa del indio... / por el Cura C.F.B. 
Oruro : [s.n.], 1890 (Typografía El Progreso). Bolivia 
Oruro. 
[2], 138 p. ; 25 cm. 
3GR-7330. 

 
110. Beltrán, Carlos Felipe. 
Civilización del indio : Ortología de los idiomas quichua y aymará / por el Cura C.F.B. Oruro : 
[s.n.], 1889 (Tip. de El Progreso). 
Bolivia Oruro. 
69 p. ; 23 cm. 
3GR-7569. 

 
111. Beltrán, Carlos Felipe. 
Civilización del indio : Ramillete hispano quichua: original con multitud de poesías 
originales y antiguas mejoradas / por el Cura C.F.B. 
Oruro : [s.n.], 1888 (Tip. de "El Progreso"). Bolivia 
Perú. 
126 p. ; 22 cm. 
3GR-7624. 

 
112. Beltran, Carlos Felipe. 
Civilización del indio : silabario con la doctrina cristiana: español- quichua / por el cura 
Carlos Felipe Beltrán. 
Oruro : Imp. Boliviana de C.F. Beltrán, 1872. 
Bolivia Oruro. 
II, 58 p. ; 24 cm. 
3GR-7468. 

 
113. Beltrán de Santa Rosa, Pedro. 
Declaración de la doctrina cristiana en el idioma yucateco : añadiendole el acto de contrición 
en verso y en prosa / por el Reverendo P. Fr. Pedro Beltrán de Santa Rosa. Mérida [Yucatán] : 
por J.D. Espinosa, marzo 1860. 
México Mérida. 
23 p. ; 16 cm. 
3GR-8103. 



 

 

 
114. Belveder, Juan de. 
Libro general de las reduciones de plata y oro de diferentes leyes y pesos, de menor à mayor 
cantidad y de sus interesses à tanto por ciento : con otras reglas y auisos muy necessarios para 
estos reynos del Piru / compuesto por Ioan de Belueder... 
En Lima : por Antonio Ricardo, 1597. Perú 
Lima. 
[9], 197, [1] h. ; 4º (21 cm). 
3GR-7820. 

 
115. Benedetti, Carlos. 
Historia de Colombia / por Carlos Benedetti. 
Lima : [s.n.], 1887 (Imp. del Universo de Carlos Prince). Perú 
Lima. 
VI, 961 p. ; 22 cm. 
3GR-7727. 

 
116. Beristain, José Mariano, 1756-1817. 
Biblioteca Hispano-Americana Septentrional o catálogo y noticia de los literatos que ó nacidos ó 
educados... en la América septentrional española... han... escrito / la escribía el Dr. D. José 
Mariano Beristain de Souza... 
México : Oficina de D. Alexandro Valdés, 1816-1821. 
México México (Ciudad). 
3 v. ; 29 cm. 
3GR-7174. 
3GR-7175. 
3GR-7176. 

 
117. Beristain, José Mariano, 1756-1817. 
Biblioteca Hispano Americana Septentrional ó Catálogo y noticia de los literatos ó nacidos ó 
educados ó florecientes en la América Septentrional Española han dado a luz algún escrito... / por 
el Dr. D. José Mariano Beristain y Souza. 
México : Tip. del Colegio Católico, 1883-1897. México 
México (Ciudad). 
4 v. ; 21 cm. 
3GR-7860. 
3GR-7861. 
3GR-7862. 
3GR-7863. 

 
118. Beristain, José Mariano, 1756-1817. 
Elogio de los soldados difuntos en la presente guerra que, en las solemnes exequias de los militares 
celebradas en la Metropolitana de Mexico el dia 22 de noviembre de 1794... / dixo... Joseph Mariano 
Beristain... 
En México : por los herederos de don Felipe de Zúñiga y Ontiveros..., 1795. México 
México (Ciudad). 
[10], 24 p. ; 4º (20 cm). 
3GR-7936(13). 

 
119. Beristain, Jose Mariano, 1756-1817. 
Oracion fúnebre, que en las solemnes exêquias que se celebraron por... Luis Antonio Jayme de 
Borbon... en la Iglesia de Santa Maria del Real Sitio de San Ildefonso el dia 4 de septiembre de 
este año dixo... Joseph Mariano de Veriztain y Romero... 
[Puebla de los Angeles] : reimpreso en la Oficina del Real Seminario Palafoxiano de la 
Puebla de los Angeles, 1786. México 
Puebla. 
23, [1] p. ; 4º (20 cm). 
3GR-7936(2). 

 
120. Bermejo, Ildefonso Antonio. 
Relación esplicativa acerca de las investigaciones históricas, geográficas y estadísticas, hechas en 
varias repúblicas de la América Meridional en el período de ocho años / por Don I.A. Bermejo. 
Madrid : Establecimiento Tip. a cargo D. Joaquín Bernat, 1864. 
España Madrid. 



 

 

25 p. ; 20 cm. 
3GR-7959. 

 
121. Bernard de Nantes (O.F.M. Cap.). 
Katecismo indico da lingua kariris : acrescentado de varias praticas doutrinaes, & moraes, adaptadas 
ao genio, & capacidade dos indios do Brasil / pelo padre Fr. Bernardo de Nantes, Capuchinho... 
Lisboa : na officina de Valentim da Costa Deslandes..., 1709. 
Portugal Lisboa. 
[24], 363 p. ; 8º (16 cm). 
3GR-7291 

 
122. Bernardino de Madrid, (O.F.M. Cap.). 
Novena para la salvacion de los vivos y los difuntos : la cual comenzará el dia 24 de 
octubre / compuesta por... Fr. Bernardino de Madrid (O.F.M. Cap.). 
México : Librería de Francisco Abadiano, 1869. 
México México (Ciudad). 
32 p. ; 10 cm. 
3GR-8202(3). 

 
123. Bernardino de Sahagun, (O.F.M.). 
Historia general de las Cosas de Nueva España / que en doce libros y dos v. escribió el R.P. 
Fr. Bernardino de Sahagún... ; dala a luz con notas y suplementos Carlos María de 
Bustamante... 
México : Imp. del Ciudadano Alejandro Valdés, 1829-30. 
México México (Ciudad). 
4 v. ; 21 cm. 
3GR-7877. 
3GR-7878. 
3GR-7879. 
3GR-7880. 

 
124. Bernardo de Lugo. 
[Arte en la lengua general deste Nuevo Reyno llamada chibcha, o mosca / compuesto por... fray 
Bernardo de Lugo..., del Orden de Predicadores...]. 
[En Madrid : por Bernardino de Guzm¯a, 1619]. 
España Madrid. 
[21], 158 [i.e. 159] h. ; 8º (15 cm). 
3GR-8167. 

 
125. Berredo, Bernardo Pereira de. 
Annaes historicos do estado do Maranha¯o : em que se da' noticia do seu descobrimento e tudo o 
mais que nelle ten succedido desde o anno em que foy descuberto até o de 1718... / escritos 
por Bernardo Pereira de Berredo... 
Lisboa : na officina de Francisco Luiz Ameno, impressor..., 1749. 
Portugal Lisboa. 
[26], 710 p. ; Fol. (28 cm). 
3GR-7190. 

 
126. Biblioteca boliviana : Catalogo del Archivo de Mojos y Chiquitos. 
Santiago de Chile : Imp. Gutenberg, 1888. 
Chile Santiago de Chile. 
627 p. ; 25 cm. 
3GR-7365. 

 
127. Biblioteca Histórica de Puerto-Rico, que contiene varios documentos de los siglos XV, XVII 
y XVIII / coordinados y anotados por D. Alejandro Tapia y Rivera. 
Puerto Rico . [s.n.] 1854 (Imprenta de Márquez). 
Puerto Rico Puerto Rico (Ciudad). 
587 pag. con 2 hoj. pleg. + 14 pág. ; 22 cm. FA 
1912. 
3GR-7756. 

 
128. Biblioteca Peruana : apuntes para un catálogo de impresos. 
Santiago de Chile : Biblioteca del Instituto Nacional, 1896. Chile 



 

 

Santiago de Chile. 
2 v. ; 26 cm. 
3GR-7290. 

 
129. Borda, José Joaquín. 
Historia de la Compañía de Jesús en la Nueva Granada / por José Joaquín Borda. 
Poissy : [s.n.]., 1872 (Imp. de S. Lejay et Cia). 
Francia Poissy. 
2 v. ; 22 cm. 
3GR-7616. 
3GR-7617. 

 
130. Boturini Benaduci, Lorenzo. 
Idea de una nueva historia general de la America septentrional : fundada sobre material 
copioso de figuras, symbolos, caracteres ... / Lorenzo Boturini Benaduci .. 
En Madrid : en la imprenta de Juan de Zuñiga, 1746. 
España Madrid. 
[41], 167, [1] p. en bl., [8] p., 96, [2] h. de grab. : il. ; Fol. 
3GR-7683. 

 
131. Brabo, Francisco Javier. 
Atlas de cartas geográficas de los paises de la América Meridional en que estuvieron 
situadas las más importantes misiones de los jesuitas como también de los territorios sobre 
cuya posesión versaron allí las principales cuestiones entre España y Portugal : acompañado 
de varios documentos... / y precedido de una introducción histórica por D. Francisco Javier 
Brabo. 
Madrid : Imp. y Estereotipia de M. Rivadeneyra, 1872. 
España Madrid. 
XXIII, 51 p. ; [6] h. de map. ; 32 cm. 
3GR-7038. 

 
132. Brabo, Francisco Javier. 
Inventarios de los bienes hallados a la expulsión de los jesuitas y ocupación de sus 
temporalidades por decreto de Carlos III, en los pueblos de misiones fundados en las márgenes 
del Uruguay y Paraná, en el Gran Chaco en el país de Chiquito y en el de Mojos... 
/ por D. Francisco Javier Brabo ; con introducción y notas. 
Madrid : Imp. y Esterotipia de W. Rivadeneyra, 1872. 
España Madrid. 
LXXVIII, 672 p. ; 24 cm. 
3GR-7425. 

 
133. Brasseur de Bourbourg, Charles Etienne. 
Bibliothéque México-Guatemalienne : prècédée d'un coup d'ail les ètudes americaines... / 
par M. Brasseur de Bourbourg. 
París : Maissonneuve & Cie., 1871. 
Francia París. 
XLVII, 183 p. ; 26 cm. 
3GR-7233. 

 
134. Breve descripcion de las solemnes exequias que en los dias 25 y 26 de junio de este año d 
1779 se celebraron en la... catedral de Mexico al excmô. señor baylio Fr. don Antonio 
Maria de Bucareli y Ursua... 
Impresa en México : por D. Felipe de Zúñiga y Ontiveros..., [1779?]. 
México México (Ciudad). 
[2], 32, [2], 23, [2], 42 p., [1] h. de grab. ; 4º (20 cm). 
3GR-7936(9). 

 
135. Breve instruccion, o arte para entender la lengua comun de los indios segun se habla en la 
provincia de Quito. 
En Lima : en la Imprenta de la plazuela de San Christoval, 1753. Perú 
Lima. 
[2], 18, [12] h. ; 8º (15 cm). 
3GR-8124. 

 



 

 

136. Breve instruccion, o arte para entender la lengua comun de los indios, segun se habla en la 
provincia de Quito. 
París : Adrien Maisonneuve : Libraire d'Amerique et d'Orient, [1927]. 
Francia París. 
3 h., 30 p. ; 15 cm. 
3GR-8335. 

 
137. Breve noticia de las solemnes exequias de la reina nuestra señora doña María Isabel 
Francisca de Braganza y Borbón... en los días 2 y 3 del mes de julio de 1819. 
Méjico : en la Oficina de D. Alejandro Valdés, año 1820. 
México México (Ciudad). 
[4], 23 p. ; 21 cm. 
3GR-7899. 

 
138. Breve resumen de la vida y martyrio del inclyto mexicano, y protomartyr del Japón, el 
beato Felipe de Jesús... / por un Eclesiastico de este Arzobispado... 
Impreso en Mexico : en la Oficina Madrileña, año de 1802. 
México México (Ciudad). 
71 p., [1] grab. de retr. ; 20 cm. 
3GR-7938. 

 
139. Bueno y Alegre, Cosme. 
El conocimiento de los tiempos : ephemeride del año de 1763 [-1768, 1775-1780] : en que 
van puestos los movimientos de la luna y los principales aspectos de los planetas con ella y 
entre si... : con calendario de las fiestas y santos... / por... Cosme Bueno... 
[Lima] : impreso en Lima : en la librería de la calle de Palacio, [1763?-1780?]. 
Perú Lima. 
2 v. ([414] p.; [370] p.) ; 8º (15 cm). 
3GR-8115. 
3GR-8133. 

 
140. Bueno y Alegre, Cosme. 
Descripción de las provincias de la América Meridional / por el Dr. D. Cosme Bueno... 
Madrid : [s.n.], [18-?]. 
España Madrid. 
[480] p. ; 15 cm. 
3GR-8144. 

 
141. Buenos Aires. Cabildo. 
Acuerdos del extinguido Cabildo de Buenos Aires / publicados bajo la dirección de José 
Juan Biedma... 
Buenos Aires : Tall. Graf. de la Penitenciaría Nacional, 1907-1911. 
Argentina Buenos Aires. 
8 v. ; 25 cm. 
3GR-7302-7309. 

 
142. Bulnes, Gonzalo. 
Historia de la campaña del Perú en 1838 / por Gonzalo Bulnes. Santiago 
: [s.n.], 1878 (Imp. de "Los Tiempos"). 
Chile Santiago de Chile. VIII, 
444 p. ; 23 cm. 
3GR-7572. 

 
143. Bulnes, Gonzalo. 
Historia de la Expedición libertadora al Perú : 1817-1822 / por Gonzalo Bulnes. Santiago 
de Chile : Rafael Jover, ed., 1887-1888. 
Chile Santiago de Chile. 
2 v. ; 27 cm. 
3GR-7227. 
3GR-7228. 

 
144. Bulnes, Gonzalo. 
Ultimas campañas de la independencia del Perú (1822-1826) / Por Gonzalo Bulnes. Santiago 
de Chile : Imp. y Enc. Barcelona, 1897. 



 

 

Chile Santiago de Chile. VIII, 
703 p. ; 28 cm. 
3GR-7186. 

 
145. Burgoa, Francisco de , 1605-1681. 
Palestra Historial / por Fr. Francisco de Burgoa. México 
(Talleres Gráficos de la Nación) 1934. México México 
(Ciudad). 
XVI, 1 h. de lám., 609 p ; 24 cm. 
D271(72)BUR. 
3GR-7345. 

 
146. Burgoa, Francisco, (O.P.). 
Geográfica descripción de la parte septentrional del Polo Artico de la América y nueva iglesia 
de las Indias Occidentales / por Fr. Francisco de Burgoa. 
México : Tall. Graf. de la Nación, 1934. México 
México (Ciudad). 
2 v. ; 25 cm. 
3GR-7316. 
3GR-7317. 

 
147. Bustamante, José Luis. 
Bosquejo de la historia civil y política de Buenos Aires : desde la batalla de Monte- Caseros / 
por José Luis Bustamante. 
Buenos Aires : Imp. y Librería de J.A. Bernheim, 1856. 
Argentina Buenos Aires. 
359 p. ; 22 cm. 
3GR-7615. 

 
148. Cabrera de Nevares, Miguel. 
Contestación a el libelo infamatorio que ha publicado de D. Manuel [i.e. Miguel] Cabrera de 
Nevares, contra, D. Ventura Salinas... 
Buenos Aires : Imprenta de la Independencia, 1820. 
Argentina Buenos Aires. 
64, 8 p. ; 22 cm. 
3GR-7978(2). 

 
149. Cabrera de Nevares, Miguel. 
Memoria sobre el estado actual de las Américas, y medio de pacificarlas / escrita... por el 
ciudadano Miguel Cabrera de Nevares. 
Madrid : Imprenta de don José del Collado, 1821. España 
Madrid. 
[2] h., 71 p. ; 17 cm. 
3GR-8328. 

 
150. Cabrera de Nevares, Miguel. 
Representación de D. Miguel Cabrera de Nevares, al señor alcalde de primer voto contra D. Antonio 
Tejo, apoderado de D. Ventura Salinas, sobre el doble matrimonio de este, y sobre el asesinato de 
su criado cometido a la misma hora en que Salinas estaba casándose en la casa de su suegra; y en el 
mismo tiempo en que tenía citado a Nevares a su propia casa donde sucedió la muerte. Este escrito 
ha sido presentado el 29 de enero de 1820. 
Buenos Aires : Imp. de Alvarez, 1820. 
Argentina Buenos Aires. 
11 p. ; 20 cm. 
3GR-7978(1). 

 
151. Cabrera de Nevares, Miguel. 
Respuesta de D. Miguel Cabrera de Nevares a el manifiesto publicado contra él por D. Antonio 
Tejo. 
Buenos Aires : Imprenta de Alvarez, 1820. 
Argentina Buenos Aires. 
40 p. ; 22 cm. 
3GR-7978(3). 



 

 

 
152. Cadena, Carlos, (O.P.). 
Descripcion de las reales exequias que a la tierna memoria de... Carlos III... se hicieron de orden 
del Real Acuerdo en la muy noble, y leal ciudad de Guatemala / dispuestas por ... Joachin Basco y 
Vargas...la compuso... Fr. Carlos Cadena, de la Orden de Predicadores. [Guatemala?] : por D. Ignacio 
Beteta, [1789?]. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
1 v. (numeración var.), [1] h. de grab., [1] h. de grab. pleg., 26 h. de lám. ; 4º (21 cm). 
3GR-7770. 

 
153. Cadena, Felipe. 
Breve descripcion de la noble ciudad de Santiago de los Caballeros de Guatemala y puntual noticia 
de su lamentable ruina ocasionada de un violento terremoto el dia veinte y nueve de julio de mil 
setecientos setenta y tres / escrita por... Fr. Felipe Cadena... 
[Mixco] : impreso en la oficina de don Antonio Sanchez Cubillas en el Pueblo de Mixco..., 
1774. 
Guatemala Mixco. 
[2], 42 p. ; Fol. (30 cm). 
3GR-7120. 

 
154. Calancha, Antonio de la, (O.S.A.). 
Coronica [sic] moralizada de la provincia del Peru del orden de San Agustin... : con sucesos 
egenplares [sic] en esta monarquia... / compuesta por... fray Antonio de la Calancha, de la 
misma Orden... ; dividese este primer tomo en quatro libros ; lleva tablas... 
En Barcelona : por Pedro Lacavalleria..., 1639. 
España Barcelona. 
[28], 922 [i.e. 924], [28] p., [1] h. de grab. ; Fol. (34 cm). 
3GR-7118. 

 
155. Calancha, Antonio de la, (O.S.A.). 
Coronica [sic] moralizada de la provincia del Peru del orden de San Agustin.... : tomo 
segundo / por... fray Antonio de la Calancha... 
En Lima : por Iorge Lopez de Herrera, impressor..., 1653. Perú 
Lima. 
[7], 14 h., p. 15-268, [2], 42, 92, [4] p. ; Fol. (30 cm). 
3GR-7119. 

 
156. Calendario manual y guia de forasteros de la isla de Cuba, para el año de 1793. En la 
Havana : en la Imprenta de la Capitanía General, [1793?]. 
Cuba La Habana. 
254, [6] p., [3] h. pleg., [2] h. de grab. pleg. ; 8º (12 cm). 
3GR-8205. 

 
157. Calvete de Estrella, Juan Cristóbal. 
Rebelión de Pizarro en el Perú y vida de D. Pedro Gasca / escritas por Juan Cristóbal 
Calvete de Estrella ; publicadas por A. Paz y Melía. Madrid 
: [s.n.], 1889 (Imp. y Fundición de M. Tello). España 
Madrid. 
2 v. (XXVIII, 465 p. ; 570 p.) ; 17 cm. 
3GR-8049. 
3GR-8050. 

 
158. Calvo, Joaquín Bernardo. 
República de Costa Rica : apuntamientos geográficos, estadísticos e históricos / 
compilados y arreglados por Joaquín Bernardo Calvo. San 
José de Costa Rica : Imp. Nacional, 1887. 
Costa Rica San José. 
325 p. ; 22 cm. 
3GR-7606. 

 
159. Campaña del interior : Documentos relativos a las operaciones contra los sublevados de San  
Luis en enero y febrero de 1857. 
México : Imp. de Vicente García Torres, 1857. 
México México (Ciudad). 



 

 

20 p. ; 30 cm. 
3GR-7157. 

 
160. Campo y Rivas, Manuel Antonio del. 
Compendio histórico de la fundación, progresos, y estado actual de la ciudad de Cartago en la 
provincia de Popayán en el Nuevo Reyno de Granada de la América Meridional, y de la portentosa 
aparición y renovación de la santa imagen de María Santísima, que con el título de Nuestra 
Señora de la Pobreza se venera en el convento de religiosos de S. Francisco de la misma ciudad, 
con alguna noticia de sus maravillas : dividido en tres partes / por Don Manuel Antonio del 
Campo y Rivas. 
Guadalaxara : en la oficina de Don Mariano Valdés Téllez Girón, 1803. 
México Guadalajara. 
[28], X, 65 [i.e. 47], [2], 50, [2], 44, [4] p. : il. ; 21 cm. BH 
3GR-7793 

 
161. Canal, José de la, (O.S.A.). 
Sermon que en la festividad de Nuestra Señora de Guadalupe de Méjico [sic] celebrada por su 
Real Congregación en la iglesia de San Felipe el Real de esta Corte el dia 12 de diciembre de 
1819 / dixo... Fr. José de la Canal... ; dalo á luz la misma Real Congregación. 
Madrid : Imp. de don José del Collado, año 1820. 
España Madrid. 
32 p. ; 20 cm. 
3GR-7937(5). 

 
162. Capitulo de una de las cartas que diuersas personas embiaron desde Cartagena de las India a 
algunos amigos suyos a las ciudades de Seuilla y Cadiz : en que dan cuenta como una 
monja en habito de hombre anduuo gran parte de España y de Indias... En 
Seuilla : por Iuan Serrano de Vargas..., 1618. 
España Sevilla. 
[4] p. ; Fol. (31 cm). 
3GR-7092. 

 
163. Carabantes, José de, (O.F.M. Cap.), 1628-1694. 
Copia de la carta que el V.P. fray Joseph de Carabantes,... Capuchino, escriviò desde Sevilla 
al... Marqués de Aytona, recienllegado de Indias : en que le dà noticia... de los trabajos, 
sucessos y progressos de su viage y primera mission de Indias. 
Impressa en Sevilla : en la imprenta de Iuan Gomez de Blàs (1666). 
España Sevilla. 
19 p. ; 4º (21 cm). 
3GR-7867. 

 
164. Caracas (Diócesis) . Sínodo (1687). 
Constituciones synodales del Obispado de Venezuela y Santiago de Leon de Caracas / hechas en... 
el año del Señor de 1687 por... Diego de Baños y Sotomayor, obispo del dicho Obispado... y 
aprobadas por... Carlos Segundo, año de 1698. 
Impresas en Madrid : en la imprenta de Joseph Rico..., 1761. 
España Madrid. 
[10], 495 p., [1] h. de grab. ; Fol. (30 cm). 
3GR-7126. 

 
165. Cardus, José. 
La doctrina cristiana : explicada en guarayo y en castellano para uso de los neófitos de las 
misiones del Colegio de Propaganda Fide de San José de Tarata / por el P. Fray José Cardús. 
Cochabamba : [s.n.], 1883 (imprenta del Siglo). 
Bolivia Cochabamba. VI, 
254 p. ; 22 cm. 
3GR-7768. 

 
166. Cardús, José, (O.F.M.). 
Catecismo de la doctrina cristiana en guarayo y castellano, seguido de unas oraciones para antes 
y despues de la comunión y de unos devotos cánticos para el uso de los neófitos de las misiones 
del Colegio de Propaganda Fide de San José de Tarata / por el P. Fr. José Cardús. 
Cochabamba : Imp. del Siglo, 1882. 



 

 

Bolivia Cochabamba. 
76 p. ; 20 cm. 
3GR-7981 

 
167. Cardus, José, (O.F.M.). 
Catecismo, oraciones y cánticos en guarayo y castellano para las misiones del Colegio de 
Propaganda FIDE San José de Tarata / por el P. Fr. José Cardús... ; aumentada por el P. Bernardino 
Pesciotti... 
Tarata : Imp. Encuadernación y Estereotipia del Colegio, 1901. 
Bolivia Tarata. 
[8], 116 p. ; 20 cm. 
3GR-7962. 

 
168. Cardus, José, (O.F.M.). 
Las misiones franciscanas entre los infieles de Bolivia : descripción del estado de ellas en 1883 y 
1884, con una noticia sobre los caminos y tribus salvajes ; una muestra de varias lenguas, 
curiosidades de historia natural... / por el R.P. José Cardús... 
Barcelona : Librería de la Inmaculada Concepción, 1886. 
España Barcelona. 
431 p. ; 22 cm. 
3GR-7594. 

 
169. Carmona, José Daniel. 
De San José al Guanacaste e indios guatusos : descripción religiosa, política, topográfica e 
histórica... / por el presbitero José Daniel Carmona... 
San José de Costa Rica : Tip. de San José, 1897. Costa 
Rica San José. 
IV, 235 p. ; 20 cm. 
3GR-7771. 

 
170. Caro de Torres, Francisco. 
Relacion de los seruicios que hizo a su Magestad del Rey Don Felipe Segundo y Tercero, don Alonso de 
Sotomayor... en los estados de Flandes y en las prouincias de Chile y Tierrafirme... / por... 
Francisco Caro de Torres. 
Impresso en Madrid : por la viuda de Cosme Delgado, 1620. España 
Madrid. 
[10], 88 h. ; 4º (21 cm). 
3GR-7826. 

 
171. Caro, Francisco Javier. 
Diario de la secretaria del virreynato de Santa Fee de Bogota : No comprehende mas que 
doce dias, pero no importa que por la uña se conoce el leon; por la jaula el paxaro, y por la hebra 
se saca el ovillo: año de 1783 / [por Francisco Xavier Caro]. 
[s.l.] : [s.n.], 1904 (Madrid : Casa de Jaime Ratés Martín). España 
Madrid. 
101 p. ; 19 cm. 
3GR-8005. 

 
172. Carochi, Horacio. 
Compendio del arte de la lengua mexicana / del P. Horacio Carochi de la Compañia de Jesus 
; dispuesto con brevedad, claridad y propriedad por el P. Ignacio de Paredes de la misma 
Compañia .. 
En Mexico : en la Imprenta de la Bibliotheca Mexicana ..., 1759. México 
México (Ciudad). 
[26], 202 p. ; 4º (21 cm).  
3GR-7832 

 
173. Carrió de la Vandera, Alonso, ca. 1706?-1783. 
El lazarillo de ciegos caminantes desde Buenos-Ayres, hasta Lima : con sus itinerarios segun 
la mas puntual observacion, con algunas noticias utiles á los nuevos comerciantes 
que tratan en mulas y otras historicas / sacado de las memorias que hizo don Alonso Carriò de la 
Vandera en este dilatado viage y comision que tubo por la Corte... por don Calixto Bustamante 
Carlos Inca, alias Concolorcorvo... que acompanò al referìdo comisionado en dicho viage y 
escribiò sus extractos. 



 

 

En Gijon [i.e. Lima] : en la Imprenta de la Rovada, 1773. 
Perú Lima. 
[494] p., [1] h. pleg. ; 8º (16 cm). 
3GR-8119. 

 
174. Cartilla o catecismo del ciudadano constitucional. 
Reimpreso en Méjico : Imp. de Ontiveros, año de 1820. México 
México (Ciudad). 
[4] p. ; 21 cm. 
3GR-8286. 

 
175. Cartilla y doctrina espiritual, para la criança, y educacion de los novicios, que tomaren el 
habito en la Orden de N.P.S. Francisco : en la qual brevemente se les enseña, lo que 
deven hazer conforme á la doctrina de... S. Buenaventura, y â lo que se vsa, y practica en esta 
santa provincia de Santiago / revista, y mandada imprimir, por... fray Luis de Miranda... 
Impressa en Guatemala : por Ioseph de Pineda Ybarra, impressor..., 1679. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). [2], 
54 h. ; 8º (15 cm). 
3GR-8159. 

 
176. Carvajal, Gaspar de. 
Descubrimiento del rio de las Amazonas según la relación hasta ahora inédita con otros 
documentos referentes a Francisco de Orellana y sus compañeros... / Gaspar de Carvajal ; con 
una introducción histórica y algunas ilustraciones por J. Toribio Medina. 
Sevilla : Imprenta de E. Rasco, 1894. 
España Sevilla. 
CCXXXIX, 278 p., [3] h. de lam. ; 24 cm. 
3GR-7393. 

 
177. Carvajal, Jacinto, (O.P.). 
Relación del descubrimiento del rio Apure hasta su ingreso en el Orinoco : fielmente copiada 
del manuscrito autografo que se guarda en el Archivo Municipal de León / por Fr. Jacinto 
Carvajal... 
León : Diputación Provincial, 1882. 
España León. 
VI, 444 p. ; 22 cm. 
3GR-7424. 

 
178. Casas, Bartolomé de las, 1484-1566. 
Las antiguas gentes del Perú / por el padre Bartolomé de Las Casas. 
Madrid : Tip. de Manuel G. Hernández, 1892. 
España Madrid. 
LIX, 290 p. ; 20 cm. 
3GR-8003. 

 
179. Casas, Bartolomé de las, 1484-1566. 
Brevísima relación de la destrucción de las Indias. 
Breve relación de la destrucción de las Indias Occidentales, presentada a Felipe II siendo 
Principe de Asturias / por Don Fr. Bartolomé de las Casas... 
Filadelfia : por Juan F. Hurtel, 1821. 
Estados Unidos Filadelfia. XXXV, 
164, [2] p. ; 14 cm. 
3GR-8190. 

 
180. Casas, Bartolomé de las, 1484-1566. 
Brevísima relación de la destrucción de las Indias. 
Breve relacion de la destruccion de las Indias Occidentales, presentada a Felipe II siendo 
Principe de Asturias / por D. FR. Bartolomé de las Casas... Londres 
: por Schulze y Dean, 1812. 
Gran Bretaña Londres. 
140 p. ; 14 cm. 
3GR-8200. 

 
181. Casas, Bartolomé de las, 1484-1566. 



 

 

Colección de las obras del venerable obispo de Chiapa, don Bartolomé de las Casas, 
defensor de la libertad de los americanos / da todo esto a luz el doctor don Juan 
Llorente. 
París : en casa de Rosa librero, 1822 (Moreau impresor). 
Francia París. 
2 v. ; 21 cm. 
3GR-7787. 
3GR-7788. 

 
182. Casas, Bartolomé de las, 1484-1566. 
Entre los remedios ¯q d¯o fray Bartolome de las casas, obispo [de] la ciudad real de Chiapa, 
refirio... en los ayuntami¯etos... de perlados y letrados y personas gr¯ades en Valladolid 
el año de mill [et] quini¯etos y quar¯eta y dos para reformaci¯o de las Yndias... se asign¯a 
veynte razones por las ¯qles prueua no deuerse dar los indios a los españoles en encomi¯eda, ni en 
feudo, ni en vassallaje ni [de] otra manera alg¯ua... 
Fue impressa... en... Seuilla : en las casas de Jacome Cr¯oberger... (1552). 
España Sevilla. 
[106] p. ; 4º (22 cm). 
3GR-7732. 

 
183. Casaus de Torres, Andrés. 
Oracion funebre que en el aniversario de las victimas de la Patria del dos de mayo de 1808, 
celebrado en 1820 en la Iglesia Monasterial Matriz de la villa de San Cugat del Vallés con 
asistencia del magnifico alcalde y Ayuntamiento constitucional / dijo... Don Andrés Casaus de 
Torres... ; lo publica don Benito Cortada. 
Barcelona : en la Imp. de Tecla Pla Viuda, administrada por Vicente Verdaguer, 1820. España 
Barcelona. 
31 p. ; 22 cm. 
3GR-7936(16). 

 
184. Casaus Torres, Ramón. 
Oración fúnebre... de la reyna nuestra señora doña María Isabel Francisca de Braganza y Borbón, 
celebradas el día 29 de octubre de 1819 en la iglesia metropolitana de Guatemala / pronunció... 
Fr. Ramón Francisco Casaus y Torres. 
[s.l.] : Por Beteta, 1819. Guatemala 
Guatemala (Ciudad). 
28 p. ; 22 cm. 
3GR-7936(6). 

 
185. Casaus Torres, Ramón. 
Oracion funebre predicada por ... Fr. Ramon Casaus y Torres ... en el aniversario por las 
victimas del 2 de mayo, que se celebro conforme al decreto del Congreso Nacional en la iglesia de 
Santo Domingo de Guatemala el dia 2 de mayo de 1812. 
Nueva Guatemala : en la Oficina de don Manuel de Arevalo, año de 1812. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
[14], 36 p. ; 22 cm. 
3GR-7936(15). 

 
186. Casaus Torres, Ramón. 
Oración funebre, que en las exêquias generales, celebradas el dia 12 de septiembre de 1808 a 
expensas y devocion de los comerciantes y vecinos de la Ciudad de Oaxaca, por las almas de los pios, 
leales y valerosos españoles, por la Religion, por el Rey y por la Patria, en la actual guerra 
contra Napoleón / dixo ... Fr. Ramón Casaus Torres y Lasplazas. 
En México : en la Oficina de doña María Fernández de Jauregui, 1809. 
México México (Ciudad). 
39 p. ; 22 cm. 
3GR-7936(14). 

 
187. Casaus Torres, Ramón. 
Sermon de Nuestra Señora de Cobadonga [sic], y de la Victoria que con su patrocionio consiguio el 
infante Don Pelayo en las montañas de Asturias... / predicado... en la iglesia del convento 
Imperial de N.P. Sto. Domingo de México en el día 10 de noviembre de 
1805 por Fr. Ramón Casaus Torres y Lasplazas... ; lo publica a sus expensas D. Pedro Canel 
Aceredo... 



 

 

En México : en la Oficina de Doña María Fernández de Jauregui, año de 1805. México 
México (Ciudad). 
[4], 36 p. ; 20 cm. 
3GR-7937(12). 

 
188. Casaus Torres, Ramón. 
Sermón panegírico de Nuestra Señora del Pilar de Zaragoza, predicado el día 17 de octubre de 1802 
en la Iglesia del Hospicio de San Nicolás de los RR.PP. Agustinos Descalzos de México / por... 
Fr. Ramón Casaus Torres y las Plazas... 
México : por don Mariano Joseph de Zúñiga y Ontiveros, año de 1803. 
México México (Ciudad). [10], 36 
p. ; 20 cm. 
3GR-7937(1). 

 
189. Casaus y Torres, Ramón Francisco. 
El arzobispo de Guatemala â sus diocesanos de San Salvador / Fr. Ramón, arzobispo electo. 
[Guatemala : Imp. por Arevalo, 1811]. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). [4] p. ; 
20 cm. 
3GR-8284. 

 
190. Cassani, José, 1673-1750. 
Historia de la provincia de la Compañia de Jesus del Nuevo Reyno de Granada en la America 
: descripcion y relacion exacta de sus gloriosas missiones... / su author el padre Joseph 
Cassani, religioso de la misma Compañia... 
En Madrid : en la imprenta y libreria de Manuel Fernandez..., 1741. España 
Madrid. 
[28], 618, [2] p., [1] h. de map. pleg. ; Fol. (31 cm). 
3GR-7065. 

 
191. Castellanos, Juan de, 1522-1607. 
Historia del Nuevo Reino de Granada / por Juan de Castellanos ; publ. por primera vez por 
D. Antonio Paz Meliá. 
Madrid : [s.n.]l, 1886 (Imp. de Antonio Pérez Dubrull, 1887). España 
Madrid. 
2 v. (LVII, 450 ; 450 p.) ; 17 cm. 
3GR-8051. 
3GR-8052. 

 
192. Castillo, Abel-Romeo. 
Los gobernadores de Guayaquil del siglo XVIII : Notas para la historia de la ciudad 
durante los años de 1763 a 1803 / Abel-Romeo Castillo ; Prólogo de Rafael Altamira. 
Madrid (Imp. de Galo Saez) 1931. 
España Madrid. 
XII, 397 p., 15 lám ; 25 cm.  
3GR-7254. 
 
193. Castillo Márquez, Diego del. 
Ofrecimiento del Rosario de la Virgen santísima, por los difuntos / dispuesto por el Br. D. 
Diego del Castillo Márquez... 
México : Imp. de Abadiano, 1860. 
México México (Ciudad). 
31 p. ; 10 cm. 
3GR-8202(1). 

 
194. Castro Boedo, Emilio. 
Estudios sobre la navegación del Bermejo y colonización del Chaco / practicados por el 
doctor Emilio Castro Boedo en 1872. 
Buenos Aires : [s.n.], 1873 (Imp. Lit. y Fundición de Tipos de la Sociedad Anónima). 
Argentina Buenos Aires. VII, 
275 p. ; 22 cm. 
3GR-7932(2). 

 
195. Castrucci de Vernazza, Manuel, (O.F.M.). 



 

 

Viaje practicado desde el Callao hasta las misiones de las dos tribus de infieles zaparos y 
givaros / por el P. Fr. Manuel Castrucci de Vernazza... 
Lima : Imp. de Justo Montoya, 1849. Perú 
Lima. 
44 p., [3] h. de lám. ; 21 cm. 
3GR-7798. 

 
196. Catalogue de la Bibliothéque Americaine de feu M.E. Eugène Goupil : Livres anciens 
imprimes au Mexique, ouvrages ayant trait a l'histoire, a l'etnographie et la 
linguistique... 
Paris : Em. Paul et Fils et Guillemin, 1899. 
Francia París. 
XVIII, 114 p., [2] h. ; 23 cm. 
3GR-7590. 

 
197. Catecismo brasilico da doutrina christ¯aa : com o Ceremonial dos Sacramentos, & mais actos 
parochiaes / composto por padres doutos da Companhia de Jesus ; aperfeiçoado [et] dado a 
luz pelo padre Antonio de Araujo da mesma Companhia ; emendado nesta segunda impressão pelo 
P. Bertholameu de Leam da mesma Companhia. 
Lisboa : na officina de Miguel Deslandes, 1686. 
Portugal Lisboa. 
[32], 371, [9] p. ; 8º (14 cm). 
3GR-8175. 

 
198. Catecismo chikitoe ó Doctrina Cristiana pa uso di Catolicanan di Curaçao. 
Curaçao : Imp. de A. Bethencourt é Hijos, 1894. 
Países Bajos Curazao. 
32 p. ; 17 cm. 
3GR-8331. 

 
199. Catecismo de la doctrina cristiana en lengua otomí / traducida literalmente al castellano 
por... Francisco Pérez... 
México : Imprenta de la testamentaria de Valdés á cargo de José María Gallegos, 1834. 
México México (Ciudad). 
[8], 17 p., 43 p. ; 21 cm. 
3GR-7955. 

 
200. Catecismo hispano-goagiro de la doctrina cristiana : con un apéndice de exámen de 
conciencia / escrita por Un Misionero Capuchino de las misiones de Goagira y Sierra Nevada. 
Roma : Tip. de la S.C. de Propaganda Fide, 1894. 
Italia Roma. 
179 p. ; 14 cm. 
3GR-8189. 

 
201. Caulín, Antonio. 
Historia corográfica, natural y evangélica de la Nueva Andalucia, provincia de Cumaná, Nueva 
Barcelona, Guayana y vertientes del Rio Orinoco... / por Fr. Antonio Caulín. Caracas : Por 
George Corser, 1841. 
Venezuela Caracas. 
[16], 448, [12] p. ; 23 cm. 
3GR-7568. 

 
202. Centenario de la Imprenta en México (1939. México). 
IV Centenario de la imprenta en Mexico, la primera en America conferencias sustentadas en su 
conmemoración. 
México : Asociación de Libreros de México, 1939. 
México México (Ciudad). 
[10], 613 p. ; 26 cm. 
3GR-7356. 

 
203. Centro-América y la Inglaterra / [Unos Guatemaltecos]. 
Guatemala : Imp. la Paz, año de 1843. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
22 p. ; 20 cm. 



 

 

3GR-7989. 

 
204. Cerdeño y Monzón, Luis de. 
Manifiesto legal, cosmografico y historico en defensa del derecho de... Carlos Segundo y de la 
sent¯ecia pronunciada... en veinte de febrero de mil seiscientos y ochenta y dos... para la 
decision de la propiedad de las demarcaciones de la America y sobre la situacion de la nueva 
colonia del Sacramento... / escrito por D. Luis de Cerdeño y Monçon... 
[S.l. : s.n., entre 1682-1700]. 
94 h., [1] h. de map. pleg., [4] h. pleg. ; Fol. (30 cm). 
3GR-7127. 

 
205. Cervantes de Salazar, Francisco. 
Crónica de la Nueva España / que escribió el Dr. D. Francisco Cervantes de Salazar... ; 
Prólogo de M. Magallón. 
Madrid : The Hispanic Society of América, 1914. 
España Madrid. 
XXIV, 843 p. ; 27 cm. 
3GR-7218. 

 
206. Cervantes de Salazar, Francisco. 
Crónica de Nueva España : manuscrito 2011 de la Biblioteca Nacional de Madrid, letra de la mitad del 
siglo XVI / escrita por... Francisco Cervantes Salazar. 
Madrid : Est. Fot. de Hauser y Menet, 1914. España 
Madrid. 
v. ; 25 cm. 
3GR-7372. 

 
207. Cervantes Saavedra, Miguel de, 1547-1616. 
El ingenioso hidalgo D. Quijote de la Mancha / por Miguel de Cervantes Saavedra ; obra adornada 
con muchas láminas y publicada por Simón Blanquel. 
México : Imp. de la voz de la Religión, 1852-1853. México 
México (Ciudad). 
2 v. (XII, 386 ; IX, 576, [1] p.) ; 17 cm. 
3GR-8073. 
3GR-8074. 

 
208. Cervantes Saavedra, Miguel de, 1547-1616. 
El ingenioso hidalgo don Quijote de la Mancha / compuesto por Miguel de Cervantes 
Saavedra. 
En Méjico : por Mariano Arevalo, 1833. México 
México (Ciudad). 
5 v. : il. ; 15 cm. 
3GR-8145. 
3GR-8146. 
3GR-8147. 
3GR-8148. 
3GR-8149. 

 
209. Chacón Abarca, Jerónimo. 
Por parte del real fisco y coadivvando la del capitan don Sancho Ordoñes de Aviles como 
tal capitan y administrador de la nao Nuestra Señora de la Consolacion y su patache surtos en el 
puerto de S. Thomas de Castilla del Golfo dulce de la provincia de Honduras ¯q vinier¯o de registro 
de los reynos de España el año de 1682 / por... Geronimo Chacon Abarca... ; sobre que se obligue... 
a los cargadores que uinieron en dichas naos y a los vecinos desta ciudad y provincias el que 
buelvan... de buelta de viaje para cumplir su registro en la Casa de la contratacion de Sevilla... 
En Guatemala : por Antonio de Pineda Ybarra, impresor... (1683). 
Guatemala Guatemala (Ciudad). [30] p. 
; Fol. (29 cm). 
3GR-7187. 

 
210. Chantre y Herrera, Jose, (S.I.). 
Historia de las misiones de la Compañía de Jesús en el Marañón español, 1637-1767 / por el 
P. José Chantre y Herrera... 
Madrid : [s.n.], 1901 (Imp. de A. Avrial). España 



 

 

Madrid. 
XVI, 744 p., [1] h. de map. ; 26 cm. 
3GR-7284. 

 
211. Chiapas (Diócesis). 
Constituciones diocesanas del obispado de Chiappa [sic] / hechas y ordenadas por... Fr. Francisco 
Nuñez, del Orden de Predicadores, obispo de Ciudad Real de Chiapa..., año de MDCXII. 
En Roma : en la Nueua Imprenta... de Caietano Zenobi, 1702. 
Italia Roma. 
[8],164,142, [30] p. ; 20 cm. 
3GR-7090. 

 
212. Chiapas. Gobierno del Estado. 
Esposición [sic] del gobierno del Estado de Chiapas contra la desmembracion de una parte 
considerable de su territorio / intentada por el Excmo. Sor. Gobernador de Tabasco, [Secundino 
Orantes]. 
[Chiapas] : Imp. del Gobierno, dirigida por Manuel Maria Trujillo, año de 1856. 
México Chiapas. 
17 p. ; 21 cm. 
3GR-8290. 

 
213. Chile : descripción física, política, social industrial y comercial de la república de Chile / 
colaboracción de los señores Augusto Orrego Cortes... Luis Orrego Luco... Carlos Silva Vildosola... 
Ricardo Montaner Bello... Juan Tornero. 
Santiago : Ed. Carlos Tornero, 1903. Chile 
Santiago de Chile. 
312 p., [6] h. de map. ; 38 cm. 
3GR-7002. 

 
214. Cieza de León, Pedro, 1518-1584. 
La chronica del Peru / nueuamente escrita por Pedro de Cieça de Leon... En 
Anuers : en casa de Martin Nucio, 1554. 
Bélgica Amberes. 
[8], 204 [i.e. 196] h. : il. ; 8º (16 cm). 
3GR-8118. 

 
215. Cieza de León, Pedro , 1518-1584. 
Segunda parte de la Crónica del Perú : que trata del Señorío de los incas yupanquis y de sus 
grandes hechos y gobernación / escrita por Pedro de Cieza de León ; la publica Marcos Jiménez de 
la Espada. 
Madrid : imprenta de Manuel Ginés Hernandez, 1880. 
España Madrid. 
[10], 279, 140 p. ; 23 cm.  

3GR-7613. 

 
216. Cieza de León, Pedro , 1518-1584. 
Tercero libro de las guerras civiles del Perú : el cual se llama Guerra de Quito / hecho por 
Pedro Cieza de León ; y publicado por Marcos Jiménez de la Espada. 
Madrid : Imp. de M. G. Hernandez, 1877. España 
Madrid. 
CCXIX, 176, 120 p. ; 22 cm.  
3GR-7614. 

 
217. Cisneros, Joseph Luis de. 
Descripcion exacta de la Provincia de Benezuela [sic] / Por D. Joseph Luis de Cisneros... 
Madrid : Libreria Victoriano Suarez, 1912 (Imp. Fortanet). 
España Madrid. 
XI, 220 p. ; 18 cm. 
3GR-8006. 

 
218. Cisneros, Joseph Luis de. 
Descripcion exacta de la provincia de Benezuela [sic] / por D. Joseph Luis de Cisneros... 
Impresso en Valencia [Venezuela] : [s.n.], 1764. 
Venezuela Valencia. 



 

 

[2], 118 p. ; 4º (20 cm). 
3GR-7851. 

 
219. Clavijero, Francisco Javier, 1731-1787. 
Historia antigua de Megico [sic] : sacada de los mejores historiadores españoles y de los 
manuscritos y de las pinturas antiguas de los indios ... / Francesco Saverio Clavigero ; 
traducida del italiano por José Joaquín de Mora. 
Londres [etc.] : R. Ackermann, 1826 (Carlos Wood). 
Gran Bretaña Londres. 
2 v. (432 p., [17] h. de lám, [2] h. de lám. pleg.; 449 p., [1] h. de lám., [1] h. de lám. 
pleg.), ; 25 cm. 
3GR-7288. 
3GR-7289. 

 
220. Cobo, Bernabe. 
Historia del Nuevo Mundo / por el P. Bernabé Cobo. 
Sevilla : Sociedad de Bibliofilos Andaluces, 1890-93 : (Imp. de E. Rasco). 
España Sevilla. 
4 v. ; 23 cm. 
3GR-7442. 
3GR-7443. 
3GR-7444. 
3GR-7445. 

 
221. Codazzi, Agustín. 
Resumen de la geografía de Venezuela / por Agustín Codazzi formado sobre el mismo plan que el de 
Balbi y según los conocimientos prácticos adquiridos por el autor en el curso de la comisión 
corográfica que puso a su cargo el gobierno de Venezuela. 
París : Imp. de H. Fournier y Cia., 1841. 
Francia París. 
648 p. ; 21 cm. 
3GR-7761. 

 
222. Coleccion de documentos eclesiásticos de México o sea antigua y moderna legislación de la 
iglésia mexicana... / compilados por el Pbr. Br. Fortino H. Vera. 
Amecameca [México] : Imp. del Colegio Católico, a cargo de Jorge Sigüenza, 1887. 
México Amecameca. 
3 v. ; 21 cm. 
3GR-7912. 
3GR-7913. 
3GR-7914. 

 
223. Colección de documentos inéditos relativos al descubrimiento, conquista y colonización de las 
posesiones españolas en América y Oceanía... : [1ª Serie] / bajo la dirección de 
Joaquín F. Pacheco y Francisco de Cárdenas y Luis Torres de Mendoza... 
Madrid : Imprenta de M. Bernaldo de Quirós [etc.], 1864-1884. 
España Madrid. 
42 v. ; 21 cm.  

3GR-7633-7674. 
 
224. Coleccion de documentos ineditos sobre la geografia y la historia de Colombia / 
recopilados por Antonio B. Cuervo... 

Bogotá : Imp. de Vapor de Zalamea Hnos., 1891-94. 
Colombia Bogotá. 
4 v. ; 24 cm. 
3GR-7373. 
3GR-7374. 
3GR-7375. 
3GR-7376. 

 
225. Coleccion de documentos para la historia de Costa Rica / publicado bajo la dirección del 
Lic. don Felix Fernández. 
San José de Costa Rica : Imp. Nacional, 1881-1907. Costa 
Rica San José. 



 

 

10 v. ; 23 cm. 
3GR-7508-7517. 
 
226. Coleccion de documentos para la historia de la guerra de la independencia de México de 
1808 a 1821 / Coleccionados por J.E. Hernández y Dávalos. 
México : José María Sandoval, impresor, 1877-1882. 
México México (Ciudad). 
6 v. ; 29 cm. 
3GR-7144-7149. 

 
227. Colección de documentos para la historia de México / Publicada por Joaquín García 
Izcazbalceta. 
México : Libreria de J.M. Andrade, 1858-1866. 
México México (Ciudad). 
2 v. ; 29 cm. 
3GR-7180. 
3GR-7180(bis). 

 
228. Colección de los Decretos expedidos por S.E. el libertador Presidente de Colombia, desde su 
entrada en Bogotá por noviembre de 1826, hasta su partida de Caracas en 5 de julio de 
1827. 
Caracas : [s.n.], 1828 (reimpreso por Tomás Antero). 
Venezuela Caracas. 
351, III p. ; 22 cm. 
3GR-7675. 

 
229. Colección de los principales partes y anuncios relativos a la campaña del Perú : desde 29 de 
enero de 1821 en que tomó el mando el señor de la Serna hasta el fin de marzo de 1824 / dispuesta 
por el Estado Mayor Jeneral [sic] del Ejército. 
[Lima?] : [s.n.], [1825?]. Perú 
Lima. 
71 p. ; 20 cm. 
3GR-8285. 

 
230. Colección general de documentos tocantes a la persecución que los regulares de la Compañí 
suscitaron y siguieron tenázmente... desde 1644 hasta 1660 contra... Bernardino de 

Cardenas..., obispo del Paraguay, expeliendole tres veces de su obispado á fuerza de 
armas... para evitar que... visitase sus misiones del Paraná, Uruguay é Itati : ván 
añadidos en esta edicion muchos documentos inéditos y un prólogo... : tomo primero [- 
quarto]. 
Madrid : en la Imprenta Real de la Gaceta, 1768-1770. 
España Madrid. 
5 v. ([4], LVII, [2], 387 p.; [10], 283 p.; XIV, 239 p.; [2], 374, [2], 64, [4] p.; [14], 
241, [2], 113 p.) ; 4º (24 cm). 
3GR-7446. 
3GR-7447. 
3GR-7448. 
3GR-7449. 
3GR-7450. 

 
231. Colón, Fernando, 1488-1539. 
Historia del Almirante Don Cristóbal Colón : en la cual se da particular y verdadera 
relación de su vida y de sus hechos, y del descubrimiento de las indias occidentales, 
llamadas Nuevo-Mundo / escrita por Don Fernando Colón, su hijo. 
Madrid : [s.n.], 1892 (Imp. de Tomás Minuesa). 
España Madrid. 
2 v. (302 ; LXIX, 275 p.); 18 cm. 
3GR-8020. 
3GR-8021. 

 
232. Comajuncosa, Antonio, (O.F.M.). 
El Colegio franciscano de Tarija y sus misiones noticias historicas / recogidas por Dos 
Misioneros del Mismo colegio [P. Antonio Comajuncosa y Fr. Alejandro M. Corrado]. Quaracchi ; 



 

 

cerca de Florencia : Tip. del Colegio de S. Buenaventura, 1884. 
Italia Florencia. 
VII, 567 p., [1] h. de map. ; 25 cm. 
3GR-7358. 

 
233. Compendium privilegiorum, et gratiarum, quae religiosis Societ. Jesu, et aliis Christi 
fidelibus in utriusque Indiae regionibus commorantibus a Summis Pontificibus conceduntur. Sancta 
Fide Novi Regni Granatensis : ex Typographia Societatis Jesu, 1739. 
Colombia Bogotá. 
75 [i.e. 77], [2] p. ; 8º (15 cm). 
3GR-8140. 

 
234. Conferencia Pan-Americana (2ª. 1901. México). 
Actas y documentos de la Segunda Conferencia Pan-Americana = Second Pan-American 
Conference: Minutes and documentos. 
México : Tip. de la Oficina Impresora de Estampillas, 1902. 
México México (Ciudad). 
LII, 829 p. ; 35 cm. 
3GR-7015. 

 
235. Confessionario para los curas de indios : con la instrucion contra sus ritos y exhortacio para 
ayudar a bien morir y summa de sus priuilegios y forma de impedimentos del matrimonio 
/ compuesto y traduzido en las lenguas quichua y aymara por autoridad del Concilio 
Prouincial de Lima del año de 1583. 
En la Ciudad de los Reyes : por Antonio Ricardo..., 1585. Perú 
Lima. 
[4], 27, 16, 24 h. ; 4º (21 cm). 
3GR-7828. 

 
236. Contestaciones y documentos publicados en la Gaceta de Santo Domingo sobre las 
negociaciones de paz celebradas entre el Excmo. Señor Capitán General y el Gobierno de 

Santiago. 
Santo Domingo : Imp. de Garcia Hermanos, 1865. 
República Dominicana Santo Domingo. 
41 p. ; 22 cm. 
3GR-8262. 

 
237. Convencion provisional de los estados de Centro-América, formada a consecuencia de la 
disolución del Gobierno Federal... 
Guatemala : Imp. de la Academia de Estudios, año de 1839. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
32 p. ; 20 cm. 
3GR-7973. 

 
238. Copia de la sentencia dada en los autos de visita de la Real Hacienda y Caxa de la ciudad de 
Santhiago de los Cavalleros de Guathemala oq executó... Phelipe de Lugo... a los cargos 
que en dicha visita fueron sacados à los iuezes oficiales de la Real Hacienda y Caxa de dha 
ciudad... : y al fin el resumen general de las satisfacciones dadas â los alcances y resultas de 
¯q se les hizo cargo : el dictamen de el contador de la visita y auto de aprovacion de dichas 
satisfacciones : con dos certificaciones de... Antonio de Herrarte... En Guathemala : por... 
Antonio de Pineda y Ybarra, 1713. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
15 h. ; Fol. (29 cm). 
3GR-7172. 

 
239. Copia de una relacion, que se enviò del Obispado de Mechoacàn al exelentissimo señor virrey 
de Nueva España, el mes de octubre de 1759 : en que se refiere los estragos, que en dicho mes 
hicieron los varios temblores de tierra que han acaecido. Y los demàs que verà 
el curioso... 
En Sevilla : en la imprenta de Manuel Nicòlas Vazquez..., [1759?]. 
España Sevilla. 
[8] p. ; 4º (21 cm). 
3GR-8275. 



 

 

 
240. Córdoba (Argentina) (Diócesis). Obispo (1762-1771: Manuel Abad Illana). 
Carta pastoral que escribió el Sr. D. Manuel Abad Illana, obispo actual de Arequipa en el reyno 
del Peru, quando lo era de Cordoba en la provincia de Tucuman, con motivo de la expulsion de 
los regulares de la extinguida Orden de la Compañía. 
Madrid : por D. Joachin Ibarra, impresor..., 1775. 
España Madrid. 
[4], XXIV p. ; 4º (20 cm). 
3GR-8295. 

 
241. Cordoba, Pedro Tomas de. 
Memorias geográficas, históricas, económicas y estadísticas de la isla de Puerto Rico / 
escritas por D. Pedro Tomás de Córdoba. 
[Puerto Rico] : en la Oficina del Gobierno a cargo de D. Valeriano de Sanmillán, año de 
1831-33. 
Puerto Rico Puerto Rico (Ciudad). 
6 v. ; 21 cm. 
3GR-7870-7875. 

 
242. Córdoba y Salinas, Diego de, (O.F.M.). 
[Coronica de la religiosissima prouincia de los Doze Apostoles del Peru, de la Orden de 

N.P.S. Francisco de la Regular obseruancia : dispuesta en seys libros con relacion de las prouincias 
que della han salido... : hazese vna breue descripcion de todas las tierras del Peru... / compuesta 
por... fr. Diego de Cordoua Salinas...]. 
[En Lima : por Iorge Lopez de Herrera, 1651]. 
Perú Lima. 
[34], 214, 690+ [i.e. 702] p. ; Fol. (29 cm). 
3GR-7194. 

 
243. Córdova, Matías de, (O.P.), -1828. 
Prelecciones a los libros de eloquencia / por Fr. Matias de Córdova. En 
Guatemala : por Beteta, 1801. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
[12], 105, LI p. ; 15 cm. 
3GR-8130. 

 
244. Córdova, Matías de, (O.P.), -1828. 
Utilidades de que todos los indios y ladinos se vistan y calcen a la española y medios de 
conseguirlo sin violencia, coaccion ni mandato : memoria premiada por la Real Sociedad Economica de 
Guatemala en 13 de diciembre de 1797 / su autor Fr. Matias de Cordova... Nueva Guatemala : en la 
imprenta de D. Ignacio Beteta, 1798. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
[2], 22 p. ; 4º (21 cm). 
3GR-7778. 

 
245. Cordova y Castro, Francisco de. 
Festivos cultos, celebres aclamaciones que la siempre triumphante Roma dio a la bienauenturada Rosa 
de S. Maria, virgen de Lima en su solemne beatificacion / los escriue con el compendio de su vida 
D. Francisco de Cordoua y Castro... 
En Roma : por Nicolas Angel Tinas, 1668. Italia 
Roma. 
[4], 48, 222 [i.e. 218], 36, [24], [1] h. de grab. ; 4º (23 cm). 
3GR-7518. 

 
246. Cortés, Hernán, 1485-1547. 
Historia de Nueva-España / escrita por su esclarecido conquistador Hernan Cortés ; aumentada con 
otros documentos y notas por el ilustrissimo Señor Don Francisco Antonio Lorenzana, Arzobispo de 
Mexico. 
En México : en la imprenta del superior gobierno, del Br. D. Joseph Antonio de Hogal ..., 
1770. 
México México (Ciudad). 
[2] h., [18], XVI, 400, [16] p., [2] en bl., 32 h. de grab., [2] map. : il. ; Fol. (28 cm). 
3GR-7165. 



 

 

 
247. Cortes, Jose Domingo. 
Diccionario biográfico americano... / por José Domingo Cortés... Paris : 
Tip. Lahure, 1876. 
Francia París. 
XII, 552 p. ; 28 cm. 
3GR-7204. 

 
248. Crespo, Luis S. 
Monografía de la ciudad de la Paz de Ayacucho. Tomo primero / por Luis S. Crespo. La Paz : 
Tall. Tip.-Lit. Ayacucho 21, 1902. 
Bolivia La Paz. 
X, 228 p., VI. ; 21 cm. 
3GR-7918. 

 
249. Cristóbal de Molina (El Cuzqueño). 
Relación de las fábulas y ritos de los incas / por Cristobal de Molina, cura... del Cuzco. 

Relación de la conquista y población del Perú / por Cristobal de Molina, sochantre de la Catedral 
de Santiago de Chile ; anotaciones y concordancias por Horacio Urteaga ; anotaciones biográficas 
por Carlos A. Romero. 
Lima : Imp. de Sanmarti y Ca., 1916. 
Perú Lima. 
XXXI, 215 p. ; 21 cm. 
3GR-7891. 

 
250. Cruz, Laureano de la, (O.F.M.). 
Nuevo descubrimiento del río Marañón llamado de las Amazonas / por Fr. Laureano de la 
Cruz. 
Madrid : Biblioteca de la Irradiación, 1900 (imprenta de José Perales). España 
Madrid. 
132 p. ; 16 cm. 
3GR-8094. 

 
251. Cuevas, Mariano. 
Historia de la Iglesia en México / por el P. Mariano Cuevas... Tlalpan 
[México] : Imp. del Asilo Patricio Sanz, 1921-26. México Tlalpan. 
4 v. ; 25 cm. 
3GR-7351. 
3GR-7352. 
3GR-7353. 
3GR-7354. 

 
252. Cuevas, Mariano. 
Historia de la nación mexicana / escrita por el padre Mariano Cuevas. México : 
Tall. Tip. Modelo S.A., 1940. 
México México (Ciudad). 
[8], 1027, [14] p. ; [9] h. de lám. ; 30 cm. 
3GR-7139. 

 
253. Dávila Garibi, J. Ignacio. 
Vida y hechos del V.P. Fray Antonio Margil de Jesús : estudio leido por su autor en la Junta 
Auxiliar Jalisciense de la Sociedad Mexicana de Geografia y Estadistica, en la sesion del 20 de 
junio de 1918 / J. Ignacio Davila Garibi. 
Guadalajara : Tip. de Fortino Jaime, 1919. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
34 p. ; 17 cm. 
3GR-8330. 

 
254. Davila Padilla, Agustin. 
Historia de la fundacion y discurso de la provincia de Santiago de Mexico, de la Orden de 
Predicatores... / por... fray Agustin Davila Padilla... En 
Brusselas : en casa de Iuan de Meerbeque, 1625. Bélgica 
Bruselas. 



 

 

[8], 654, [6] p. ; Fol. (32 cm). 
3GR-7037. 

 
255. Davila Padilla, Agustín. 
Varia historia de la Nueva España y Florida : donde se tratan muchas cosas notables : 
ceremonias de indios, y adoracion de sus idolos, descubrimientos, milagros, vidas de varones 
ilustres... / por el Maestro Fray Agustin Dauila Padilla. 
Impresso en Valladolid : por Iuan Bautista Varesi..., 1634. 
España Valladolid. 
[6], 654, [6] p. ; Fol. (31 cm). 
3GR-7062. 

 
256. Deleón, Manfredo L. 
Monografía del departamento de Quejaltenango / por Manfredo L. Deleón. 

Quezaltenango : Tall. de[Diario de la Tarde], 1925. 
Guatemala Quezaltenango. 
86 p., [22] h. de lám. ; 28 cm. 
3GR-7195. 

 
257. Delso, Agustín, (O.F.M.). 
Relacion de las exequias, que a la memoria de N.SS.P. Clemente XIV celebro la provincia de los 
SS. Doce Apóstoles de la Orden de S. Francisco en la Iglesia de su Convento grande de Jesus de la 
ciudad de Lima / escribela el R.P. Fr. Agustin Delso... ; publicala... Joseph Miguel de Carbajal 
y Vargas Manrique de Lara... 
[Lima] : en la Imprenta de los Niños Huérfanos, 1776. Perú 
Lima. 
[58], [12], 68 p., [1] h. de grab. pleg. ; 4º (21 cm). 
3GR-7818. 

 
258. Descripcion de la nueva provincia de Otuquis en Bolivia... Buenos 
Aires : Imprenta Argentina, 1843. 
Argentina Buenos Aires. 
27 p., [1] h. de map. ; 29 cm. 
3GR-7164. 

 
259. Descripción sucinta y en globo de San Carlos de Puno, capital de esta provincia en el Reyno 
del Perú, y de sus respectivos partidos, del cruel é inhumano trato que se da a los indios, y un 
ligero toque de aquel gobierno en la época anterior a la asonada de 
Montevideo trascendental á la disidencia de Buenos-Ayres. 
Madrid : Imp. E. Aguado, 1822. España 
Madrid. 
[6], 30 p. ; 20 cm. 
3GR-7950. 

 
260. Devocion para el día diez, y seis de cada mes, consagrado a los cultos de San Juan 
Nepomuceno / dispuesto por un sacerdote de la Compañia de Jesus... 
[México] : reimpresso en la Imprenta del Real y mas antiguo Colegio de San Ildefonso, 1763. México 
México (Ciudad). 
[2], 14 p. : il. ; 16º (11 cm). 
3GR-8201(2). 

 
261. Devocionario de las llagas gloriosas : en verso, para facilitarlas a la memoria: nueva 
oracion á la Llaga del Costado: devocion para todos los dias á los Cinco Señores para alcanzar una 
buena muerte: alabanzas á Maria Santísima; y oracion á la sombra de Sr. S. Pedro. 
México : Imprenta de Luis Abadiano y Valdés, 1851. 
México México (Ciudad). 
32 p. ; 10 cm. 
3GR-8202(6). 

 
262. Dia diez y nueve, que veneran los devotos en cada uno de los doce meses del año, a honra de su 
gloriosísimo protector el patriarca señor San José, para celebrar su dia, y en él implorar la 
proteccion del Santo / dispuesto por un sacerdote de la compañia de Jesus. 
Mexico : Imprenta de Luis Abadiano y Valdés, 1852. México 



 

 

México (Ciudad). 
[2] p., 32 p. ; 10 cm. 
3GR-8202(5). 

 
263. Dia doze de cada mes... en honra y culto de Maria Santissima... de Guadalupe / por un 
sacerdote de la Compañia de Jesus. 

Reimpreso en Mexico : en la Imprenta del Real y mas antiguo Colegio de San Ildefonso, 
1763. 
México México (Ciudad). [16] 
p. ; 16º (11 cm). 
3GR-8201(8). 

 
264. Día ocho del mes en que se hace recuerdo de la Purísima Concepción de María Santísima 
señora nuestra / dispuesto por uno de los menores hijos de Nuestro Padre San Francisco. México : 
Librería de Francisco Abadiano, 1877. 
México México (Ciudad). 
32 p. ; 10 cm. 
3GR-8202(4). 

 
265. Dia primero de cada mes, consagrado a Dios en veneracion de su divina providencia / por u 
sacerdote de la Compañía de Jesus... 
Impresso en Mexico : en la Imprenta del Real y mas antiguo Colegio de San Ildefonso, 1761. 
México México (Ciudad). 
[12] p. ; 16º (11 cm). 
3GR-8201(1). 

 
266. Díaz de Guzmán, Ruy. 
Historia argentina del descubrimiento, población y conquista de las provincias del Río de la 
Plata / escrita por Rui Díaz de Guzmán en el año 1612. 
Buenos Aires : [s.n.], 1854 (Imp. de la Revista). 
Argentina Buenos Aires. 
2 v. (187, IV, 152 ; 356 p.) ; 22 cm. 
3GR-7631. 
3GR-7632. 

 
267. Diaz del Castillo, Bernal, 1492-1581. 
Historia verdadera de la Conquista de la Nueva España / por Bernal Díaz del Cástillo. 
Mexico : Oficina Tipografica de la Secretaría de Fomento, 1904. 
México México (Ciudad). 
1 v ; 24 cm. CU 
58310. 
3GR-7320. 
3GR-7321. 

 
268. Díaz del Castillo, Bernal, 1492-1581. 
Historia verdadera de la conquista de la Nueva-España / escrita por ... Bernal Díaz del 
Castillo ...; sacada a luz por el P. ... Alonso Remon ... del Orden de N. S. de la Merced 
... 
En Madrid : en la Imprenta del Reyno, 1632. 
España Madrid. 
[6], 254, [6] h. ; Fol. 
3GR-7107. 

 
269. Díaz del Castillo, Bernal, 1492-1581. 
Historia verdadera de la conquista de la Nueva España, Obra completa. 

Historia verdadera de la conquista de la Nueva España / escrita por el capitan Bernal Díaz del 
Castillo, uno de sus conquistadores. 
En Madrid : en la imprenta de Don Benito Cano, 1795-1796. 
España Madrid. 
4 v.; 8º(15 cm).  
3GR-8099. 
3GR-8100. 
3GR-8101. 



 

 

3GR-8102. 

 
270. Díaz del Castillo, Bernal, 1492-1584. 
Verdadera historia de los sucesos de la conquista de la Nueva-España / por el capitán 
Bernal Díaz del Castillo, uno de los conquistadores. Madrid : 
Imp. de Tejado, 1862-1863. 
España Madrid. 
3 v. (539 ; 565 ; 406 p.) ; 17 cm. 
3GR-8089. 
3GR-8090. 
3GR-8091. 

 
271. Diaz del Castillo, Bernal, 1492-1584. 
Verdadera y notable relación del descubrimiento y conquista de la Nueva España y Guatemala 
/ Escrita por... Bernal Díaz del Castillo ; Prólogo de Eduardo Mayora. 
Guatemala : Tip. Nacional, 1933-34. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
2 v. ; 27 cm. 
3GR-7220. 
3GR-7221. 

 
272. Díaz, José Domingo. 
Manifiestos de la correspondencia que ha mediado entre los generales Conde de Cartagena y Don 
Miguel de la Torre, gefes (sic) del ejército de Costa-Firme, con el de los disidentes Don Simon 
Bolivar, desde el restablecimiento de la Constitucion hasta la escandalosa é insesperada roptura 
del armisticio por Bolivar. 
Madrid : Imp. de Espinosa, 1821. 
España Madrid. 
89 p. ; 21 cm. 
3GR-8274. 

 
273. Díaz, José Domingo. 
Recuerdos sobre la rebelión de Caracas / José Domingo Díaz. Madrid : 
Imp. de León Amarita, 1829. 
España Madrid. 
407 p. ; 27 cm. 
3GR-7224. 

 
274. Diego José de Cádiz, Beato (O.F.M. Cap.), 1743-1801. 
Sermón que á los R.R.P.P. Misioneros Capuchinos de la Provincia de Andalucia, destinados á 

las misiones de Caracas en las Indias Occidentales, en el 28 de Abril dia de su embarque, 
reunidos en la Iglesia convento de Capuchinos de Cádiz, año de 1796 / dixo el V.M.R.P. Fr. Diego 
Joseph de Cadiz... 
En Sevilla : por D. Félix de la Puerta, [s.a.]. 
España Sevilla. 
46 p. ; 21 cm. 
3GR-8292. 

 
275. Discurso que puede servir de preliminar á las noticias de la última conspiracion de 
Caracas / escrito por Un Español Americano que tuvo ocasion de manejar, y admirar estos 
papeles. 
Londres : en la Imp. de R. Juigné, 1811. 
Gran Bretaña Londres. 
63 p. ; 23 cm. 
3GR-8268. 

 
276. [Doctrina pequeña en mexicano = tepiton teotlatolli]. 
México : Imp. del ciudadano Alejandro Valdés, 1831. 
México México (Ciudad). 
15 p. ; 20 cm. 
3GR-8203. 

 
277. Documentos interesantes para saber el origen de los bienes que tienen en la Republica 



 

 

Mexicana los cuatro Hospicios de Filipinas su ocupación y devolución : dictamenes de diversas 
epocas del soberano Congreso de la Union, para que dichos bienes sean respetados, los diversos 
ataques que han sufrido estas desgraciadas misiones, y el estado actual en 
que se halla este negocio en la fecha de 11 de enero de 1832, en que los apoderados de 
dichos hospicios repiten la presente esposicion [sic] al Soberano Congreso de la Union, para 
que se sirva tomar en consideración la justicia de este asunto, y dar una definitiva 
resolucion. 
México : Imprenta del Aguila, dirigida por José Ximeno 1832. 
México México (Ciudad). 
34 p. ; 20 cm. 
3GR-8318. 

 
278. Documentos mexicanos : obra conmemorativa del Primer Centenario de la Independencia de 
México / bajo la dirección de Genaro García... 
México : Museo Nacional de Arqueología, Historia y Etnología, 1910. 
México México (Ciudad). 
5 v. ; 30 cm. 
3GR-7134. 
3GR-7135. 
3GR-7136. 
3GR-7137. 
3GR-7138. 

 
279. Documentos para la historia geográfica de la república de Bolivia / compilados y anotados por 
Manuel V. Ballivian... 
La Paz : Tall. Tip.-Lit. de J.M. Gamarra, 1906. 
Bolivia La Paz. 
1 v. ; 21 cm. 
3GR-7723. 

 
280. Domínguez, Francisco. 
Catecismo de la doctrina cristiana compuesto en el idioma totonaco: de la cierra (sic) baja de 
Naolingo, distinto del de la cierra alta de Papantla / por Francisco Dominguez... Puebla : en 
Ca. Imp. del Hospital de San Pedro, 1837. 
México Puebla. 
40 p. ; 15 cm. 
3GR-8166. 

 
281. Dos años en Méjico ó memorias críticas, sobre los principales sucesos de la República de los 
Estados-Unidos Mejicanos, desde la invasión de Barradas, hasta la declaración del 

Puerto de Tampico contra el Gobierno del General Bustamante / escritas por un español. 
Valencia : Imp. de Carrerizo, 1838. 
España Valencia. 
IV, 172 p. ; 19 cm. 
3GR-8010. 

 
282. Duran, Diego, 1537-1588. 
Historia de las Indias de Nueva España y Islas de Tierra Firme / por... Diego Durán ; La publica 
con un atlas de estampas, notas e ilustraciones José F. Ramírez. 
Mèxico : Imp. de J.M. Andrade y F. Escalante, 1867-1880. México 
México (Ciudad). 
3 v. ; 32 cm. 
3GR-7039. 
3GR-7040. 
3GR-7041. 

 
283. Durón, Rómulo E. 
Bosquejo histórico de Honduras, 1502 a 1921 / Romulo E. Duron. San 
Pedro Sula : Tip. del Comercio, 1927. 
Honduras San Pedro Sula. 
X, 216 pág. + 1 hoj. ; 21 cm. 
3GR-7915. 

 



 

 

284. Echeverria, Esteban, 1805-1851. 
Insurrección del sud de la provincia de Buenos Aires en octubre de 1839 : poema con notas y 
documentos / por Estevan Echeverría. 
Buenos Aires : Imp. Constitución 1854. 
Argentina Buenos Aires. 
202 p. ; 21 cm. 
3GR-7795(1). 

 
285. Eguiara Eguren, Juan José de. 
Bibliotheca mexicana sive eruditorum Historia virorum qui in America Boreali nati vel alibi 
geniti... / authore D. Joanne Josepho de Eguiara et Eguren... ; tomus primus, exhibens 
litteras A, B, C. 
Mexici : ex novâ typographiâ in aedibus authoris editioni eiusdem bibliotecae destinatâ, 
1755. 
México México (Ciudad). 
[160], 543, [1] p. ; Fol. (31 cm). 
3GR-7043. 

 
286. Eguiluz, Diego de, (S.I.). 
Historia de la misión de Mojos en la República de Bolivia / escrita en 1696 por el P. Diego 
de Eguiluz ; publicados con varios documentos por Enrique Torres Saldamando. Lima : Imp. del 
Universo, 1884. 
Perú Lima. 
XIV, 64 p. ; 25 cm. 
3GR-7339. 

 
287. Ejercicios practicos de devocion a la Santísima Trinidad : Novena y Trisagios en 
veneracion y culto de este Augusto Misterio / y la dá á luz... Luis de Antequera... México : 
Imprenta de Luis Abadiano y Valdés, 1850. 
México México (Ciudad). 
32 p. ; 10 cm. 
3GR-8202(7). 

 
288. Los Electores del partido de esta capital de Guatemala al anónimo que les ha ofendido / 
[Mariano de Larrabe, José Venancio López, José Ignacio Foronda]. 

[Guatemala : Imp. por D. Manuel Arévalo, 1820]. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
17 p. ; 21 cm. 
3GR-8294. 

 
289. Eliziaga, Manuel de. 
Novena de la pacientissima virgen Santa Lidubina / dispuesta por el Br. D. Manuel de Eliziaga... 
En Mexico : en la imprenta de D. Xavier Sanchez..., 1754. México 
México (Ciudad). 
[16] p., [1] h. de grab. ; 16º (11 cm). 
3GR-8201(4). 

 
290. Enríquez de Ribera, Fadrique. 
[Viage de Jerusalem / de D. Fadrique Enriquez de Ribera, Marquès de Tarifa i otros 
Caballeros]. 
Se imprimiò en Madrid : en la imprenta de Francisco Martinez Abad, (1733). España 
Madrid. 
66 [i.e. 108] p. ; Fol. (34 cm). 
3GR-7019(2). 

 
291. Enriquez de Rivera, Payo. 
Explicatio apologetica nonnullarum propositionum a theologo quodam non dextere notatarum sive 
quaestiones variae quarum explicationi occasionem dedit theologi aciusdam non satis accurata 
notatio / authore M.D.F. Payo de Ribera, augustiniano..., nunc episcopo Goathemalensi... 
Goathemalae : apud Iosephum de Pineda & Ybarra, typographum, 1663. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
[72], 710, [24] p. ; Fol. (29 cm). 
3GR-7077. 



 

 

 
292. Entretenimientos con el dulcisimo Jesus Sacramentado, o afectos que se han de cantar ó rezar 
antes y despues de la sagrada comunion dispuestos para la comun utilidad. 
México : Imprenta... Alejandro Valdés, 1833. México 
México (Ciudad). 
30 p. ; 10 cm. 
3GR-8202(10). 

 
293. Erauso, Catalina de. 
Historia de la Monja Alférez... / escrita por ella misma, Catalina Erauso ; e ilustrada con 
notas y documentos por D. Joaquín María de Ferrer. 
París : en la Imp. de Julio Didot, 1829. 
Francia París. 
168 p., [1] h. de grab. con retr. ; 18 cm. 
3GR-8047. 

 
294. Esguerra O., Joaquín. 
Diccionario jeográfico (sic) de los Estados Unidos de Colombia / por Joaquín Esguerra O... Bogotá : 
J.B. Gaitán ed., 1879. 
Colombia Bogotá. 
XIV, 284 p. ; 22 cm. 
3GR-7729. 

 
295. España. Comisión de Reemplazos. 
La comisión de Reemplazos representa la regencia del Reyno, el estado de insurrección en 

que se hallan algunas provincias de Ultramar; la urgente necesidad de enérgicas medidas para 
la pacificacion; clase y extension de las que deben adoptarse con este objeto, y males que 
amenazan á la Nacion Española, si el Gobierno no remite los auxîlios que se reclaman. 
Cádiz : Imprenta de la Junta de Provincia, en la Casa de la Misericordia 1814. 
España Cádiz. 
39 p. ; 19 cm. 
3GR-8312. 

 
296. Espeche, Federico. 
La provincia de Catamarca / por el doctor Federico Espeche ; precedida de una introducción por 
el Dr. D. Joaquín Carrillo. 
Buenos Aires : [s.n.], 1875 (Imp. de M. Biedma). 
España Madrid. 
433 p. ; 25 cm. 
3GR-7318. 

 
297. Espino, Fernando, (O.F.M.). 
Relacion verdadera de la reduccion de los indios infieles de la provincia de la Taguisgalpa, 
llamados xicaques... / dedicala... fray Fernando Espino... ; sale a luz a solicitud y 
cuidado del R. padre... Ioan de Valladares... 
En Goatemala : por Ioseph de Pineda Ybarra, impressor..., 1674. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
[7], 11 h. ; Fol. (30 cm). 
3GR-7108. 

 
298. Espinosa, Isidro Félix de, (O.F.M.). 
Cronica apostolica y seraphica de todos los Colegios de Propaganda Fide de esta Nueva- España 
de missioneros Franciscanos Observantes... / escrita por el R.P. Fr. Isidro Felis de 
Espinosa... ; parte primera. 
En Mexico : por la viuda de D. Joseph Bernardo de Hogal..., 1746. 
México México (Ciudad). 
[100], 590, [24] p. ; Fol. (31 cm). 
3GR-7057. 

 
299. Espinosa, Isidro Félix de, (O.F.M.). 
Crónica de la provincia franciscana de los Apóstoles San Pedro y San Pablo de Michoacán / 
escrita por el R. P. Fr. Isidro Félix de Espinosa. 
México : [s.n.], 1899 (Imp. de [El Tiempo]). 



 

 

México México (Ciudad). 
572 p., [1] h. de retr. ; 25 cm. 
3GR-7337. 

 
300. Espinosa, Isidro Félix de, (O.F.M.). 
El peregrino septentrional atlante : delineado en la exemplarissima vida del venerable padre 
Fr. Antonio Margil de Jesus... / escrivela... Fr. Isidro Felix de Espinosa... 
En Valencia : por Joseph Thomas Lucas... : vendese en casa de Salvador Faulì..., 1742. 
España Valencia. 
[10], 411, [4] p., [1] h. de grab. ; 4º (21 cm). 
3GR-7784. 

 
301. Espinosa, Lucas, (O.S.A.). 
Los tupí del oriente peruano estudio lingüístico y etnológico / por el P. Lucas 
Espinosa... 
Madrid : Imp. de Librería y Casa Ed. Hernando, 1935. 
España Madrid. 
207 p., [1] h. de map. ; 26 cm. 
3GR-7297. 

 
302. Estado general de todo el virreynato de Santafe de Bogota : valores de las reales rentas, 
empleados, sueldos, exercito, y otras noticias curiosas que dan una idea de su poblacion y 

comercio en el presente ano de 1794 / lo da a luz don Joaquin Duran y Diaz... [España] 
: por D. Antonio Espinosa de los Monteros, [1794?]. 
España. 
[4], 472, [4] p., [12] h. pleg., [14] h. ; 8º (15 cm). 
3GR-8204. 

 
303. Examen y juicio crítico del folleto titulado Manifiesto que hace a las naciones el Congreso 
General de las Provincias-Unidas del Río de la Plata, sobre el tratamiento y crueldades que han 
sufrido de los españoles, y motivado la declaración de su independencia 
/ por Un Americano del Sud [sic]. 
Madrid : en la Imp. Real, año de 1818. España 
Madrid. 
158 p. ; 17 cm. 
3GR-8075. 

 
304. Explicación clara y sucinta de los principales misterios de nuestra santa fé : oración 
dominical, mandamientos y sacramentos en el idioma mexicano a beneficio de los indios, y 
en el castellano para los que aspiran al misterio de estos / compuesta por un cura del 
Obispado de la Puebla ... 
Puebla : Imprenta del hospital de S. Pedro, 1835. México 
Puebla. 
265, [3] p., [1] h. de lám. ; 15 cm. BH FG 
2359. 
3GR-8150. 

 
305. Exposicion hecha por D. Juan de Santa Cruz y Molina, auditor honorario de exercito, y asesor 
de guerra de esta plaza, a S.M. las Cortes Generales, en contextacion a la representacion que a las 
mismas hicieron seis oficiales de Montevideo, (presos en el castillo de santa Catalina por la 
sublevacion acaecida en aquel puerto el dia 12 de julio de 1810) quexándose de los procedimientos 
del Asesor, en la causa que de órden del Consejo de Regencia se les ba seguido en el Juzgado de 
Guerra. 
Cádiz : Imp. de Carreño, 1811. España 
Cádiz. 
24 p. ; 21 cm. 
3GR-8291(2). 

 
306. Exquemelin, A. O., (Alexandr Olivier). 
Piratas de la América, y luz à la defensa de las costas de Indias Occidentales : dedicado a don 
Bernardino Antonio de Pardiñas Villar-de Francos,... / [J. Esquemeling] ; por el 
zelo y cuydado de don Antonio Freyre,... ; traducido de la lengua flamenca en española por el Dor. 
de Buena-Maison... 



 

 

Impresso en Colonia Agrippina : en casa de Lorenzo Struickman, 1681. 
Alemania Colonia. 
[48], XVI, 328, [4] p., [6] h. de grab., [3] h. de grab. pleg., [1] h. de map. pleg. ; 4º (20 cm). 
3GR-7982. 

 
307. Febres, Andrés, (S.I.). 
Arte de la lengua general del reyno de Chile, con un dialogo chileno-hispano muy curioso, 
a que se añade la Doctrina Christiana, esto es, rezo, catecismo, coplas, confessionario, y 
plàticas, lo mas en lengua chilena y castellana y por fin un vocabulario hispano-chileno, 
y un calepino chileno-hispano mas copioso / compuesto por el P. Andres Febres... de la 
Comp. de Jesus de 1764. 
En Lima : en la calle de la Encarnacion, 1765. Perú 
Lima. 
[30], 682, [2] p. ; 8º (16 cm). 
3GR-8121. 

 
308. Febres, Andrés, (S.I.). 
Diccionario hispano chileno / por el R.P. Misionero Andrés Febres... ; enriquecido de 

voces i mejorado por el R.P. Misionero Fr. Antonio Hernández i Calzada... Santiago 
: Imp. del Progreso, 1846. 
Chile Santiago de Chile. 
108 p. ; 20 cm. 
3GR-8007. 

 
309. Febres, Andrés, (S.I.). 
Gramática chilena / por el padre Andrés Febrés. 
Concepción : Imp. de la Unión, 1864. 
Chile Concepción. III, 74 p. 
; 25 cm. 
3GR-7333. 

 
310. Feijoo, Miguel. 
Relacion descriptiva de la ciudad y provincia de Truxillo del Perù : con noticias exactas de su 
estado politico... / escrita por... Miguel Feijoo... 
En Madrid : en la Imprenta del Real y Supremo Consejo de las Indias..., 1763. España 
Madrid. 
[10], 164 p., [1] h. de grab., [3] h. de map. pleg. ; Fol. (30 cm). 
3GR-7123. 

 
311. Fernandez de Mendoza, Francisco, (S.I.). 
Copia de dos cartas escritas de vn misionero y del Superior de las missiones de los Maynas en el rio 
Marañon... avisando al padre vice-provincial de la Compañia de Iesus del Nuevo Reyno de Granada, el 
vno, el estado del pueblo en que assiste y el otro, el que tiene 
parte de aquella gloriosa mission, que avia visitado el año passado de 1681 / [Francisco 
Fernandez de Mendoza ; Iuan Lorenzo Luzero]. [España? 
: s.n., 1682?]. 
España. 
[4] p. ; Fol. (31 cm). 
3GR-7130. 

 
312. Fernandez de Navarrete, Martin. 
Colección de los viages (sic) y descubrimientos que hicieron por mar los españoles desde fines del 
siglo XV, con varios documentos inéditos concernientes a la historia de la marina castellana y de 
los establecimientos españoles en Indias / coordinada e ilustrada por don Martín Fernández de 
Navarrete. 
Madrid : Imp. Real, 1825-1837. España 
Madrid. 
5 v. ; 34 cm. 
3GR-7020. 
3GR-7021. 
3GR-7022. 
3GR-7023. 
3GR-7024. 



 

 

 
313. Fernández de Oviedo, Gonzalo, 1478-1557. 
Coronica de las Indias : la hystoria general de las Indias : agora nueuamente impressa corregida 
y emendada ; y con la conquista del Peru / [Gonçalo hernádez de Oviedo [et] Valdes]. 
En Salamanca : en casa de Juan de Junta, 1547. 
España Salamanca. 
[4], CXCII, XXII, [1] h. : il. ; Fol. (31 cm). 
3GR-7083. 

 
314. Fernández de Oviedo, Gonzalo, 1478-1557. 
Historia general y natural de las Indias, islas y Tierra-Firme del mar océano / por... 

Gonzálo Fernandez de Oviedo y Valdés... ; cotejada con el indice original, enriquecida con las 
enmiendas y ediciones del autor e ilustrada con la vida y el juicio de las obras del mismo por D. 
José Amador de los Rios. 
Madrid : Imp. de la Real Academia de la Historia, 1851-1855. 
España Madrid. 
4 v. ; 33 cm. 
3GR-7031. 
3GR-7032. 
3GR-7033. 
3GR-7034. 

 
315. Fernández de Oviedo, Gonzalo, 1478-1557. 
Libro XX de la segunda parte de la General historia de las Indias / escripta por... Gonçalo 
Fernandez de Ouiedo y Valdes... ; que trata del estrecho de Magallans [sic]. En Valladolid : 
por Francisco Fernandez de Cordoua..., 1557. 
España Valladolid. 
LXIIII h. ; Fol. (30 cm). 
3GR-7141. 

 
316. Fernandez de Palencia, Diego. 
Primera y segunda parte de la Historia del Peru / que se mando escreuir à Diego Fernandez... ; 
c¯otiene la primera lo succedido en la Nueua España y en el Perù sobre la execucion de las nueuas 
leyes..., la segunda contiene la tyrannia y alçamiento de los Contreras... 
Fue impresso en Seuilla : en casa de Hernando diaz..., 1571. 
España Sevilla. 
[4], 142 [i.e. 138], 130, [1] h. ; Fol. (29 cm). 
3GR-7155. 

 
317. Fernández Duro, Cesareo. 
Rios de Venezuela y Colombia : relaciones inéditas / reunidas por Cesáreo Fernández Duro. [Madrid] 
: [Sociedad Geográfica], [188-?]. 
España Madrid. 
158 p. ; 24 cm. 
3GR-7423. 

 
318. Fernández, Juan Patricio, 1661-1733. 
Relacion historial de las missiones de los Indios, que llaman Chiquitos, que estàn à cargo de los 
padres de la Compañia de Jesus de la provincia del Paraguay / escrita por el padre Juan Patricio 
Fernandez, de la misma Compañía ; sacada a luz por el padre Geronimo Herràn 
... 
En Madrid : por Manuel Fernandez ..., 1726. España 
Madrid. 
[20], 452, [4] p. ; 4º (21 cm). BH FG 
2549. 
3GR-7815. 

 
319. Fernández, Juan Patricio, (S.I.). 
Relación historial de las misiones de indios chiquitos que en el Paraguay tienen los padres de 
la compañía de Jesús / escrita por el P.J. Patricio Fernández. 
Madrid : Librería de Victoriano Suarez, ed., 1895 (Imp. de T. Minuesa de los Rios). 
España Madrid. 
2 v. (XVI, 282, [4] p.; 331 p.); 18 cm. 



 

 

3GR-8024. 
3GR-8025. 

 
320. Fernández, León. 
Lenguas indigenas de Centro América en el siglo XVIII : según copia del Archivo de Indias 

/ hecha por el Lic León Fernández ; publicada por Ricardo Fernández Guardia, para el 
9÷o± Congreso de Americanistas. 
San José de Costa Rica : Tip. Nacional, 1892. Costa 
Rica San José. 
VII, 112 p. ; 30 cm. 
3GR-7197. 

 
321. Fernández, Manuel, (O.S.A.). 
Ensayo de gramática hispano-goahiva / Manuel Fernández y Marcos Bartolomé. Bogotá : 
lmprenta Nacional, 1895. 
Colombia Bogotá. 
XII, 225 p. ; 23 cm. 
DP809.7FER. 
3GR-7470. 

 
322. Fernández Piedrahita, Lucas. 
Historia general de las conquistas del Nuevo Reino de Granada... / por el Dr. D. Lucas 
Fernández Piedrahíta. 
Bogotá : Imp. de Medardo Ribas, 1881. Colombia 
Bogotá. 
XVI, [10], 412 p. ; 25 cm. 
3GR-7366. 

 
323. Fernández Piedrahita, Lucas. 
Historia general de las conquistas del Nuevo Reyno de Granada... / por... Lucas Fernandez 
Piedrahita... 
Amberes : por Juan Baptista Verdussen, [1688?]. Bélgica 
Amberes. 
[22], 61, [2], 63-599, [7] p. ; Fol. (31 cm). 
3GR-7056. 

 
324. Fernández Varela, Manuel. 
Oracion funebre que en las exêquias generales celebradas el dia 23 de diciembre de 1805 a expensas y 
dovocion [sic] del Real Cuerpo de Marina del Departamento del Ferrol por las animas de sus valerosos 
individuos y de todos los demás Militares y Marineros que han dado su vida por el Rey y por la 
Patria en el combate del 21 de octubre / dixo ... el Dr. D. Manuel Fernández Varela. 
Mexico : oficina de doña María Fernández Jauregui, 1807. México 
México (Ciudad). 
54 p. ; 21 cm. 
3GR-7936(4). 

 
325. Ferrufino, Juan Bautista, (S.I.). 
Relacion del martirio de los Padres Roque Gonçalez de Santacruz, Alonso Rodriguez, Iuan del 
Castillo, de la Compañia de Iesus, padecido en el Paraguay a 16 de noviembre de 
1628... / el P. Iuan Baptista Ferrufino... [España? 
: s.n., ca. 1629]. 
España. 
[60] p. ; 4º (20 cm). 
3GR-7811. 

 
326. Figueira, Luiz. 
Arte da grammatica da lingua do Brasil / composta pelo P. Luiz Figueira... Lisboa : 
na Officina Patriarcal, 1795. 
Portugal Lisboa. 
[4], 103 p. ; 4º (20 cm). 
3GR-7972. 

 
327. Florencia, Francisco de, (S.J.). 
Descripcion historica, y moral del yermo de San Miguel de las Cuevas en el reyno de la 



 

 

Nueva-España, y invencion de la milagrosa imagen de Christo... Cruificado que se venera en ellas : 
con un breve compendio de la... vida del... anacoreta fray Bartolomè de Iesus 
Maria y algunas noticias del Santo fray Iuan de S. Ioseph... / por el Padre Francisco de 
Florencia, de la Compañia de Jesus. 
Impresso en Cadiz : en la Imprenta de la Compañia de Iesus, por Christoval de Requena, [1689?]. 
España Cádiz. 
16, [6], 300 [i.e. 298] p. ; 8º (15 cm). 
3GR-8137. 

 
328. Flores, Ildefonso José, (O.F.M.). 
Arte de la lengua metropolitana del reyno cakchiquel, o guatemalico : con un parallelo de las 
lenguas metropolitanas de los reynos Kiche, Cakchiquel, y Zutuhil, que hoy integran el reyno de 
Guatemala / compuesto por el P. Ildefonso Ioseph Flores..., de la Regular Observancia de... S. 
Francisco... 
En Guatemala : por Sebastian de Arebalo, 1753. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
[54], 387 [i.e. 388] p. ; 8º (16 cm). 
3GR-8112. 

 
329. Flores, José. 
Especifico nuevamente descubierto en el reyno de Goatemala, para la curacion radical del horrible 
mal del cancro, y otros mas frecuentes / por... Joseph Flores... 
En Cadiz : por don Pedro Gomez de Requena, impresòr..., 1783. España 
Cádiz. 
[2], 21 p. ; 4º (20 cm). 
3GR-8307. 

 
330. Florez, Adolfo. 
Estudio cronológico sobre los gobernantes del continente americano : desde la más remota 
antigüedad hasta el presente año / por Adolfo Florez. 
Bogotá : Imp. a cargo de Fernando Pontón, 1888. 
Colombia Bogotá. 
VII, 335 p. ; 24 cm. 
3GR-7464. 

 
331. Florez de Ocariz, Juan. 
Libro primero [-segundo] de las genealogias del Nueuo Reyno de Granada... / recopilolo don 
Iuan Florez de Ocariz. 
En Madrid : por Ioseph Fernandez de Buendia, impressor..., 1674-1676. España 
Madrid. 
2 v. ([46], 492, [2] p.; [40], 488 [i.e. 500], [3] h. pleg.) ; Fol. (32 cm). 
3GR-7081. 
3GR-7082. 

 
332. Fors, Luis Ricardo. 
Indice cronológico de los trabajos ejecutados en la Imprenta de los Niños Expósitos de Buenos 
Aires, durante los siglos XVIII y XIX y que existen en la Biblioteca Pública Provincial de La 
Plata / por Luis Ricardo Fors... 
La Plata : Taller de Publicaciones, 1904. 
Argentina La Plata. 
XVII, 94 p., [VI] h. de lám. ; 27 cm. 
3GR-7229. 

 
333. Franciscanos. 
Constituciones y apuntamientos de esta provincia del Santissimo nombre de Iesus de 

Guatemala, del Orden de nuestro Seraphico Padre San Francisco, hechos en el Capitulo Provincial, 
que dicha Provincia celebró en diez y nueve dias del mes de febrero deste año de mil y seiscientos 
y sesenta y siete, por los quales se revocan todos los demas antecedentes, y son en la forma 
siguiente. 
[S.l. : s.n., 1667?]. 
16 h. ; 4º (21 cm). 
3GR-7780. 

 



 

 

334. Francisco de San Cirilo, (O.C.D.). 
Desempeños de la gratitud de María en su soberana imágen de Guadalupe / sermon que en su... 
colegiata predicó el dia... 12 de diciembre del año pasado de 1795 el R.P. Fr. Francisco de San 
Cirilo... de los Carmelitas Descalzos... ; lo dá á luz la exma. ciudad de México... 
En México : por don Mariano Joseph de Zúñiga y Ontiveros..., [1796?]. México 
México (Ciudad). 
[8], 28 p. ; 4º (20 cm). 
3GR-7937(6). 

 
335. Franco, Jose R. del. 
La América española : geografía, física, económica, política y reseña histórica de las 
Naciones Hispano-americanas / por José R. del Franco. Buenos 
Aires : Imp. M. Rodriguez Giles, 1926. Argentina Buenos Aires. 
VIII, 284, [4] p., [1] h. de mapa pleg. ; 20 cm. 
3GR-7931. 

 
336. Frejes, Francisco. 
Memoria de la conquista de Zacatecas que para la historia general del Estado / escribió el 
R.P. Fr. Francisco Frexes... 
Zacatecas : Imp. a cargo de Pedro Piña, 1834. México 
Zacatecas. 
62 p. ; 20 cm. 
3GR-7988. 

 
337. Freyre, Francisco de Brito. 
Nova lusitania : historia da guerra brasilica a purissima alma e savdosa memoria do 
serenissimo principe Dom Theodosio principe de Portvgal, e principe do Brasil. / por Francisco 
de Brito Freyre ; decada primeira. 
Lisboa : na officina de Joam Galram, 1675. 
Portugal Lisboa. 
[18], 460, [40] p. ; Fol. (35 cm). 
3GR-7014(1). 

 
338. Freyre, Francisco de Brito. 
Viage da Armada da Companhia do Commercio, e frotas do Estado do Brasil. A cargo do 
General Francisco de Brito Freyre. 
[S.l. : Impressa por mandado de el rey nosso senhor. [s.n.], 1655. 
Portugal. 
[8], 64 p. ; Fol. (35 cm). 
3GR-7014(2). 

 
339. Fuentes y Guzmán, Francisco Antonio. 
Fiestas reales en geniales dias y festivas pompas celebradas a los... treze años que se le contaron 
á... Carlos Segundo... por la... ciudad de Guatemala / dedicalas... Francisco Antonio de Fuentes y 
Guzman... 
En Guatemala : por Ioseph de Pineda Ybarra, impressor..., 1675. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). [38] p. 
; 4º (20 cm). 
3GR-7934. 

 
340. Fuentes y Guzmán, Francisco Antonio de. 
Historia de Guatemala ó Recordación florida / escrita el siglo XVII por Francisco Antonio 

de Fuentes y Guzman ; que publica por primera vez con notas é ilustraciones Justo 
Zaragoza. 
Madrid : Luis Navarro, editor, 1882-1883 (Imprenta Central á cargo de Víctor Saiz). España 
Madrid. 
2 v. (LVI, 475; 440 p.) ; 24 cm.  

3GR-7411. 
3GR-7412. 

 
341. Funes, Gregorio. 
Ensayo de la historia civil del Paraguay, Buenos-Ayres y Tucumán / escrita por... Gregorio 
Funes. 



 

 

Buenos Ayres : Imp. de M.J. Gandarillas y socios, 1816-17. 
Argentina Buenos Aires. 
3 v. ; 22 cm. 
3GR-7608. 
3GR-7609. 
3GR-7610. 

 
342. Gaceta de Buenos Aires (1810-1821) / dirigida por la Junta de Historia y Numismática 
Americana... 
Buenos Aires : Compañía Sud-Americana de Billetes de Banco, 1910. 
Argentina Buenos Aires. 
2 v. ; 21 cm. 
3GR-7718. 
3GR-7719. 

 
343. Gallardo, Bartolomé José, 1776-1852. 
Ensayo de una biblioteca española de libros raros y curiosos / formado con los 

apuntamientos de Bartolomé José Gallardo ; coordinados y aumentados por M.R. Zarco del 
Valle y J. Sancho Rayón. 
Madrid : Imprenta y Estereotipia de M. Rivadeneyra: Imprenta y Fundición de Manuel Tello, 
1863-1889. España 
Madrid. 
4 v. ; 28 cm. 
3GR-7182. 
3GR-7183. 
3GR-7184. 
3GR-7185. 

 
344. Gallegos, José, (O.P.). 
La monarquia dichosa / oracion panegyrica que en la... cathedral de Mexico dixo, el dia XII de 
octubre de este año de M.DCC.LXX..., Fr. Joseph Gallegos, del Sagrado Orden de Predicadores... en 
la fiesta de la Virgen del Pilar... ; dala a luz el R.P. Fr. Manuel Fernandez... 
Impressa en Mexico : en la Imprenta de la Biblioteca Mexicana..., [1770?]. 
México México (Ciudad). [20], 11 
p. ; 4º (20 cm). 
3GR-7937(2). 

 
345. Gálvez, Bernardo de, 1746-1794. 
Diario de las operaciones de la expedicion contra la Plaza de Panzacola concluida por las armas de 
S.M. Católica, baxo las órdenes del Mariscal de Campo D. Bernardo de Galvez. [México : s.n., 1781]. 
México México (Ciudad). 
45, [3] p. ; 4º.  
3GR-7886. 

 
346. Garay, Blas, 1873-1899. 
El comunismo de las misiones de la Compañía de Jesús en el Paraguay / por Blas Garay. Madrid : 
Est. Tip. Viuda e Hijos de M. Tello, 1897. 
España Madrid. 
191 p. ; 18 cm. 
3GR-7999. 

 
347. Garay, Blas, 1873-1899. 
La revolución de la independencia del Paraguay / por Blas Garay. 

Madrid : Est. Tip. de la Viuda e Hijos de M. Tello, 1897. España 
Madrid. 
215 p. ; 20 cm. 
3GR-8000. 

 
348. Garay fundador de Buenos Aires : documentos referentes a las fundaciones de Santa Fe y 
Buenos Aires, 1580-1915 prologados y coordinados por el Dr. Enrique Ruíz Guiñazú. Buenos 
Aires : Compañía Sud-Americana de Billetes de Banco, 1915. 
Argentina Buenos Aires. 
CXX, 247 p., [9] h. de lám., [1] h. de plan. ; 33 cm. 



 

 

3GR-7035. 

 
349. García, Bartolomé, (O.F.M.). 
Manual para administrar los santos sacramentos de penitencia, eucharistia, extrema-uncion y 
matrimonio, dar gracias despues de comulgar y ayudar a bien morir a los indios... / compuesto por 
el P. Fr. Bartholome Garcia... de N.S.P.S. Francisco... 
[México] : en la imprenta de los Herederos de doña Maria de Rivera..., 1760. México 
México (Ciudad). 
[16], 88 p. ; 4º (21 cm). 
3GR-7817. 

 
350. García Camba, Andrés. 
Apuntes para la historia de la revolución del Perú : sacados de los trabajos del Estado- Mayor 
del ejército de operaciones / por el ayudante jeneral D. Andres Garcia Camba. 
Lima : Imp. del Ejército, año de 1824. Perú 
Lima. 
[4], 56 p. ; 20 cm. 
3GR-7929. 

 
351. García Camba, Andrés. 
Memoria para la historia de las armas españolas en el Perú / por el general Camba. Madrid : 
Estab. Tip. de D. Benito Hortelano y Cia., 1846. 
España Madrid. 
2 v. ; 24 cm. 
3GR-7471. 
3GR-7472. 

 
352. García de la Concepción, José, (O.F.M.). 
Historia Bethlehemitica : vida exemplar y admirable del... padre Pedro de San Joseph Betancur... / 
escrita por el P. Fr. Joseph Garcia de la Concepcion, religioso Descalzo de el Orden de... San 
Francisco... 
En Sevilla : por Juan de la Puerta, impressor..., 1723. 
España Sevilla. 
[38], 216, 203, 173, 39, [30], [1] h. de grab. ; Fol. (30 cm). 
3GR-7099. 

 
353. García Duque, Ángel, (O.F.M.). 
Elogio sepulcral a las venerables memorias de... Fr. Antonio de los Angeles, (que en el siglo se 
llamò don Antonio de Hoz Bustamante...)... vistiò el habito de N.S.P. San Francisco..., en las 
horas que... se le celebraron el dia 22 de el mes de julio del... año de 1711... / predicó este 
sermon... Fr. Angel Garzia Duque... ; lo dedica al señor marqués de Altamira à cuya devocion y 
expensas se dà á la estampa. 
En Mexico : por los herederos de la viuda de Francisco Rodriguez Lupercio..., 1712. México 
México (Ciudad). 
[32], 60 p. ; 4º (20 cm). 
3GR-8302. 

 
354. García Flores de Valdés, Rodrigo. 
Sermon en las honras funebres hizo el religiosssimo Convento de S. Phelippe de Jesus las 

Madres Capuchinas de Mexico a la V.M. Sor Teresa María de Guzman, abbadesa que fue, y fundadora de 
dicho Convento / que predico el Dr. D. Rodrigo Garcia Flores de Valdes ... a expensas del Capitan 
D. Marcos Peres Montalvo .. ; va inserta vna breve noticia ò compendio de las virtudes de las otras 
fundadoras Capuchinas de Mexico... 
En Mexico : en la imprenta de Francisco de Ribera Calderon, 1707. México 
México (Ciudad). 
[16], 44 h. ; 4º (20 cm). 
3GR-8305. 

 
355. García, Gregorio. 
Origen de los indios de el nuevo mundo, e Indias Occidentales / averiguado con discurso de opiniones 
por ... Gregorio Garcia, de la Orden de Predicadores, tratanse en este libro ... puntos curiosos ... 
diversas ciencias ... 
En Madrid : en la Imprenta de Francisco Martinez Abad, 1729. España 



 

 

Madrid. 
[32], 336, [80] p. : il. ; Fol. BH FG 
2191. 
3GR-7006. 
3MF-191. 

 
356. García, Gregorio, (O.P.). 
Origen de los indios de el Nueuo Mundo e Indias Occidentales / aueriguado con discurso de opiniones 
por... fray Gregorio Garcia, de la orden de Predicadores... 
En Valencia : en casa de Pedro Patricio Mey..., 1607. 
España Valencia. 
[28], 535, [25] p. ; 8º (15 cm). 
3GR-8156. 

 
357. Garcia Icazbalceta, Joaquin. 
Bibliografía mexicana del siglo XVI / Joaquín García Icazbalceta. México : 
Andrade y Morales, 1886. 
México México (Ciudad). 
1 v. ; 30 cm. 
3GR-7106. 

 
358. García Peláez, Francisco de Paula, Arzobispo de Guatemala. 
Memorias para la historia del antiguo reino de Guatemala / redactadas por el Ilmo. Sr. D. Francisco 
de Paula García Peláez, arzobispo de esta iglesia metropolitana. 
Guatemala : [s.n.], 1851-52 (establecimiento tipográfico de L. Luna). 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
3 v. ; 22 cm. 
3GR-7677. 
3GR-7678. 
3GR-7679. 

 
359. Garcilaso de la Vega, El Inca, 1539-1616. 
La Florida del Inca : historia del adelantado Hernando de Soto, Gobernador y Capitan General 
del Reino de la Florida, y de otros heróicos caballeros españoles é indios / escrita por el 
Inca Garcilaso de la Vega... 
Madrid : Imp. de los Hijos de Doña Catalina Peñuela, 1829. España 
Madrid. 
2 v. ; 17 cm. 
3GR-8077. 
3GR-8078. 

 
360. Garcilaso de la Vega, El Inca, 1539-1616. 
La Florida del Inca : historia del adelantado Hernando de Soto... y de otros heroicos 

caballeros españoles e indios / escrita por el Inca Garcilaso de la Vega... En Madrid 
: y à costa de Nicolas Rodriguez Franco..., 1723. 
España Madrid. 
[14], 268, [12] p. ; Fol. (32 cm). 
3GR-7087. 

 
361. Garcilaso de la Vega, El Inca, 1539-1616. 
Historia de la Florida / por el Inca Garcilaso de la Vega. Madrid : 
Imp. de Villalpando, 1803. 
España Madrid. 
4 v. (XXIV, 360 p. ; 383 p. ; 392 p. ; 315 p.) ; 14 cm. 
3GR-8191. 
3GR-8192. 
3GR-8193. 
3GR-8194. 

 
362. Garcilaso de la Vega, El Inca, 1539-1616. 
Historia general del Perú ó Comentarios reales de los incas / por el Inca Garcilaso de la 
Vega... ; tomo I [-XIII]. 
Madrid : Imprenta de Villalpando, 1800-1801. España 



 

 

Madrid. 
13 v. (XXXII, 357; 373; 408; 399; 420; 384; 380; 384; 392; 376; 375; 376; 306 [i.e. 310], [2]) ; 
12º (14 cm). 
3GR-8176-8188. 

 
363. Garcilaso de la Vega, El Inca, 1539-1616. 
Historia general del Perù : trata el descubrimiento de el y como lo ganaron los españoles, las 
guerras civiles que huvo entre Pizarros y Almagros... / escrita por el Ynca Garcilaso de la Vega... 
En Madrid : y à costa de Nicolas Rodriguez Franco..., 1722. 
España Madrid. 
[24], 505, [62] p. ; Fol. (31 cm). 
3GR-7084. 

 
364. Garcilaso de la Vega, El Inca, 1539-1616. 
Primera parte de los Commentarios reales : que tratan de el origen de los Incas, reies que 

fueron del Perù... y de todo lo que fue aquel imperio y su republica antes que los españoles 
pasaran a èl / escritos por el Inca Garcilaso de la Vega... 
En Madrid : y à costa de Nicolas Rodriguez Franco..., 1723. 
España Madrid. 
[32], 351, [34] p. ; Fol. (31 cm). 
3GR-7085. 

 
365. Garcilaso de la Vega, El Inca, 1539-1616. 
Primera [-segunda] parte de los comentarios reales que tratan del orígen de los Incas, reyes que 
fueron del Perú, de su idolatría, leyes y gobierno, en paz y en guerra, de sus vidas y conquistas, 
y de todo lo que fue aquel imperio y su república antes que los españoles pasáran á él / escritos 
por el Inca Garcilaso de la Vega... 
Madrid : Imp. de los Hijos de Doña Catalina Peñuela, 1829. 
España Madrid. 
4 v. ; 17 cm. 
3GR-8079. 
3GR-8080. 
3GR-8081. 
3GR-8082. 

 
366. Gay, José Antonio. 
Historia de Oaxaca / escrita por... José Antonio Gay. México : 
Imp. del Comercio de Dublan y Cia., 1881. México México 
(Ciudad). 
2 v. ; 24 cm. 
3GR-7391. 
3GR-7392. 

 
367. Gazeta de Guatemala : tomo II, [VI-VII]. [Guatemala] : 
por D. Ignacio Beteta, [1798?-1804?]. Guatemala Guatemala 
(Ciudad). 
3 v. (pag. var.) ; 4º (21 cm). 
3GR-7905. 
3GR-7906. 
3GR-7907. 

 
368. Gilberti, Maturino. 
Diccionario de la lengua Tarasca o de Michoacán / por el R.P. Fr. Maturino Gilberti. México : 
Tip. de la Oficina Impresora de Estampillas, 1901. 
México México (Ciudad). 
8, III, 518 h. ; 36 cm. 
3GR-7007. 

 
369. Góngora, Francisco de. 
Novenario de la Santissima Virgen de los Remedios para impetrar su patrocinio a el remedio de las 
enfermedades y buscar su amparo / dispuesto por don Francisco de Gongora. 
Reimpresso en Mexico : en la Imprenta de la Biblioteca Mexicana..., 1761. México 
México (Ciudad). 



 

 

[30] p., [1] h. de grab. ; 16º (11 cm). 
3GR-8201(5). 

 
370. Gonzaga, Francisco de, (O.F.M.). 
Carta de avisos y apuntamientos / de Fray Francisco Gonçaga ; prólogo de Federico Gómez 
Orozco. 
México : Ed. José Porrúa e Hijos, 1939. México 
México (Ciudad). 
12 h.; [1] h. de lám. ; 32 cm. 
3GR-7036. 

 
371. González Araujo, Pedro. 
Impugnación de algunos impios, blasfemos, sacrílegos y sediciosos artículos del código de 

anarquía, cuyo título es : Decreto Constitucional para la libertad de la América... / ... extendida 
por Pedro González Araujo y San Román ; publicada por el arzobispo electo Pedro Josef Fonte ... en 
cumplimiento de lo que ofreció en su edicto de 26 de mayo del año próximo pasado de 1815. 
Reimpreso en Madrid : en la Imprenta Real, 1817. España 
Madrid. 
[14], 99 p. ; 21 cm.  

3GR-7782. 

 
372. Gonzalez Barcia, Andres. 
Historiadores primitivos de las Indias Occidentales / que juntó, traduxo en parte y sacó á luz 
ilustrados con erudítas notas y copiosos indices... Andres Gonzalez Barcia... ; divididos en tres 
tomos... ; tomo I [-tomo III]. 
Madrid : [s.n.], 1749. España 
Madrid. 
3 v. (pag. var.) ; Fol. (34 cm). 
3GR-7017. 
3GR-7018. 
3GR-7019(1). 

 
373. González Bustillo, Juan. 
Extracto ô relacion methodica y puntual de los autos de reconocimiento practicado en 
virtud de comission del señor presidente de la Real Audiencia de este reino de Guatemala / [Juan 
Gonzalez Bustillo]. 
[Mixco] : impreso en la oficina de D. Antonio Sanchez Cubillas en el Pueblo de Mixco..., 
1774. 
Guatemala Mixco. 
[2], 86, [2] p. ; Fol. (30 cm). 
3GR-7156. 

 
374. González Dávila, Gil, ca.1570-1658. 
Teatro eclesiastico de la primitiva iglesia de las Indias Occidentales : vidas de sus 
arzobispos, obispos y cosas memorables de sus sedes / al... rey don Felipe Quarto... 
dedicasele... Gil Gonzalez Davila ; tomo primero [-segundo]. 
En Madrid : por Diego Diaz de la Carrera, 1649-1655. España 
Madrid. 
2 v. (pag. var., [1] h. de map. pleg.; [8], 110 h.) : il. ; Fol. (31 cm). 
3GR-7049. 
3GR-7050. 

 
375. González de Agüeros, Pedro. 
Descripción historial de la provincia y archipiélago de Chiloe, en el Reino de Chile, y Obispado de 
la Concepción ... / por el Padre Fray Pedro Gonzalez de Agueros, de la Regular Observancia de 
nuestro Padre San Francisco ... 
Madrid : en la imprenta de Don Benito Cano, 1791. 
España Madrid. 
[8], 318 [i.e. 316] p., [1]h. de map. pleg. ; 4º (21 cm).  

3GR-7734. 
 
376. González de Barcia, Andrés. 
Ensayo cronologico para la historia general de la Florida : contiene los descubrimientos, 



 

 

y principales sucesos, acaecidos en este gran reino, a los españoles, franceses, suecos 
... y otras naciones, entre sí, y con los indios ... desde el año de 1512, que descubrió la 
Florida, Juan Ponce de Leon, hasta el de 1722 / escrito por don Gabriel de Cardenas [et] Cano... 
En Madrid : n la Oficina Real, y à costa de Nicolas Rodriguez Franco..., 1723. España 
Madrid. 
[40], 366, [56] p., [1] h. pleg. ; Fol. (32 cm). 
3GR-7086. 
3RC-389. 
3RC-390. 

 
377. González de Barcia, Andrés. 
Ensayo cronológico para la historia general de la Florida : contiene los descubrimientos y 
principales sucesos acaecidos en este gran Reino á los españoles... / escrito por D. Gabriel de 
Cárdenas y Cano. 
Madrid : Imp. de los Hijos de Doña Catalina Peñuela, 1829. 
España Madrid. 
2 v. ([1], 508 p., [1] h. de lám ; [1], 512 p.) ; 17 cm. 
3GR-8084. 
3GR-8085. 

 
378. González de Nájera, Alonso. 
El quinto y sexto punto de la Relacion del desengaño de la guerra de Chile : sacados de 14 de su 
declaracion, cuyos titulos han de ser los que estan puestos al fin / por... Alonso Gonçalez de 
Nagera. 
[S.l. : s.n., entre 1601-1625]. 
16 h. ; 4º (21 cm). 
3GR-7857. 

 
379. González de Soto, Cristóbal M. 
Noticia histórica de la República de Venezuela : obra de política, moral y costumbres 
americanas / Cristóbal M. González de Soto. 
Barcelona : [s.n.], 1873 (Establecimiento Tipográfico de Leopoldo Domenech). 
España Barcelona. 
397 p. ; 23 cm.  
3GR-7630. 

 
380. González Díaz, Bernardo, (O.S.A.). 
Sermón que en la solemne fiesta de Nuestra Señora de Covadonga, celebrada por la Real Congregación 
de Naturales y Originarios del Principado de Asturias y Obispado de Oviedo, en la Iglesia del 
Convento Imperial de Santo Domingo de México, el día 15 de noviembre de 
1807 / dixo el M.R.P. Fr. Bernardo Antonio González Díaz ... ; dale a luz Don Antonio 
Ibáñez de Rivero. 
En Mexico : en la Imp. de Arizpe, año de 1808. México 
México (Ciudad). 
[18], 73 p. ; 20 cm. 
3GR-7937(14). 

 
381. González Holguín, Diego, (S.I.). 
Arte y diccionario quechua español / R.P. Diego González Holguin ; [arreglado por el R.P. Juan G.N. 
Lobato]. 
[Lima] : [s.n.], [1901?]. 
Perú Lima. 
XVII, 399, 135 p. ; 21 cm. 
3GR-7864. 

 
382. González Holguín, Diego, (S.I.). 
Gramatica y arte nueva de la lengua general de todo el Peru, llamada lengua qquichua [sic] 

o lengua del inca : añadida y cumplida en todo lo que le faltaba de tiempos... / compuesta por el 
padre Diego Gonzales Holguin. 
[s.l.] : [s.n.], 1842. 
XIV, 15-320 p. ; 21 cm. 
3GR-7888. 

 



 

 

383. González, Juan, (O.P.). 
Sermón histórico eucarístico, que en la anual y solemne función, que la Real Congregación de 
Naturales y Originarios del Principado de Asturias y Obispado de Oviedo hace a su singular patrona 
María Santísima de Covadonga en la Iglesia de N.P. Santo Domingo de México / predicó el día 12 de 
noviembre de 1815 Fr. Juan González ... 
México : Imp. en la Oficina de D. José María de Benavente, año de 1816. 
México México (Ciudad). [10], 78 
p. ; 20 cm. 
3GR-7937(15). 

 
384. González Llana, Manuel. 
Historia de las repúblicas del Plata (Paraguay, Uruguay y Confederación Argentina), (1512- 
1810) / por Manuel González Llana. Madrid : 
Imp. de José de Rojas, 1863. España Madrid. 
XXIII, 267 p. ; 20 cm. 
3GR-7930. 

 
385. Gonzalez Obregon, Luis. 
El capitán Bernal Díaz del Castillo : noticias biográficas y bibliográficas / compiladas por Luis 
González Obregón. 
México : Oficina Tip. de la Secretaría de Fomento, 1894. México 
México (Ciudad). 
88, III p. ; 24 cm. 
3GR-7397. 

 
386. González Pabón, Antonio. 
Exhortacion vespertina hecha a los moradores de la muy leal, noble y ... ciudad de La Paz (en 
America) / por... Antonio Gonzalez Pabon, en el tiempo que dicha Ciudad estuvo asediada y combatida 
por los Indios rebeldes ... 
Madrid : por D. Placido Barco Lopez..., 1785. 
España Madrid. 
44 p. ; 4º (20 cm). 
3GR-8314. 

 
387. Gonzalez Suarez, Federico, Arzobispo de Quito, 1844-1917. 
Historia general de la república del Ecuador / escrita por Federico González Suárez... Quito : 
[s.n.], 1890-1904 (Imp. del Clero). 
Ecuador Quito. 
8 v. ; 26 cm. 
3GR-7269-7276. 

 
388. Goycoechea, José Antonio, (O.F.M.). 
Oracion funebre dedicada a la memoria del Exmo. señor D. Mathias de Galvez... / que 

predico... Fr. Joseph Antonio Goycoechea del Orden del S.P.S. Francisco... en las honras que 
se hicieron... en la Iglesia de Nuestra Señora de la Concepcion de la ciudad de Guathemala el 
dia 5 de febrero de 1785. 
[Guatemala] : en la oficina de D. Antonio Cubillas y por su original reimpreso en la misma 
de don Ignacio Beteta, 1787. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
37 p. ; 4º (20 cm). 
3GR-7936(8). 

 
389. Grammatica, frases, oraciones, catecismo, confessonario y bocabulario [sic] de la lengua 
chibcha : 1620 / copiado del manuscrito original por J.M. Quijano. 
Bogotá. : s.n., [1882-1883]. 
Colombia Bogotá. 
230-295 p. ; 24 cm. 
3GR-7398. 

 
390. Grijalva, Juan de. 
Crónica de la Orden de N.P.S. Agustin en las provincias de la Nueva España : en quatro 
edades desde el año 1533 hasta el de 1592 / por el P.M.F. Juan Grijalva... 
México : Imp. Victoria, 1924. 



 

 

México México (Ciudad). 
717, XCIII p. ; 25 cm. 
3GR-7378. 

 
391. Grijalva, Juan de. 
Cronica de la Orden [de] N.P.S. Augustin en las prouincias de la nueua españa : en quatro 
edades desde el año de 1533 hasta el de 1592 / por el P.M.F. Ioan de Grijalua, prior del 
Conuento de N.P.S. Augustin de Mexico... 
Mexico : en el Conuento de N.P.S. Augn. con la emprenta de Iuan Ruiz... (1624). 
México México (Ciudad). 
[4], 218, [6] h. ; Fol. (29 cm). 
3GR-7075. 

 
392. Groot, Jose Manuel. 
Historia eclesiástica y civil de Nueva Granada / escrita sobre documentos auténticos por 
José Manuel Groot. 
Bogotá : Casa Ed. de M. Rivas & Cia., 1889-93. 
Colombia Bogotá. 
5 v. ; 24 cm. 
3GR-7455. 
3GR-7456. 
3GR-7457. 
3GR-7458. 
3GR-7459. 

 
393. Guanacaste : Libro conmemorativo del centenario de la incorporacion del partido de Nicoya a 
Costa Rica : 1824-1924. 
San Jose (Costa Rica) : Publicacion de la Secretaria de Gobernacion, 1924. 
Costa Rica San José. 
486 p., [2] h. pleg. de map. : il. ; 26 cm. 
3GR-7245. 

 
394. Guatemala (Archidiocesis). 
Nueva instruccion, y methodo de cobrar, y recaudar los diezmos de la Iglesia en este 

arzobispado de Guatemala : segun las antecedentes... : con las modificaciones, declaraciones y 
adiciones convenientes conforme â lo ultimamente acordado en el cabildo... del presente año de 
mil setecientos ochenta y cinco. 
Impressa en la Nueva Guatemala : por la viuda de D. Sebastian de Arevalo, 1785. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). [2], 
14 p. ; 4º (20 cm). 
3GR-7963. 

 
395. Guatemala (Archidiócesis). Arzobispo (1752-1765: Francisco José de Figueredo y Victoria). Carta 
pastoral exortatoria a penitencia / dirigida por... Francisco Joseph de Figueredo y Victoria, 
arzobispo de esta santa metropolitana iglesia al clero, a la ciudad de Guatemala 
y pueblo de su diocesi con ocasion del terremoto que... se experimentô en la ciudad de 
Lisboa..., en otras partes de Europa y costas de Africa el día I de Noviembre de el año 
proximo passado de 1755... 
En... Guatemala : en la imprenta de Joachin de Arevalo..., [1756?]. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). [24] 
p. ; 4º (21 cm). 
3GR-7797. 

 
396. Guatemala (Archidiócesis). Arzobispo (1766-1779: Pedro Cortés y Larranz). 
Instruccion pastoral sobre el methodo practico de administrar con fruto el santo 
sacramento de la penitencia / escrita por... Pedro Cortès y Larraz, arzobispo de 
Guathemala... 
Impresa en Guathemala : en la oficina de D. Antonio Sanchez Cubillas..., 1773. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). [26], 
239 p. ; 4º (20 cm). 
3GR-7957. 

 
397. Guatemala. Congreso Federal. 



 

 

Congreso Federal, Revolución de Guatemala : [informe]. 
[Guatemala : s.n., 1838]. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
48, X, 25 p. ; 19 cm. 
3GR-8323. 

 
398. Guatemala por Fernando Septimo el día 12 de diciembre de 1808. 
[Guatemala?] : [s. n.], [1809]. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
166, 19, [3] p., [20] h. de grab., [1] h. de lám. pleg. : il. ; 4º (21 cm). 
3GR-7720. 

 
399. Guia constitucional de forasteros de la isla de Cuba y calendario manual, para el año de 
1823. 
Habana : Oficina de Arazoza y Soler, imp. del Gobierno Constitucional, 1823. Cuba 
La Habana. 
301, [6] p., [1] h. pleg. ; 14 cm. 
3GR-8208. 

 
400. Guia de forasteros de la isla de Cuba y calendario manual, para el año bisiesto de 1824. 
Habana : Oficina del Gobierno y Capitanía General por S.M., 1822. 
Cuba La Habana. 
270 p., [1] h. pleg. ; 14 cm. 
3GR-8209. 

 
401. Guia de forasteros de la isla de Cuba y calendario manual, para el año de 1814. 
Habana : Oficina de Arazoza y Soler, imp. del Gobierno, 1814. 

290, [8] p. ; 15 cm. 
3GR-8206. 

 
402. Guía de forasteros de la siempre fiel isla de Cuba : para el año económico de 1880-81. Habana : 
[s.n.], 1880 (Imp. del Gobierno y Capitanía General por S.M.). 
Cuba La Habana. 
388 p. ; 21 cm. 
3GR-7680. 

 
403. Guia de forasteros de la siempre fiel isla de Cuba y calendario manual, para el año de 
1827. 
Habana : Oficina del Gobierno y Capitanía General, 1827. Cuba La 
Habana. 
368 p. ; 15 cm. 
3GR-8207. 

 
404. Guia de forasteros en la siempre fiel isla de Cuba, para el año de 1839. 
Habana : Imp. del Gobierno y Capitanía General y de la Real Sociedad Patriótica, 1839. Cuba La 
Habana. 
296 p. ; 14 cm. 
3GR-8215. 

 
405. Guia de forasteros en la siempre fiel isla de Cuba, para el año de 1840. 
Habana : Imp. del Gobierno y Capitania General y de la Real Sociedad Patriótica, 1840. Cuba La 
Habana. 
328 p. ; 15 cm. 
3GR-8216. 

 
406. Guia de forasteros en la siempre fiel isla de Cuba, para el año de 1852. Habana : 
Imp. del Gobierno y Capitanía General, 1854. 
Cuba La Habana. 
420 p. ; 15 cm. 
3GR-8217. 

 
407. Guia de forasteros en la siempre fiel isla de Cuba, para el año de 1853. Habana : 
Imp. del Gobierno y Capitanía General, 1853. 



 

 

Cuba La Habana. 
811 p. ; 16 cm. 
3GR-8218. 

 
408. Guia de forasteros en la siempre fiel isla de Cuba, para el año de 1859. Habana : 
Imp. del Gobierno y Capitanía General, 1859. 
Cuba La Habana. 
520 p. ; 16 cm. 
3GR-8219. 

 
409. Guia de forasteros en la siempre fiel isla de Cuba, para el año de 1864. Habana : 
Imp. del Gobierno y Capitanía General, 1864. 
Cuba La Habana. 
346 p. ; 17 cm. 
3GR-8220. 

 
410. Guia de forasteros en la siempre fiel isla de Cuba, para el año de 1868. Habana : 
Imp. del Gobierno, 1868. 
Cuba La Habana. 
320 p. ; 17 cm. 
3GR-8221. 

 
411. Guia de forasteros en la siempre fiel isla de Cuba, para el año de 1871. Habana : 
Imp. del Gobierno y Capitanía General, 1871. 

227 p. ; 17 cm. 
3GR-8222. 

 
412. Guia de forasteros en la siempre fiel isla de Cuba, para el año de 1877. Habana : 
Imp. del Gobierno y Capitanía General, 1877. 
Cuba La Habana. 
372, 15, VI p. ; 17 cm. 
3GR-8223. 

 
413. Guia de forasteros en la siempre fiel isla de Cuba y calendario manual, para el año de 
1831. 
Habana : Oficina del Gobierno y Capitanía General, 1831. Cuba La 
Habana. 
351 p., 1 h. pleg. ; 14 cm. 
3GR-8210. 

 
414. Guia de forasteros en la siempre fiel isla de Cuba y calendario manual, para el año segundo 
despues del bisiesto de 1834. 
Habana : Imp. del Gobierno y Capitanía General, 1834. Cuba La 
Habana. 
414 p., 1 h. pleg. ; 14 cm. 
3GR-8211. 

 
415. Guia de forasteros en la siempre fiel isla de Cuba y calendario manual, para el año bisiesto 
de 1836. 
Habana : Imp. del Gobierno Capitanía General y de la Real Sociedad Patriótica, 1836. 
Cuba La Habana. 
38 p. [1] h. pleg. ; 15 cm. 
3GR-8212. 

 
416. Guia de forasteros en la siempre fiel isla de Cuba y calendario manual, para el año despues 
del bisiesto 1837. 
Habana : Imp. del Gobierno, capitanía General y Real Sociedad Patriótica, 1837. Cuba La 
Habana. 
351 p. ; 14 cm. 
3GR-8213. 

 
417. Guia de forasteros en la siempre fiel isla de Cuba y calendario manual, para el año segundo 
despues del bisiesto, 1838. 



 

 

Habana : Oficina del Gobierno y Capitanía General y de la Real Sociedad Patriótica, 1838. Cuba La 
Habana. 
468 p. ; 14 cm. 
3GR-8214. 

 
418. Guiteras, Pedro José. 
Historia de la conquista de La Habana (1762) / escrito por Pedro J. Guiteras. 
Filadelfia : Parry and McMillan, 1856. 
Estados Unidos Filadelfia. 
188 p. ; 20 cm. 
3GR-7941. 

 
419. Gumilla, José, 1686-1750. 
Breve noticia de la apostolica, y exemplar vida del angelical, y V.P. Juan Ribero, de la Compañia 
de Jesus, missionero de indios en los rios de Cazanare, Meta, y otras vertientes del gran rio 
Orinoco, pertenecientes à la provincia del nuevo reyno : carta / escrita por el P. Joseph Gumilla, 
de la misma Compañia... 
[S.l. : s.n., 1739?]. 
31 p. ; 4º (21 cm). 
3GR-8288. 

 
420. Gumilla, José, 1686-1750. 
Informe que hace a Su Magestad en su Real y Supremo Consejo de las Indias sobre impedir a 

los indios caribes y a los olandeses (sic) las hostilidades que experimentan las colonias del gran 
rio Orinoco / Joseph Gamilla. 
[Madrid] : [s.n.], [173?]. 
España Madrid. [36] p. ; 
30 cm. 
3GR-7140. 

 
421. Gumilla, José, 1686-1750. 
El Orinoco ilustrado y defendido : historia natural, civil y geographica de este gran rio... : 
govierno, usos y costumbres de los indios... / escrita por el padre Joseph Gumilla, de la 
Compañia de Jesus... ; tomo primero [-segundo]. 
En Madrid : por Manuel Fernandez, impressor..., 1745. 
España Madrid. 
2 v. ([48], 403, [5] p., [1] h. de grab., [1] h. de map. pleg.; [8], 412 [i.e. 408], [16] 
p., [1] h. de grab.) ; 4º (21 cm). 
3GR-7738. 
3GR-7739. 

 
422. Gutierrez, Juan Maria, 1809-1878. 
Apuntes biográficos de escritores oradores y hombres de estado de la república Arjentina 
(sic) / por el Dr. D. Juan M. Gutierrez. Buenos 
Aires : Imp. de Mayo, 1860. Argentina Buenos 
Aires. 
294 p. ; 20 cm. 
3GR-7986. 

 
423. Guzmán, Manuel. 
Catecismopac ñaupa yachai runa shimipi / por el P. Manuel Guzmanpac S.J... [Quito?] 
: [s.n.], [1920?]. 
Ecuador Quito. 
32 p. ; 13 cm. 
3GR-8342. 

 
424. Guzmán, Manuel, (S.I.). 
Método práctico de preparar a indios para la confesión y comunión : seguido de las partes 
principales de la doctrina cristiana / por el R.P. Manuel Guzmán. 
Quito : Tip. de "La Prensa Católica", 1920. 
Ecuador Quito. 
164, [2] p. ; 15 cm. 
3GR-8171. 



 

 

 
425. Haring, Clarence Henry. 
Libros Mayores de los tesoreros reales de Hispanoamérica en el siglo XVI / C.H. Haring ; 
traducción del inglés hecha especialmente para el Boletín de la Cámara de Comercio de Caracas. 
Caracas : Empresa el Cojo, [1920]. 
Venezuela Caracas. 
25 p. ; 24 cm. 
3GR-7570. 

 
426. Harrisse, Henry. 
Introducción de la imprenta en América : con una bibliografía de las obras impresas en aquel 
hemisferio desde 1540 a 1600 por el autor de la Bibliotheca Americana Vetustissima. Madrid : 
[s.n.], 1872 (Imp. y Estereotipia de M. Rivadeneyra). 
España Madrid. 
1 hoj. + 59 pág. + 2 hoj. + 1 lám. ; 25 cm. 
3GR-7331. 

 
427. Heras, Manuel de las, (O.F.M.). 
Mystica piedra quadrada fundamental del exemplar edificio, del Religiosissimo Convento de 

Señor San Joseph de Gracia de Religiosas Capuchinas de la Ciudad de Queretaro, la venerable madre 
Sor Petra Francisca Maria : sermon funeral que en sus honras, a expensas del Señor D. Juan Antonio 
de Urrutia, Arana, y Guerrero, Marquès del Villar de la Aguila..., celebrò dicho Convento, el dia 
19 de agosto de 1737 / predicò el P. Fr. Manuel de las Heras... ; sacalo a luz el mismo señor 
marquès... 
En Mexico : por Joseph Bernardo de Hogal..., 1738. 
México México (Ciudad). [24], 24 
p. ; 4º (20 cm). 
3GR-8301. 

 
428. Heredia, José María 1803-1839. Poesías del 
ciudadano José María Heredia. 
Toluca : Imp. del Estado a cargo de Juan Matute, 1832. México 
Toluca. 
2 v. ; 15 cm. 
3GR-8172. 
3GR-8173. 

 
429. Heredia y Sarmiento, José Ignacio. 
Sermon panegirico de la gloriosa aparicion de Nuestra Señora de Guadalupe, que en el dia 
12 de diciembre de 1801 / dixo... el Dr. D. Joseph Ignacio Heredia y Sarmiento... [México] 
: en la Imp. de doña María Fernández Jauregui, año de 1803. 
México México (Ciudad). 
155 p., [5] h. de grab. pleg.. [1] h. de map. pleg. ; 20 cm. 
3GR-7937(11). 

 
430. Heredia y Sarmiento, José Ignacio. 
Sermón panegírico de Nuestra Señora de Covadonga, que en la Solemne función que le hace anualmente 
la Real Congregación de los naturales y originarios del Principado de Asturias y obispado de 
Oviedo, en la iglesia del imperial convento de Santo Domingo de México / pronunció el dia 9 de 
noviembre de 1806 el Dr. D. Joseph Ignacio Heredia y Sarmiento... Impreso en México : en la oficina 
de D. Mariano de Zúñiga y Ontiveros, año de 1807. 
México México (Ciudad). 
[10], 39, [6] p. ; 20 cm. 
3GR-7937(13). 

 
431. Hernaez, Francisco Javier, (S.I.). 
Colección de bulas, breves y otros documentos relativos a la iglesia de América y Filipinas 
/ Dispuesta, anotada e ilustrada por el P. Francisco Javier Hernáez S.I. Bruselas : Imp. de 
Alfredo Vromant impresor-editor, 1879. 
Bélgica Bruselas. 
2 v. ; 30 cm. 
3GR-7142. 
3GR-7143. 



 

 

 
432. Herrera, Antonio de. 
Historia general de las Indias Ocidentales ò de los hechos de los castellanos en las Islas y Tierra 
Firme del Mar Oceano / escrita por Antonio de Herrera... ; en ocho decadas ; 
sigue a la ultima decada la Descripcion de las Indias / por el mismo autor ; tomo primero 
[-quarto]... 
En Amberes : por Juan Bautista Verdussen, mercader de libros, 1728. Bélgica 
Amberes. 
4 v. ([4], 516 [i.e. 496], [24] p., [18] h. de grab.; [2], 446, [18] p., [11] h. de grab.; [4], 412, 
[20] p., [12] h. de grab.; [4], 422, [22], 68 p., [12] h. de grab., [3] h. de map. pleg.) ; Fol. (34 
cm). 
3GR-7025. 
3GR-7026. 
3GR-7027. 
3GR-7028. 

 
 
433. Herrera, Antonio de. 
Historia general de los hechos de los castellanos en las Islas y Tierra Firme del Mar 

Oceano / escrita por Antonio de Herrera... ; en quatro decadas desde el año de 1492 hasta el de 
1531... 
En Mad[rid] : en la emplenta [sic] Real (por Iuan Flamenco), 1601-1615. 
España Madrid. 
4 v. ([8], 371, [24], 368, [16] p.; [4], 377, [20], 293 [i.e. 291], [14]; [8], 317, [24], 
302, [18] p.; [8], 315, [29], 341 [i.e. 321], [21], 96 p., [14] h. de map. pleg. ; Fol. (30 cm). 
3GR-7069. 
3GR-7070. 
3GR-7071. 
3GR-7072. 

 
434. Herrera, Antonio de. 
Historia general de los hechos de los castellanos en las Islas y Tierra Firme del Mar Oceano / 
escrita por Antonio de Herrera... ; en quatro decadas desde el año de 1492 hasta el de 531... 
En Madrid : en la Imprenta Real de Nicolas Rodriguez franco, 1725-1729. España 
Madrid. 
5 v. ([6], 292, [6], 288 p.; [4], 296, [6], 232 p.; [8], 252, [6], 236; [6], 245 [i.e. 
247], [6], 251 p.; [40], 77, [450] p., [14] h. de map. pleg.) ; Fol. (36 cm). 
3GR-7051-7055. 
3GR-7008-7012. 

 
435. Herrera y Castillo, Bernardo de. 
Nueva esfera del amor de Maria Santissima, fabricada por la omnipotente mano : sermon panegyrico, 
que en el ultimo del plausible novenario, que a Maria Santisima del Pilar de Zaragoza, celebro la 
Real Congregacion de sus indignos esclavos en el Real Hospital de Aragon / predico... Bernardo de 
Herrera y Castillo... el dia 21 de octubre del año de 1763 
; sacalo a luz el... Señor Conde-Duque, y Señor de Hijar, Marquès de Orani... 
En Madrid : en la imprenta de la viuda de Manuel Fernandez, [1763?]. España 
Madrid. 
[8], 62, [2] p. ; 4º (20 cm). 
3GR-7937(3). 

 
436. Herrmann, Federico. 
El mentor de la enseñanza : lecciones de moral, de lógica i de istoria natural / escrito en alemán 
por... Federico Herrmann ; traduzido en varias lenguas, y por la quinta edizion alemana al español 
por D.S.L... i de este al castellano por el ziudadano Jocobo de Villa Urrutia. 
Méjico : Imp. del Aguila, 1827. 
México México (Ciudad). [6], 84 
p. ; 15 cm. 
3GR-8138. 

 
437. Hervás y Panduro, Lorenzo, 1735-1809. 
Catálogo de las lenguas de las naciones conocidas, y numeracion, division, y clases de 

estas segun la diversidad de sus idiomas y dialectos / su autor ... Lorenzo Hervás ... 



 

 

Madrid : En la imprenta de la Administracion del Real Arbitrio de Beneficencia : se hallará 
en la librería de Ranz, 1800-1805. 
España Madrid. 
6 v. ; 4º. 
3GR-7708-7713. 

 
438. Historia de las misiones de fieles e infieles del Colegio de Propaganda Fide de Santa Ros de 
Ocope / por los PP. Misioneros del mismo colegio. 
Barcelona : [s.n.], 1883 (Imp. Peninsular). 
España Barcelona. 
2 v. ; 21 cm. 
3GR-7772. 
3GR-7773. 

 
439. Las historias del origen de los Indios de esta provincia de Guatemala / Traducidas de la 
lengua Quiché al castellano... por el R.P.F. Francisco Ximenez... según el texto español 
del manuscrito original... con introducción y anotaciones por el Dr. C. Scherzer. Viena 
: Carlos Gerold é Hijo : [Imp. L. Sommer], 1857. 
Austria Viena. 
XVI, 215 pag. ; 24 cm. 
3GR-7402. 

 
440. Iglesia Católica. 
Cathecismo romano / traducido en castellano y mexicano por el P.F. Manuel Perez del Orden de 
N.P.S. Agustin... 
En Mexico : por Francisco de Rivera Calderon, 1723. 
México México (Ciudad). [28], 
248 p. ; 4º (21 cm). 
3GR-7813. 

 
441. Iglesia Católica. 
Doctrina christiana y platicas doctrinales / traducidas en lengua opata por... Manuel 
Aguirre, de la Compañia de Jesus... 
[Mexico] : impressas en la imprenta del real y mas antiguo Colegio de San Ildefonso de 
Mexico, 1765. 
México México (Ciudad). 
[6], 162, [2] p. ; 4º (21 cm). 
3GR-7846. 

 
442. Iglesia Católica. 
Manual para administrar a los indios del idioma cahita los santos sacramentos : segun la 

reforma de... Paulo V y Urbano VIII / compuesto por un sacerdote de la Compañia de 
Jesus... ; sacalo a luz... Sebastian Lopez de Guzman y Ayala... 
Impresso en Mexico : en la Imprenta Real del Superior Gobierno de doña Maria de Rivera..., 
1740. 
México México (Ciudad). 
[26], 163, [5] p. ; 8º (16 cm). 
3GR-8117. 

 
443. Iglesia Católica. 
Manual para administrar los santos sacramentos : conforme al reformado de Paulo V.P.M. / mandado 
sacar dêl por... fray Payo de Ribera, del Orden de San Augustin... ; sacado y trasumptadas las 
rubricas y notas de latin en romance y añadidas algunas cosas y ceremonias tocantes á la 
administracion de los santos sacramentos por... Nicolas Alvarez de Vega... 
En Guatemala : por Ioseph de Pineda Ybarra, 1665. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). [7], 122 
h. ; 4º (20 cm). 
3GR-7958. 

 
444. Iglesia Católica. 
Modo de administrar los santos sacramentos de la penitencia, baptismo, matrimonio y eucharistia, y 
todas las oraciones, articulos, protesta de la feê y alabado / compuesto en el idióma kichè por don 
Juan Luque Buitron... 



 

 

[Guatemala] impresso en Goathemala en la imprenta del Br. don Antonio Velasco año de 1752 
y reimpresso... : en la imprenta de Sebastian de Arebalo, 1754. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
[26] p. ; 4º (20 cm). 
3GR-7923. 

 
445. Iglesia Católica. 
[Modo de dar el viatico en lengua cakchikel]. [S.l. : 
s.n., 17-]. 
[20] p. ; 4º (20 cm). 
3GR-7924. 

 
446. Iglesia Católica. 
Oficio parvo de la Beatisima Virgen Maria Nuestra Señora, y propios de que reza el Orden de 
Hospitalidad de Betlemitas, conforme al Breviario Romano, corregido y reconocido por Urbano VIII y 
Bula de Nro. Smo. P. Pio VI de 3 de Diciembre de 1784, Decretos Apostólicos, y Estatutos de los 
Capitulos Generales de los años de 1785 y 1789. 
Reimpreso en Lima : en la Imprenta Real de los Niños Huérfanos, 1795. Perú 
Lima. 
[118], 658, CLXV, [7] p. ; 8º (16 cm). 
3GR-8105. 

 
447. Iglesia Católica. 
Tercero catecismo y exposicion de la doctrina christiana por sermones : para que los curas y otros 
ministros prediquen y enseñen à los indios y à las demàs personas : conforme a lo que se proveyò en 
el Santo Concilio Provincial de Lima el año pasado de 1583. 
[S.l.] : en la oficina de la calle de San Jacinto, [ca. 1773]. [22], 
515 [i.e. 519] p. ; 4º (21 cm). 
3GR-7911. 

 
448. Insaurralde, José, (S.I.). 
Ara poru aguíyey haba [ò Buen uso del tiempo] : conico, quatia poromboe ha mârangâtu / pay 

Joseph Insaurralde amyrírembiquatiacue cunúmbuçu reta upe guarâma; ang ramò mbia reta 
mêmêngatu Parana hae Uruguai igua upe yquabeê mbi ... 
Tabuçu Madrid : è hape Joachin Ibarra..., 1759. 
España Madrid. 
[24], 464 p. ; 8º (16 cm). 
3GR-8116. 

 
449. Isagoge historica apologética de las Indías Occidentales y especial de la provincia de Sa 
Vicente de Chiapas y Guatemala... colección de documentos antiguos del ayuntamiento de Guatemala / 
prólogo de J. Fernando Juarez Muñoz. 
Guatemala : Tip. Nacional, 1935. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
447 p. ; 27 cm. 
3GR-7219. 

 
450. Isagoge histórico apologético general de todas las Indias y en especial en la provincia d 
Sn. Vicente Ferrer de Chiapa y Goathemala de el Orden de Predicadores. 
Madrid : Tip. de Tomas Minuesa de los Ríos, 1892. 
España Madrid. 
445 p. ; 28 cm. 
3GR-7188. 
3R-3414. 

 
451. Isla de Cuba : supresión de conventos, contribución extraordinaria de guerra : 
inconvenientes de estas medidas allí : ideas sobre la que podría substituirse. Madrid : 
Imprenta de I. Sancha, 1837. 
España Madrid. 
27 p. ; 21 cm.  
3GR-8320. 

 
452. Iturriaga, Manuel Mariano de (S.I.), 1728-1819. 



 

 

El dolor rey : sentimiento de... Fernando VI, el Justo, en la sensible muerte de... Maria 
Barbara de Portugal : pompa funebre que... dispuso en Goathemala... Manuel Diaz Freyle... 
/ tristes endechas que... compuso el P. Manuel Mariano de Iturriaga de la Compañia de 
Jesus... 
Impresso en Goatemala : en la imprenta de Sebastian de Arebalo, 1759. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
[56], [14], [34] p., [1] h. de grab. pleg. ; 4º (21 cm). 
3GR-7845. 

 
453. Izaguirre, Bernardino. 
Historia de las misiones franciscanas y narración de los progresos de la geografía en el 

oriente del Perú : relatos originales y producciones en lenguas indigenas de varios 
misioneros / por el padre fray Bernardino Izaguirre... 
Lima : Tall. Tip. de la Penitenciaría, 1922-1930. 
Perú Lima. 
13 v. ; 22 cm. 
3GR-7740-7752. 

 
454. Jahn, Alfredo. 
Los aborigenes del occidente de Venezuela su historia, etnografía y afinidades 
lingüisticas / por Alfredo Jahn... 
Caracas : Lit. y Tip. del Comercio, 1927. 
Venezuela Caracas. 
VIII, 416, [4] p., [1] h. de map. ; 25 cm. 
3GR-7338. 

 
455. Jarque, Francisco. 
Ruiz Montoya en Indias : (1608-1652) / por el Dr. D. Francisco Jarque... Madrid : 
Victoriano Suárez, 1900 (Imp. de Gabriel Pedraza). 
España Madrid. 
4 v. (336 p. ; 341 p. ; 356 p. ; 331 p.) ; 18 cm. 
3GR-8028. 
3GR-8029. 
3GR-8030. 
3GR-8031. 
 
456. Jarque, Francisco, 1609-1691. 
Insignes missioneros de la Compañia de Jesus en la provincia del Paraguay : estado presente 
de sus missiones en Tucumàn, Paraguay y Rio de la Plata, que comprehende su distrito / por... 
Francisco Xarque... 
En Pamplona : por Juan Micòn, impressor, 1687. 
España Pamplona. 
[24], 432 [i.e. 434] p. ; 4º (21 cm). 
3GR-7876. 

 
457. Jarque, Francisco, 1609-1691. 
Vida prodigiosa, en lo vario de los sucesos, exemplar en lo heroico de religiosas virtudes, 

admirable en los fauores del Cielo ... del Antonio Ruiz de Montoya... de la Compañia de 
Iesus / escriuela... Francisco Xarque... 
En Zaragoça : por Miguel de Luna, impresor..., 1662. España 
Zaragoza. 
[16], 630, [10] p. ; 4º (21 cm). 
3GR-7843. 

 
458. Jaymes Ricardo Villavicencio, Diego. 
Luz y methodo de confesar idolatrias y destierro de idolatrias... / por... Diego Jaymes 
Ricardo Villavicencio... 
En la Puebla de los Angeles : en la imprenta de Diego Fernandez de Leon, 1692. México 
Puebla. 
[30], 136 [i.e. 132], 51, [2] p., [1] h. de grab. ; 4º (21 cm). 
3GR-7844. 

 
459. Jesús Alcántara, José Manuel de. 



 

 

Oración fúnebre de la señora reyna madre doña María Luisa de Borbón / predicada por el 
R.P. Dr. Fr. José Manuel de Jesús Alcántara. [s.l.] : 
Por Beteta, [s.a.]. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
16 p. ; 22 cm. 
3GR-7936(7). 

 
460. Jiménez de la Espada, Marcos. 
Del hombre blanco y signo de la cruz precolombianos en el Perú / por Marcos Jimenez de la 
Espada. 
Bruselas : [s.n.], 1887 (Imprenta de Ad. Mertens). Bélgica 
Bruselas. 
127 p., [4] h. de lam. pleg. ; 27 cm. 
3GR-8344. 

 
461. Jonama, Santiago. 
Cartas al Sr. Abate de Pradt / por un indígena de la América del Sur; traducidas del francés al 
castellano... por José Domingo Díaz... ; dado de nuevo á luz... con varias adiciones del 
traductor. 
Madrid : Imprenta del Editor León Amarita, 1829. 
España Madrid. 
[8], 226 p. ; 22 cm. A1464. 

3GR-7623. 

 
462. Jonama, Santiago. 
Cartas al Sr. Abate de Pradt / por un indígena de la América del Sur ; traducidas del francés 
al castellano por D. Josef Domingo Díaz. 
Caracas : en la Imp. de D. Juan Gutierrez, 1819. 
Venezuela Caracas. II, 143 
p. ; 21 cm. 
3GR-8261. 

 
463. Juan Bautista, (O.F.M.). 
A Iesu Christo S.N. ofrece este sermonario en lengua mexicana su indigno sieruo F¯r Ioan 
Baptista de la Orden del Seraphico Padre sanct Francisco... : primera parte. En Mexico 
: vendese en la tienda de Pedro Arias..., 1606. 
México México (Ciudad). 
[52], 709 [i.e. 703], [49] p. ; 4º (21 cm). 
3GR-7812. 

 
464. Juan Bautista, (O.F.M.). 
Aduertencias para los confessores de los naturales / compuestas por... fray Ioan Baptista, 

de la Orden del Seraphico Padre Sanct Francisco... ; primera [-segunda] parte. 
En Mexico : en el Conuento de Sanctiago Tlatilulco, por M. Ocharte, 1600 (1601). México 
México (Ciudad). 
[8], 112 [i.e. 113], [58], [1], 113 [i.e. 114]-443 [i.e. 444], 104 h. ; 8º (15 cm). 
3GR-8154. 

 
465. Juan, Jorge, 1713-1773. 
Dissertacion historica, y geographica sobre el meridiano de demarcacion entre los dominios de 
España, y Portugal, y los parages por donde passa en la America Meridional, conforme à los tratados, 
y derechos de cada estado, y las mas seguras, y modernas observaciones / por don Jorge Juan... y don 
Antonio de Ulloa... 
En Madrid : en la imprenta de Antonio Marin, 1749. 
España Madrid. 
175 p. ; 8º (16 cm). 
3GR-8107. 

 
466. Juan, Jorge, 1713-1773. 
Noticias secretas de América sobre el estado naval, militar y político de los reynos del 
Perú y provincias de Quito, costas de Nueva Granada y Chile : gobierno y régimen 
particular de los pueblos de indios / por don Jorge Juan y don Antonio de Ulloa. Sacadas a la luz 
por don David Barry. 



 

 

Londres : Imp. de R. Taylor, 1826. Gran 
Bretaña Londres. 
1 v. ; 30 cm. 
3GR-7016. 

 
467. Juan, Jorge, 1713-1773. 
Observaciones astronomicas y phisicas hechas... en los reynos del Perù / por D. Jorge Juan... y 
D. Antonio de Ulloa... ; de las quales se deduce la figura y magnitud de la tierra y se aplica 
a la navegacion. 
En Madrid : por Juan de Zuñiga, 1748. España 
Madrid. 
[16], XXVIII, 396, [14] p., [1] h. de grab., 8 h. de lám. ; Fol. (28 cm). 
3GR-7203. 

 
468. Juan, Jorge, 1713-1773. 
Relacion historica del viage a la America Meridional, Obra completa. 

Relacion historica del viage a la America Meridional hecho de orden de S. Mag. para medir algunos 
grados de meridiano terrestre y venir por ellos en conocimiento de la verdadera figura y magnitud 
de la tierra, con otras observaciones astronomicas y phisicas / por D. Jorge Juan ... y D. Antonio 
de Ulloa; Primera parte, Tomo primero. 
En Madrid : por Antonio Marin, 1748. España 
Madrid. 
4 v. ([28], 682 p., [1] h. de grab., 21 h. de lám.; [16], 603, CXCV, [1] h. de grab., 12 h. de lám.) 
: il. ; Fol. (28 cm). 
3GR-7199. 
3GR-7200. 
3GR-7201. 
3GR-7202. 

 
469. Juarros, Domingo. 
Compendio de la historia de la ciudad de Guatemala / escrito por... Domingo Juarros... 
Guatemala : Imp. Luna, 1857. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
2 v. ; 22 cm. 
3GR-7625. 
3GR-7626. 

 
470. Juarros, Domingo. 
Compendio de la historia de la ciudad de Guatemala / escrito por el Sr. D. Domingo 
Juarros... 
Guatemala : Por D. Ignacio Beteta, 1810-1818. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
2 v. ; 22 cm. 
3GR-7721. 
3GR-7722. 

 
471. Juarros, Juan de Dios. 
La providencia de Dios en la exaltacion del S>r< D>n< Carlos IV rey de españa y de las Indias : 
sermon que en la solemne accion de gracias, que la M.N. y L. ciudad de Guatemala, celebró en la 
Iglesia Metropolitana por la aclamación de Ntro. Catolico Monarca el Señor 
D. Carlos IV de Borbon / dixo á 19 de noviembre de 1789... Juan de Dios Juarros... 
Impreso en la nueva Guatemala : en la Imprenta de las Benditas Animas, 1790. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
[2], 28 p. ; 4º (20 cm). 
3GR-8308. 

 
472. Juderías, Julián. 
La leyenda negra : estudios del concepto de España en el extranjero / Julian Juderias. 

Barcelona : Casa Ed. Araluce, [1917]. España 
Barcelona. 
528 p. ; 25 cm. 
3GR-7336. 

 



 

 

473. Julian, Antonio, 1722-1790. 
La perla de la America provincia de santa Marta / reconocida, observada y expuesta en discursos 
historicos por el sacerdote don Antonio Julian ... 
Madrid : por Don Antonio de Sancha ..., 1787. España 
Madrid. 
[2], XXX, 280 p., [1] h. pleg. de mapa ; 4º (21 cm). 
3GR-7837. 

 
474. Junta Provisional de Gobierno de España e Indias. 
Circulares de la Junta Provisional de Gobierno de España é Indias. Madrid : 
en la Imp. Real, año de 1823. 
España Madrid. 
39 p. ; 21 cm. 
3GR-8289. 

 
475. Juras Reales, Luis María Moxo, Barón de. 
Entretenimientos de un prisionero en las provincias del Río de la Plata / por el Barón de 
Juras Reales. 
Barcelona : en la Imp. de José Torner, 1828. España 
Barcelona. 
2 v. ; 22 cm. 
3GR-7764. 
3GR-7765. 

 
476. Kalendario y guia de forasteros de Guatemala y sus provincias, para el año de 1797. 
[Guatemala] : por D. Ygnacio Beteta, [1797?]. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
[2], 143, [2], 145-167, [5] p. ; 12º (13 cm). 
3GR-8246. 

 
477. Kalendario y guía de forasteros de Guatemala y sus provincias, para el año de 1803. 
[Guatemala] : por Ygnacio Beteta, 1803. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
165 p. ; 12 cm. 
3GR-8247. 

 
478. Kalendario y guía de forasteros de Guatemala y sus provincias, para el año de 1804. 
[Guatemala] : por Ygnacio Beteta, 1803. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
165 p. ; 12 cm. 
3GR-8248. 

 
479. La Condamine, Charles Marie de. 
Extracto del diario de observaciones hechas en el viage de la provincia de Quito al Parà, 

por el rio de las Amazonas ; y del Parà a Cayana, Surinam y Amsterdam : destinado para ser leido en 
la... Academia Real de las Ciencias de Paris / por Monsr. de La Condamine... ; traducida del francès 
en castellano. 
A Amsterdam : en la emprenta de Joan Catuffe, 1745. 
[6], 121 p., [1] h. de map. pleg. ; 8º (16 cm). 
3GR-8097. 

 
480. La Plata (Archidiócesis). Arzobispo (1784-1804: José Antonio de San Alberto). 
Carta del Ilustrisimo Señor D. Fr. Joseph Antonio de San Alberto, arzobispo de La Plata á los 
indios infieles chiriguanos. 
Madrid : en la Imprenta Real, 1788. España 
Madrid. 
45 p. ; 4º (20 cm). 
3GR-7939. 

 
481. La Plata (Archidiócesis). Arzobispo (1784-1804: José Antonio de San Alberto). Carta 
que... Fr. Joseph Antonio de San Alberto, arzobispo de La Plata escribiò à los 
indios infieles chirihuanos con motivo de pasar los comisionados de esta villa de Tarija à 
tratar de treguas ò paces solicitadas por ellos mismos y obtenida antes la licencia del... marqués 



 

 

de Loreto, virrey de Buenos-Ayres. 
[Buenos Aires] : en la Real Imprenta de los Niños Expositos, 1788. 
Argentina Buenos Aires. [2], 38 
p. ; 4º (21 cm). 
3GR-7904. 

 
482. La Plata (Archidiócesis). Arzobispo (1784-1804: José Antonio de San Alberto). Carta segunda 
pastoral que... Fr. Joseph Antonio de S. Alberto, arzobispo de La Plata, dirige a los curas, 
tenientes y sacerdotes de su diòcesi. 
En Buenos-Ayres : en la Real Imprenta de los Niños expòsitos, 1786. 
Argentina Buenos Aires. 
[2], 134 p. ; 4º (20 cm). 
3GR-7850. 

 
483. La Plata (Archidiócesis). Arzobispo (1784-1804: José Antonio de San Alberto). Prevenciones 
del pastor en su visita / que dirige a todos los curas y tenientes de su diocesi... Fr. Joseph 
Antonio de S. Alberto, arzobispo de La Plata. 
Buenos Ayres : en la Real Imprenta de los Niños Expósitos, 1788. 
Argentina Buenos Aires. 
[2], 217, [1] p. ; 4º (20 cm). 
3GR-7909. 

 
484. Labra, Rafael María de. 
La pérdida de las Américas : artículos publicados en los Conocimientos útiles / por Rafael 
M. de Labra. 
Madrid : Imprenta á cargo de Francisco Roig, 1869. España 
Madrid. 
74 p., 3 h. ; 16 cm. 
3GR-8332. 

 
485. Lara Mogrovejo, Pedro de. 
Novena al glorioso martyr San Sebastian... / dispuesta por... Pedro de Lara Mogovrejo... 
Reimpressa en Mexico : en la Imprenta del Real y mas antiguo Colegio de S. Ildefonso, 
1760. 
México México (Ciudad). [28] p. 
; 16º (11 cm). 
3GR-8201(6). 

 
486. Larrainzar, Manuel. 
Estudios sobre la historia de América y sus ruinas y antigüedades... / por Manuel 

Larrainzar. 
Mèxico : Imp. de Villanueva, Villagelin y Cia., 1875-78. México 
México (Ciudad). 
5 v. ; 23 cm. 
3GR-7489. 
3GR-7490. 
3GR-7491. 
3GR-7492. 
3GR-7493. 

 
487. Larrainzar, Manuel. 
Noticia histórica de Socomusco y su incorporación a la República Mexicana / escrita por el 
Lic. D. Manuel Larrainzar. 
México : Imp. de J.M. Lara, 1843. México 
México (Ciudad). 
VIII, 2 h., 194 p. ; 18 cm. 
3GR-8045. 

 
488. Lastarria, José Victorino, 1817-1888. 
Investigaciones sobre la influencia social de la conquista y del sistema colonial de los españoles 
en Chile : memoria presentada a la Universidad de Chile en su sesion Jeneral [sic] del 22 de 
setiembre [sic] de 1844, en cuplimiento del artículo 28 de la lei [sic] de 
19 de noviembre de 1842 / por J.V. Lastarria... Santiago 



 

 

de Chile : Imp. del Siglo, 1844. 
Chile Santiago de Chile. 
141 p. ; 21 cm. 
3GR-7766. 

 
489. Lazcano, Francisco Javier, (S.I.). 
Indice practico moral, para los sacerdotes, que auxilian moribundos / dispuesto por el P. Francisco 
Xavier Lazcano, religioso de la Compañia de Jesus. 
[México] : impresso en el Colegio Real y mas antiguo de S. Ildefonso de Mexico, 1750. México 
México (Ciudad). 
[10], 139, [13] p. ; 12º (14 cm). 
3GR-8199. 

 
490. Lazcano, Francisco Javier, (S.I.). 
Indice practico moral, para los sacerdotes, que auxilian moribundos / dispuesto por el P. Francisco 
Xavier Lascano, religioso de la Compañia de Jesus. 
Impresso en Mexico en la Impr¯eta del Colegio Rl. de S. Ildefonso ; y por su original en 
Guathemala : en la impr¯eta de Ioachin de Arevalo..., 1754. México 
México (Ciudad). 
[8], 124, [12] p. ; 8º (14 cm). 
3GR-8170. 

 
491. Le Maire, Jacobo. 
Relacion diaria del viage de Iacobo de Mayre y Guillelmo Cornelio Schouten : en que descubrieron 
nueuo estrecho y passage del mar del Norte al mar del Sur, a la parte austral del Estrecho de 
Magallanes. 
En Madrid : por Bernardino de Guzman, 1619. España 
Madrid. 
26 h. ; 4º (20 cm). 
3GR-7928. 

 
492. Lebrun, Enrique. 
Historia de la conquista del Perú y de Pizarro / por Enrique Lebrun ; traducida de la 

quinta edición francesa, por J.R. 
Barcelona : Librería de J. Subirana Ed., 1862 (Imp. de Magriñá y Subirana). España 
Barcelona. 
283 p., [1] h. ; 18 cm. 
3GR-8012. 

 
493. Lectura curiosa de la época de la colonia : primera parte. 
[Guatemala] : [s.n.], 1928. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). v. ; 20 
cm. 
3GR-7987. 

 
494. Lejarza, Fidel de. 
Las borracheras y el problema de las conversiones en Indias / P. Fidel de Lejarza. Madrid : 
Archivo Ibero-Americano, 1941 (Imprenta Pablo López). 
España Madrid. 
73 p. ; 25 cm. 
3GR-8249. 

 
495. León (Diócesis). Obispo (1794-1795: Juan Cruz Ruiz de Cabaña). 
Carta pastoral que el ilustrísimo señor Don Juan Cruz Ruiz de Cabañas, Obispo de Leon de 
Nicaragua, dirige a todos los fieles de su diócesis. Madrid : 
en la imprenta de don Benito Cano, 1795. España Madrid. 
[2], 69 p. ; 4º (21 cm). 
3GR-8287. 

 
496. León, Nicolas. 
Bibliografía mexicana del siglo XVIII / Por el Dr. Nicolás León. Mexico : 
Imp. de Francisco Díaz de León, 1902-1908. 
México México (Ciudad). 



 

 

5 v. ; 30 cm. 
3GR-7093. 
3GR-7094. 
3GR-7095. 
3GR-7096. 
3GR-7097. 

 
497. León Pinelo, Antonio de. 
Epitome de la Bibliotheca oriental y occidental, nautica y geografica / de don Antonio de 
Leon Pinelo... ; añadido y enmendado nuevamente... ; tomo primero [-tomo tercero]. En Madrid 
: en la oficina de Francisco Martinez Abad..., 1737-1738. 
España Madrid. 
3 v. (numeración var.) ; Fol. (36 cm). 
3GR-7003. 
3GR-7004. 
3GR-7005. 

 
498. León Pinelo, Antonio de. 
Tratado de confirmaciones reales de Encomiendas, Oficios i casos, en que se requieren para las 
Indias Occidentales ... / por el Lic. Antonio de Leon ... 
En Madrid : por Iuan Gonzalez, 1630. 
España Madrid. 
[16], 173, [17] h. ; 4º (21 cm). BH FG 
2156. 
3GR-7883. 

 
499. León Pinelo, Antonio de. 
Vida del ilustrissimo i reverendissimo D. Toribio Alfonso Mogrovejo, arçobispo de la 

ciudad de los Reyes Lima... / por... Antonio de Leon Pinelo... 
[Madrid? : s.n., 1653?]. 
España Madrid. 
[48], 421 p., [1] h. de grab. ; 4º (21 cm). 
3GR-7758. 

 
500. Letras de los villancicos, que se han de cantar en la santa iglesia cathedral de la ciudad de 
Valladolid, en los maytines de la solemne festidad [sic] de el nacimiento de nuestro redemptor Jesu-
Christo : este presente año de 1761 / puestas en metro musico por don Juan 
de Mendoza... 
Impressas en Mexico : en la Imprenta de los Herederos de doña Maria de Rivera..., [1761?]. 
México México (Ciudad). 
[10] p. ; 4º (21 cm). 
3GR-8257. 

 
501. Letras de los villancicos, que se han de cantar en la santa iglesia cathedral de la ciudad de 
Valladolid, en los maytines de la solemne festividad del gloriosissimo principe de los apostoles, 
N.G.P. señor San Pedro : este presente año de 1768 / puestas en metro musico 
por don Juan de Mendoza... 
Impressas en Mexico : en la Imprenta de Nuebo Rezado de los Herederos de doña Maria de 
Ribera..., [1768?]. México 
México (Ciudad). [12] p. ; 
4º (22 cm). 
3GR-8251. 

 
502. Letras de los villancicos, que se han de cantar en la santa iglesia cathedral de la ciuda de 
Valladolid, en los maytines de la solemne festividad de el nacimiento de nuestro 
redemptor Jesu-Christo : en este presente año de 1768 / puestas en metro musico por don 
Juan de Mendoza... 
Imprssas [sic] en Mexico : en la imprenta del Ldo. D. Joseph de Jauregui..., [1768?]. 
México México (Ciudad). 
[12] p. ; 4º (21 cm). 
3GR-8255. 

 
503. Letras de los villancicos, que se han de cantar en la santa iglesia cathedral de la ciuda de 



 

 

Valladolid, en los maytines de la solemene festividad del gloriosissimo principe de los apostoles, 
N.G.P. señor San Pedro : este presente año de 1767 / puestas en metro musico 
por don Juan de Mendoza... 
Impressas en Mexico : en la Imprenta del Nuevo Rezado de los Herederos de doña Maria de 
Rivera..., [1767?]. México 
México (Ciudad). [12] p. ; 
4º (22 cm). 
3GR-8252. 

 
504. Levanto, Leonardo, (O.P.). 
Cathecismo de la doctrina christiana : en lengua zaapoteca / dispuesto por... Fr. Leonardo 
Levanto... 
[La Puebla] : en la Puebla por la viuda de Miguel de Ortega y por su original en la 
Oficina Palafoxiana de dicha ciudad, 1776. 
México Puebla. 
[10], 32 p. ; 4º (20 cm). 
3GR-7852. 

 
505. El Liberal : Nº 1 (1822). 
[Guatemala : Imprenta de la Libertad por D. Ignacio Beteta; Puebla : La Liberal de Moreno 
Hermanos, 1822]. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
8 p. ; 22 cm. 
3GR-8313. 

 
506. Libro Azul : documentos diplomáticos sobre el canal y rebelión del Istmo de Panamá. 
Bogotá : [s.n], 1904 (Imp. Nacional). 

Colombia Bogotá. 
645 p. ; 26 cm. 
3GR-7313. 

 
507. Libro viejo de la fundación de Guatemala y papeles relativos a D. Pedro de Alvarado / 
prólogo del Licenciado Jorge García Granados. 
Guatemala : Tip. Nacional, 1934. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). XII, 
404 p. ; 27 cm. 
3GR-7223. 

 
508. Libros y libreros en el siglo XVI / director Luis González Obregón. 
México : Archivo General de la Nación, 1914. 
México México (Ciudad). 
VI, 608 p. ; 24 cm. 
3GR-7395. 

 
509. Lima gozosa : descripcion de las festibas demonstraciones con que esta ciudad... celebró la 
real proclamacion de... Carlos III... a influxo de el activo zelo de... Joseph Manso de Velasco, 
conde de Superunda... de cuyo orden se imprime. 
En Lima : en la plazuela de S. Christoval, 1760. 
Perú Lima. 
[2], 188 [i.e. 190] h. ; 4º (21 cm). 
3GR-7829. 

 
510. La lira argentina ó colección de las piezas poéticas, dadas a luz en Buenos-Ayres durante su 
independencia. 
Buenos Aires : [s.n.], 1824. 
Argentina Buenos Aires. 
VII, 515 p. ; 22 cm. 
3GR-7725. 

 
511. El llanto de Mexico en los... recuerdos que a la augusta memoria de... Clemente XIV 
consagraron las... provincias de Predicadores y Menores Observantes de Mexico en sus... 
Conventos de Santo Domingo y S. Francisco... los dias 27 y 28 de marzo y 3 y 4 de abril de 
1775... 



 

 

Impresso en Mexico : por D. Felipe de Zuñiga y Ontiveros..., 1775. 
México México (Ciudad). 
[24], XXI, [4], 32, [4], XVI, [4], 33 [i.e. 45], [2] p. ; 4º (20 cm). 
3GR-7936(1). 

 
512. Lobo, Manuel, (S.I.). 
Relacion de la vida, y virtudes del V. hermano Pedro de San Joseph Betancurt, de la Tercera 
Orden de Penitencia de... S. Francisco... / por el P. Manuel Lobo, de la Compañia de Jesus. 
[Guatemala] impressa en Guathemala por Joseph de Pineda Ybarra 1667 [y... se reimprime por su 
original en la dicha ciudad... : en la ymprenta de Sebastian de Arebalo, 1735]. Guatemala 
Guatemala (Ciudad). 
[50], 217 p., h. 218, [4] p., [1] h. de grab. ; 8º (15 cm). 
3GR-8162. 

 
513. Lodares, Baltasar, (O.F.M. Cap.). 
Los franciscanos capuchinos en Venezuela : documentos referentes a las misiones 

franciscanas en esta república / Baltasar Lodares. Caracas : 
Cia. Anon. Ed. Empresa Gutenberg, 1929-31. Venezuela Caracas. 
3 v. ; 24 cm. 
3GR-7460. 
3GR-7461. 
3GR-7462. 

 
514. López Bardón, Thyrso, (O.S.A.). 
Monastici Augustiniani atque ad illud additamenta sive Bibliotheca Manualis Augustiniana / auctore 
P.M. Fr. Thyrso López Bardón... ; continuatio R.P. Fr. Nicolai Crusenii. Vallisoleti : [s.n.], 1890-
1903 (Ex Officina Typ. Ludovici N. de Gaviria). 
España Valladolid. 
2 v. ; 25 cm. 
3GR-7282. 
3GR-7283. 

 
515. López Borreguero, Ramón. 
Los indios caribes : memorias interesantes de Venezuela / por don Ramón Lopez Borreguero. Madrid : 
[s.n.], 1875 (Imp. de T. Fortanet). 
España Madrid. 
2 v. (357, 361 p.) 16 cm. 
3GR-8109. 
3GR-8110. 

 
516. López Cancelada, Juan. 
El telégrafo americano : con índice / por Juan López Cancelada. Cádiz : 
Imp. de D. Manuel Santiago de Quintana, 1812. 
España Cádiz. 
276 p. ; 22 cm. 
N. 1 (10 oct. 1811)- n. 20 (19 feb. 1812). 
3GR-7728. 

 
517. López de Cogolludo, Diego. 
Historia de Yucatán / escrita en el siglo XVII por el R.P. Fr. Diego López Cogolludo... Mérida : 
Imp. de Manuel Aldana Rivas, 1867-68. 
México Mérida. 
2 v. ; 23 cm. 
3GR-7519. 
3GR-7520. 

 
518. Lopez de Cogolludo, Diego. 
Historia de Yucathàn / compuesta por... Fr. Diego Lopez Cogolludo... ; sacala a luz... Fr. Francisco 
de Ayeta... 
En Madrid : por Juan Garcia Infanzon, 1688. 
España Madrid. 
[30], 760, [32] p. ; Fol. (30 cm). 
3GR-7125. 



 

 

 
519. Lopez de Velasco, Juan. 
Geografía y descripción universal de las Indias : desde el año 1571 al de 1574 / 
recopilada por Juan López de Velasco. 
Madrid : Establecimiento Tipográfico de Fortanet, 1894. España 
Madrid. 
XII, 808 p. ; 25 cm + ([1] h. de map. pleg. 92 x 71 cm). 
3GR-7335. 

 
520. López, José, (O.F.M.). 
Piedra fundamental de la mystica Sion, el nuevo convento de señoras naturales, caziques, 

religiosas descalzas de Corpus Christi, la R. y V.M. Sor Petra de San Francisco... : 
sermon predicado en sus honras, el dia sabado, 10 de mayo, de 1727 años, lo dedica a 
...Balthasar de Zuñiga, Sotomayor y Mendoza ... Don Pedro de Escorza Escalante ... / 
discurrido y predicado por el P.F. Joseph Lopez... En 
Mexico : por Joseph Bernardo de Hogal..., 1727. México 
México (Ciudad). 
[18], 22 p. ; 4º (20 cm). 
3GR-8300. 

 
521. López, Manuel Antonio. 
Campaña del Perú por el ejército unido libertador de Colombia, Perú, B. Aires y Chile a las 
órdenes del inmortal Bolívar, en los años de 1823, 24 y 25 : con mapas de los campos 
de batalla que dieron libertad a aquella república y aseguraron la independencia del nuevo mundo / 
por Manuel Antonio López... 
Caracas : Imp. de[El Venezolano], 1843. 
Venezuela Caracas. 
[4], 86 p., [3] h. de map. pleg. ; 22 cm. 
3GR-7717. 

 
522. Lopez, Manuel Antonio. 
Recuerdos históricos : Colombia i Perú, 1819-1826 / del coronel Manuel Antonio López. Bogotá : 
J.B. Gaitan, ed., 1878. 
Colombia Bogotá. 
XXIV, 224 p., [4] h. de map. pleg. ; 24 cm. 
3GR-7394. 

 
523. López Murto, Antonio. 
La luz saludable de la América : sermon panegirico de Maria Santísima de Guadalupe, que predicó en 
la Iglesia Parroquial de la ciudad de S. Luis Potosí el dia 14 de septiembre de 
1792, primero del solemnísimo Triduo con que el M.I. Ayuntamiento celebró á su jurada 
Patrona, despues de la Novena acostumbrada / su autor el R.P.Fr. Antonio Lopez Murto ... ; 
se dá á luz por un devoto de la Santísima Señora, especial amigo y apasionado autor. Mexico : 
por D. Felipe de Zúñiga y Ontiveros, en dicho año [1792]. 
México México (Ciudad). [18], 19 
p. ; 4º (20 cm). 
3GR-7937(9). 

 
524. López Murto, Antonio. 
Maria Santísima exaltada en la América por el cielo, la tierra y el infierno : sermon panegirico, 
que en la funcion de Accion de Gracias, despues del solemne Novenario con que el M. Ilustre 
Ayuntamiento de San Luis Potosí celebra anualmente á su jurada Patrona María Santísima de Guadalupe, 
predicó el dia 7 de mayo de 1791 en la Iglesia Parroquial de dicha ciudad / el R.P. Fray Antonio 
Lopez Murto... ; sale a luz a expensas de D. Vicente Bernabeu... 
Mexico : por D. Felipe de Zúñiga y Ontiveros, 1791. 
México México (Ciudad). 
[16], 21 p., [1] h. de grab. ; 4º (20 cm). 
3GR-7937(8). 

 
525. López-Portillo y de Camberos, Francisco. 
Relacion historica de las reales fiestas que la muy noble y muy leal ciudad de Santiago de los 
Caballeros de Guathemala celebró desde el dia ocho de abril de 1747 años en la proclamacion de Ntro. 
Cathólico Monarca,el Sr. D. Fernando VI, Rey de España y de las Indias (que Dios guarde)/ escrita 



 

 

por D. Francisco López Portillo... 
Guatemala : en la imprenta de Sebastian de Arebalo, 1747. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). [26] p. 
; 4º (20 cm). 
3GR-7933. 

 
526. López Rayón, Mariano, (O. de M.). 
Relacion de las fiestas que la muy noble y muy leal ciudad de Guatemala hizo en la 

proclamacion del S>r< D>n< Carlos IV... / la que... escribió... Fr. Mariano Lopez Rayon... Impresa 
en la nueva Guatemala : en la Imprenta de la Benditas Animas que dirige D. Alejo Mariano Bracamonte, 
1790. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
[28], 38, [2] p. ; 4º (20 cm). 
3GR-8309. 

 
527. López, Vicente Fidel, 1815-1903. 
Historia de la república Argentina : su origen, su revolución y su desarrollo político hasta 
1852 / Vicente F. López. 
Buenos Aires : Librería la Facultad, de Juan Roldán, 1911-26. 
Argentina Buenos Aires. 
13 v. ; 23 cm. 
3GR-7473-7485. 

 
528. Lorente, Sebastián. 
Historia del Perú bajo la dinastía austriaca : 1542-1598 / por Sebastián Lorente. Lima : 
Librería de Benito Gil, 1863 ; (Poissy : Imp. de A. Bouret). 
Perú Lima. 
[4], 386 p. ; 22 cm. 
3GR-7682. 

 
529. Lorente, Sebastián. 
Historia del Perú bajo los Borbones : 1700-1821 / por Sebastián Lorente. Lima : Se 
vende en las librerías de Gil y Aubert, 1871. 
Perú Lima. 
398 p. ; 23 cm.  
3GR-7681. 

 
530. Lorra Baquio, Francisco de. 
Manual mexicano, de la administracion de los santos sacramentos, conforme al Manual 
Toledano / compuesto en lengua mexicana por... Francisco de Lorra Baquio... En Mexico 
: por Diego Gutierrez, 1634. 
México México (Ciudad). 
[7], 133 [i.e. 134], [2] h., [1] h. de grab. ; 8º (15 cm). 
3GR-8161. 

 
531. Losa, Francisco. 
La vida, que hizo el siervo de Dios Gregorio Lopez, en algunos lugares de esta Nueua España, y 
principalmente en el pueblo de Sancta Fee, donde fue su dichoso transito... / por... Francisco 
Lossa... 
En Mexico : en la Emprenta de Juan Ruyz, 1613. México 
México (Ciudad). 
[10], 139 [i.e. 138], [2] h. ; 8º (15 cm). 
3GR-8143. 

 
532. Lozano, Pedro, (S.I.), 1697-1752. 
Carta del P. Pedro Lozano, de la Compañía de Jesús, de la provincia del Paraguay, escrita 

al P. Bruno Morales, de la misma Compañía y provincia existente en esta Corte de Madrid. [S.l. : 
s.n., entre 1746-1800]. 
56 p. ; 4º (21 cm). 
3GR-7792. 

 
533. Lozano, Pedro, (S.I.), 1697-1752. 
Descripcion chorographica del terreno, rios, arboles y animales de las dilatadissimas 



 

 

provincias del gran Chaco, Gualamba y de los ritos y costumbres de las innumerables naciones 
barbaras è infieles que le habitan : con una cabal relacion historica... / escrita por el 
padre Pedro Lozano, de la Compañia de Jesus... 
En Cordoba : en el Colegio de la Assumpcion, por Joseph Santos Balbàs, 1733. 
Argentina Córdoba. 
[20], 485 [i.e. 483], [5] p., [1] h. de map. pleg. ; 4º (21 cm). 
3GR-7865. 

 
534. Lozano, Pedro, (S.I.), 1697-1752. 
Historia de la Compañia de Jesus en la Provincia del Paraguay / escrita por el padre Pedro 
Lozano, de la misma Compañia ; tomo primero [-segundo]. 
En Madrid : en la imprenta de la viuda de Manuel Fernandez y del Supremo Consejo de la 
Inquisicion, 1754-1755. España 
Madrid. 
2 v. ([8], 760, 7 p.; [4], 832 p.) ; Fol. (31 cm). 
3GR-7104. 
3GR-7105. 

 
535. Lozano, Pedro, (S.I.), 1697-1752. 
Historia de la conquista del Paraguay, íio de la Plata y Tucumán / escrita por el P. Pedro Lozano 
; ilustrada con noticias del autor y con notas y suplementos por Andrés Lamas. Buenos Aires : Casa 
Editora [Imprenta Popular], 1873-75. 
Argentina Buenos Aires. 
5 v. ; 24 cm. 
3GR-7413. 
3GR-7414. 
3GR-7415. 
3GR-7416. 
3GR-7417. 

 
536. Lozano, Pedro, (S.I.), 1697-1752. 
Historia de las revoluciones de la provincia del Paraguay (1721-1735) obra inédita / P. Pedro 
Lozano. 
Buenos Aires : Cabaut y Cia., 1905. 
Argentina Buenos Aires. 
2 v. ; 22 cm. 
3GR-7611. 
3GR-7612. 

 
537. Lugo (Diócesis). Obispo (1825-1839: Hipólito Antonio Sánchez Rangel de Fayas y Quirós). 
Pastoral religioso-política-geográfica / [Hipólito Antonio Sánchez Rangel de Fayas y Quirós ... 
primer obispo ... de Mainas ... hoy obispo ... de Lugo]. Lugo : Imprenta de Pujol, 1827. 
España Lugo. 
[14], 260 p. ; 22 cm.  
3GR-7868. 

 
538. Machoni, Antonio, 1671-1753. 
Arte y vocabulario de la lengua lule y toconoté / compuestos... por el padre Antonio 
Machoni de Cerdeña. 
Reimpreso en Buenos Aires : [s.n.], 1877 (por Pablo E. Coni). 
Argentina Buenos Aires. 
361 p. ; 22 cm. 
3GR-7591. 

 
539. Machoni, Antonio, 1671-1753. 
Arte y vocabulario de la lengua lule y tonocote / compuestos... por el padre Antonio 
Machoni de Cerdeña, de la Compañia de Jesus. 
En Madrid : por los herederos de Juan Garcia Infanzon, 1732. España 
Madrid. 
[18], 97, 135, 17 p. ; 8º (15 cm). 
3GR-8126. 

 
540. Magariños Cervantes, Alejandro. 
Estudios históricos, politicos y sociales sobre el Rio de la Plata / por D. Alejandro Magariños 



 

 

Cervantes : comprenden un bosquejo histórico de su descubrimiento, población y conquista desde 
1515 a 1810... 
Paris : Tip. Adolfo Blondeau, 1854. 
Francia París. 
414 pag. ; 18 cm. 
3GR-7995. 

 
541. Maldonado, Pedro Vicente. 
Carta de la provincia de Quito y de sus adjacentes / obra posthuma de don Pedro Maldonado... ; 
sacada à luz por orden y à expensas de su Magestad ; gravé par Guill. Delahaye. 
[S.l. : s.n.], 1750. 
[1] h. de map. pleg. ; 115 x 80 cm. 
3GR-7707. 

 
542. Maldonado, Pedro Vicente. 
Representacion que hace a su Magestad el Governador de la Provincia de las Esmeraldas D. Pedro 
Vicente Maldonado sobre la apertura del nuevo camino que ha descubierto à su costa y expensas... 
para facilitar... el frequente y reciproco comercio entre la provincia de 
Quito y reyno de Tierra-Firme : dase noticia de la situacion, distancias, pueblos... de la referida 
provincia de las Esmeraldas... 
[S.l. : s.n., entre 1742-1800]. Ecuador. 
110 p. ; Fol. (30 cm). 
3GR-7101. 

 
543. Mansilla, Lucio V., 1831-1913. 
Una excursión a los indios ranqueles / por Lucio V. Mansilla ; ilustraciones de J. Bouche 

; [prólogo de Daniel García Mansilla]. Buenos 
Aires : Ed. Juan A. Alsina, 1890. Argentina 
Buenos Aires. 
VII, 591 p. : il. ; 20 cm. 
3GR-7992. 

 
544. Manual de párrocos del arzobispado de Guatemala para la administración de los santos 
sacramentos, y el desempeño de las otras sagradas funciones de su cargo : conforme al ritual 
romano y a las demás disposiciones de la materia. 
Madrid : Imp. de [La Esperanza], 1866. 
España Madrid. 
[4], VIII,491 p. ; 27 cm. 
3GR-7226. 

 
545. Manual de piedad : en castellano y en mapuche (Araucano), para texto de lectura de los 
indigenas de Chile. 
Santiago de Chile : Imp. de San José, 1899. Chile 
Santiago de Chile. 
121 p. ; 14 cm. 
3GR-8196. 

 
546. Manual de piedad : en castellano y en mapuche (Araucano), para texto de lectura de los 
indigenas de Chile. 
Santiago de Chile : Imp. de San José, 1899. 
Chile Santiago de Chile. 
[1-7], VIII-IX, [10]-121 p. ; 14 cm. 
3GR-8197. 

 
547. Manualito para administrar el Viatico y la Extremauncion en idioma mexicano. Mexico : 
en la oficina de Alexandro Valdés, 1817. 
México México (Ciudad). [2] h., 
9 p. ; 14 cm. 
3GR-8341. 

 
548. Marbán, Pedro, (S.I.). 
Arte de la lengua moxa, con su vocabulario y cathecismo / compuesto por... Pedro Marban, de la 
Compañia de Jesus... 



 

 

[Lima] : en la Imprenta Real de Joseph de Contreras, [1701?]. Perú 
Lima. 
[16], 604, 142, [22], 163-202, [2] p. ; 8º (15 cm). 
3GR-8127. 

 
549. Mármol, José, 1817-1871. 
Asesinato del Sr. Dr. D. Florencio Varela, redactor del "Comercio del Plata" en Montevideo 
/ por José Marmol. 
Montevideo : Imp. Uruguayana, 1849. Uruguay 
Montevideo. 
67 p. ; 21 cm. 
3GR-8277. 

 
550. Maroni, Pablo. 
Noticias auténticas del famoso río Marañón y misión apostólica de la Compañía de Jesús de la 
provincia de Quito en los dilatados bosques de dicho río / escribíalas por los años 
1738 un Misionero de la misma compañia ; y las publica ahora por primera vez Marcos 
Jiménez de la Espada. 
Madrid : [s.n.], 1889 (Establecimiento Tipográfico Fortanet). España 
Madrid. 
676 p., [1] h. de map. ; 25 cm. 
3GR-7315. 

 
551. Martarelli, Angélico, (O.F.M.). 
El Colegio Franciscano de Potosi y sus misiones : noticias históricas / por el P. Fr. 

Angélico Martarelli... ; corregidas, aumentadas y con notas por el P. Fr. Bernardino de 
Nino. 
La Paz : Tall. Graf. "Marinoni", [1890?]. Bolivia 
La Paz. 
379 p. ; 20 cm. 
3GR-7947. 

 
552. Martín de León. 
Camino del cielo en lengua mexicana, con todos los requisitos necessarios para conseguir este fin, 
co[n] todo lo que vn Xpiano deue creer, saber, y obrar, desde el punto que tiene vso de razon, hasta 
que muere / compuesto, por el P.F. Martin de Leo[n], de la orde[n] de Predicadores ... 
En Mexico : en la emprenta de Diego Lopez Daualos : y a costa de Diego Perez de los Rios, 
1611. 
México México (Ciudad). 
[12], 160, [7] h. : il. ; 8º.  
3GR-7824. 

 
553. Martínez de Ripalda, Jerónimo (S.I.) (1535-1618). 
Catecismo mexicano, que contiene toda la doctrina christiana con todas sus Declaraciones 
... / dispusolo primeramente en castellano el padre Geronymo de Ripalda de la Compañia de Jesus ; 
y despues para la comun utilidad de los indios ... lo traduxo del castellano en el puro y proprio 
idioma mexicano el padre Ignacio de Paredes de la misma Compañia de Jesus y le añadiò la Doctrina 
pequeña con otras cosas ... para la vida del christiano .. En Mexico : en la imprenta de la 
Bibliotheca Mexicana ..., 1758. 
México México (Ciudad). 
[32], 170, [2] p., [1] h. de grab. : il. ; 8º (15 cm). 
3GR-8134. 

 
554. Martini, Antonio, Arzobispo de Florencia. 
Instruccion sobre el misterio de la Eucaristía como sacrificio / [por Antonio Martini, arzobispo 
de Florencia] ; traducido del toscano por D. Jaime Villa López. 
En Guatemala : por los Erederos (sic) de Arévalo, 1801. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
141, [1] p. ; 16 cm. 
3GR-8095. 

 
555. Marure, Alejandro. 
Bosquejo histórico de las revoluciones de Centro-América : desde 1811 hasta 1834 / escrito por 



 

 

Alejandro Marure... 
Guatemala : Tip. de "El Progreso", 1877-1878. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
1 v. (191 p., LII p., [6] p., 143 p., LIX p., [7] p.) ; 24 cm. 
3GR-7389. 

 
556. Marure, Alejandro. 
Bosquejo histórico de las revoluciones de Centro-América : desde 1811 hasta 1834 / escrito por 
Alejandro Marure... 
Guatemala : Imp. de la N. Academia de Estudios, año de 1837. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). v. ; 20 
cm. 
3GR-7951. 

 
557. Marure, Alejandro. 
Memoria sobre la insurrección de Santa Rosa y Mataquescuintla en Centro América, comparada 

con la que estalló en Francia, el año 1790, en los departamentos de la Vendée, cet. 
[Guatemala?] : [s.n.], [1838?]. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
31 p. ; 16 cm. 
3GR-8321. 

 
558. Matute, Santiago, (O.R.S.A.). 
Los padres candelarios en Colombia : apuntes para la historia / por Fr. Santiago Matute... Bogotá : 
Tip. de Eugenio Pardo, 1897-1903. 
Colombia Bogotá. 
6 v. ; 24 cm. 
3GR-7381-7386. 

 
559. Medina, Baltasar de, (O.F.M.). 
Chronica de la santa provincia de San Diego de Mexico de Religiosos Descalços de N.S.P.S. 
Francisco en la Nueva-España : vidas de ilustres y venerables varones... / escrivelas... F. 
Balthassar de Medina... 
En Mexico : por Juan de Ribera, impressor y mercader de libros..., 1682. México 
México (Ciudad). 
[23], 259, [10] h., [1] h. de grab. ; Fol. (30 cm). 
3GR-7073. 

 
560. Medina, Baltasar de, (O.F.M.). 
Vida, martyrio y beatificacion del invicto proto-martyr de el Japon San Felipe de Jesus, patron de 
Mexico... / que escrivio fray Balthasar de Medina... de Religiosos Descalzos de N.P.S. 
Francisco... 
En Madrid : en la Imprenta de los Herederos de la Viuda de Juan Garcia Infanzon, 1751. España 
Madrid. 
[28], 176 p., [1] h. de grab. ; 4º (20 cm). 
3GR-7848. 

 
561. Medina, Baltasar de, (O.F.M.). 
Vida, martyrio y beatificacion del invicto proto-martyr del Japon San Felipe de Jesus, patron de 
Mexico... / que escrive... Fr. Balthassar de Medina... ; sale a luz a costa de bienhechores 
devotos del santo martyr y diligencias del Br. Diego del Castillo Marques... En Mexico : por Iuan 
de Ribera, impressor y mercader de libros..., 1683. 
México México (Ciudad). 
[20], 64, [8] h., [1] h. de grab. ; 4º (21 cm). 
3GR-7810. 

 
562. Melendez, Juan, (O.P.). 
Tesoros verdaderos de las Yndias : en la historia de la gran prouincia de San Iuan Bautista 
del Peru de el Orden de Predicadores... / por... F. Iuan Melendez... ; tomo primero [-
tercero]. 
En Roma : en la imprenta de Nicolas Angel Tinassio, 1681-1682. Italia 
Roma. 
3 v. ([48], 643, [25] p., [1] h. de grab., [2] h. de grab. pleg.; [28], 669, [15] p.; [36], 



 

 

857, [19] p.) ; Fol. (30 cm). 
3GR-7109. 
3GR-7110. 
3GR-7111. 

 
563. Membreño, Alberto. 
Nombres geográficos indígenas de la república de Honduras / por Alberto Membreño. 

Tegucigalpa : Tip. Nacional, 1901. Honduras 
Tegucigalpa. 
XXVII, 118 p. ; 28 cm. 
3GR-7189. 

 
564. Memoria abreviada em que se descreve a grande e importante ilha de Cuba : seu celebre porto e 
famosa cidade da Havana... 
[Lisboa?] : pela oficina de Miguel Rodrigues..., 1762. 
Portugal Lisboa. 
[4], 34, [4] p. ; 4º (21 cm). 
3GR-7916. 

 
565. Memorias para la historia de la revolución de Centro-América / por un Guatemalteco. Jalapa : 
Impreso por Aburto y Blanco en la Oficina del Gobierno, 1832. 
Guatemala Jalapa. XXXII, 257 p. 
; 17 cm. 
3GR-8068. 

 
566. Méndez, José Mariano. 
Memoria del estado político y eclesiástico de la Capitania General de Guatemala y proyecto de 
división en ocho provincias para otras tantas diputaciones provinciales, gefes políticos, 
intendentes y obispos / presentada a las Cortes por el Dr. José Mariano Méndez... 
Madrid : M.M.P., 1889 (Tip. de Manuel G. Hernández). 
España Madrid. 
32 p. ; 24 cm. 
3GR-8250. 

 
567. Méndez, José Mariano. 
Memoria del estado politico y eclesiastico de la Capitania General de Guatemala y proyecto de 
division en ocho provincias para otras tantas Diputaciones Provinciales, gefes [sic] politicos, 
intendentes, y obispos / presentada á las Cortes por... José Mariano Méndez. Madrid : Imp. de D. 
Fermín Villalpando, año 1821. 
España Madrid. 
30 p. ; 21 cm. 
3GR-8280. 

 
568. Mendiburu, Manuel de, 1805-1885. 
Diccionario histórico-biográfico del Perú : Parte 1, Que corresponde a la época de la 

dominación española / formado y redactado por Manuel de Mendiburu. Lima : 
Imprenta de J. Francisco Solís, 1874-1890. 
Perú Lima. 
7 v. ; 23 cm.  
3GR-7522-7529. 

 
569. Mendieta, Jeronimo de. 
Historia eclesiástica indiana... / por Fray Geronimo Mendieta de la Orden de San Francisco 
; la publíca por primera vez Joaquín García Icazbalceta. 
México : Antigua Librería : [impresa por F. Díaz de León y Santiago White], 1870. México 
México (Ciudad). 
XLV, 790 p. ; 29 cm. 
3GR-7153. 

 
570. Mendoza, Diego de, (O.F.M.). 
Chronica de la prouincia de S. Antonio de los Charcas del Orden de N¯ro seraphico P.S. Francisco 
en las Indias Occidentales, reyno del Peru / escrita por... F. Diego de Mendoza... 
[Madrid? : s.n., 1665?]. 



 

 

España Madrid. 
[32], 601, [7] p. ; Fol. (29 cm). 
3GR-7078. 

 
571. Mercedarios. 
Memorial ivridico, y legal, qve presenta al Rey... la Provincia de Honduras, del Orden de Nuestra 
Señora de la Merced. Sobre el despojo de las Doctrinas de Cururu, la tatumbla, y Gracias á Dios, 
executado por el... Obispo de dicha Provincia Don Fray Alonso de Vargas y Abarca : Pretende qve sv 
Magestad se sirva de mandar se le buelvan, y restituyan dichas Doctrinas... / [Fray Pedro de 
Mangas]. 
[S.l. : s.n., entre 1685-1700]. 
[1], 34 [i.e. 36] h. ; Fol. (30 cm). 
3GR-7170. 

 
572. Mercurio peruano de historia, literatura, y noticias públicas. 
Mercurio peruano de historia, literatura, y noticias públicas / que da à luz la Sociedad 

Académica de Amantes de Lima, y en su nombre D. Jacinto Calero y Moreira. Lima : 
en la Imprenta Real de los Niños Huérfanos, [1791-]. 
Perú Lima. 
v. ; 4º. 
Irregular. 
N.1 (2 ene. 1791)- 
3GR-7783. 
3GR-7834. 
3GR-7849. 
3GR-7819. 

 
573. México-Atlas : estados, Dist.-Federal, territorios : geografía, comercio, estadística... pr. 
del doctor Alfonso Pruneda... 
México ; París : M. Guillot, 1913. 
México México (Ciudad). 
V, 160 p., [33] h. de map. ; 20 cm. 
3GR-7956. 

 
574. Mier Noriega y Guerra, José Servando Teresa de, 1763-1827. 
Historia de la revolución de Nueva España, antiguamente Anáhuac ó verdadero origen y causas 
de ella con la relación de sus progresos hasta el presente año de 1813... / escribiala D. 
José Guerra... 
Londres : en la Imp. de Guillermo Glindon, 1813. 
Gran Bretaña Londres. 
2 v. ; 22 cm. 
3GR-7583. 
3GR-7584. 

 
575. Milla y Vidaurre, Jose, 1822-1882. 
Historia de la América Central : desde el descubrimiento del pais por los españoles (1502) 
hasta su independencia de la España (1821), precedida de una ¸Noticia histórica¸ relativa a las 
naciones que habitaban la América Central a la llegada de los españoles / por D. José Millá 
hasta el año 1686 ; que fue continuada por Agustín Gómez Carrillo hasta el año 
1821. 
Guatemala : Establecimiento Tipográfico de "El Progreso", 1879-1905. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
5 v. ; 26 cm. 
3GR-7240. 
3GR-7241. 
3GR-7242. 
3GR-7243. 
3GR-7244. 

 
576. Miller, John. 
Memoirs of general Miller in the service of republic of Perú : in two volumes/ by John 
Miller. 
London : Printed for Longman, Rees, Orme, Brown, and Green, 1828. Gran 



 

 

Bretaña Londres. 
2 v. ; 22 cm. 
3GR-7604. 
3GR-7605. 

 
577. Miller, John. 
Memorias del general Guillermo Miller al servicio de la república del Perú / [escritas en 

inglés por Mr. John Miller] ; traducidas al castellano por el General Torrijos. 
Madrid : Librería General de Victoriano Suárez, 1910. 
España Madrid. 
2 v. ; 24 cm. 
3GR-7367. 
3GR-7368. 

 
578. Miller, John. 
Memorias del general Miller al servicio de la república del Perú / escritas en inglés por 
John Miller ; traducidas al castellano por el general Torrijos... 
Londres : publicadas por Srs. Longman, Rees, Orme, Brown y Green, 1829 (en la imprenta de 
Carlos Wood e hijo). Gran 
Bretaña Londres. 
2 v. ; 22 cm. 
3GR-7730. 
3GR-7731. 

 
579. Miranda, Francisco de, (S.I.), 1679-1744. 
Catecismo breve en lengua otomi / dispuesto por el P. Francisco de Miranda, de la Compañia de 
Jesús. 
Impresso en Mexico : en la imprenta de la Bibliotheca Mexicana, 1759. 
México México (Ciudad). 
[2], 13, [1] p. ; 8º (16 cm). 
3GR-8098. 

 
580. Mitre, Bartolome, 1821-1906. 
Historia de Belgrano / por Bartolomé Mitre... 
Buenos Aires : Ed. Ledoux y Cia., 1859 : (Imp. de Mayo). 
Argentina Buenos Aires. 
2 v. ; 24 cm. 
3GR-7403. 
3GR-7404. 

 
581. Mitre, Bartolome, 1821-1906. 
Historia de Belgrano y de la independencia Argentina / por Bartolomé Mitre. 
Buenos Aires : Felix Lajouane, ed., 1887. 
Argentina Buenos Aires. 
3 v. ; 25 cm. 
3GR-7285. 
3GR-7286. 
3GR-7287. 

 
582. Mitre, Bartolome, 1821-1906. 
Lenguas americanas : estudio bibliográfico-lingüístico de las obras del P. Luis de Valdivia 
sobre el araucano y el allentiak con un vocabulario razonado del allentiak / por Bartolomé 
Mitre... 
La Plata : [s.n.], 1894 (Tall. de Publ. del Museo). 
Argentina La Plata. 
153 p. ; 17 cm. 
3GR-8072. 

 
583. Mociño Suárez de Figueroa, José Mariano. 
Tratado del xiquilite y añil de Guatemala : dedicado a su Real Sociedad Económica / por D. José 
Mariano Moziño... ; con notas puestas por... José Antonio Goycoechea. 
[Guatemala : Ignacio Beteta], 1799. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 



 

 

[2], 44, [2] p. ; 4º (22 cm). 
3GR-8264. 

 
584. Modo de ofrecer el rosario a la Purissima Concepcion de N.S. la Virgen Maria : sacado del 
librito intitulado Rosàl ameno y devoto, escrito por el P. Pedro Mercado, de la Compañia de Jesus y 
aora añadido. 

En Mexico : en la imprenta de los herederos de doña Maria de Rivera..., [posterior a 1754]. 
México México (Ciudad).  

[14] p. ; 16º (11 cm). 
3GR-8201(9). 

 
585. Molina, Alonso de, n. ca. 1511-1585. 
Confessionario mayor en la lengna [sic] mexicana y castellana / compuesto por... fray 
Alonso de Molina, de la orden del Seraphico sant Francisco. En 
Mexico : en casa de Pedro Balli, 1578. 
México México (Ciudad). 
113 [i.e. 132], [4] h. ; 4º (21 cm). 
3GR-7825. 

 
586. Molina, Alonso de, n. ca. 1511-1585. 
Vocabulario en lengua castellana y mexicana [-mexicana y castellana] / compuesto por... fray 
Alonso de Molina, de la Orden del... Padre Sant Francisco... 
En Mexico : en casa de Antonio de Spinosa, 1571. México 
México (Ciudad). 
2 v. (4, 121, [1] h.; [2], 162 h.) ; Fol. (28 cm). 
3GR-7192. 
3GR-7191. 

 
587. Molina, Felipe. 
Bosquejo de la república de Costa Rica seguido de apuntamientos para su historia con varios 
mapas, vistas y retratos / por Felipe Molina. 
Nueva York : Imp. de S.W. Benedict, 1851. Estados 
Unidos Nueva York. 
128 p. ; 23 cm. 
3GR-7418. 

 
588. Molina, Juan Ignacio. 
Compendio de la historia geográfica, natural y civil del reyno de Chile / escrito en italiano 
por el abate don Juan Ignacio Molina ; primera [-segunda parte]... 
En Madrid : se hallará en su librería en la Aduana vieja, 1788-1795. 
España Madrid. 
2 v. (XX, 418 p., [1] h. de map. pleg.; XVI, 382 p., [3] h. pleg., [1] h. de grab., [2] h. de map. 
pleg.) ; 4º (22 cm). 
3GR-7686. 
3GR-7687. 

 
589. Molina Solís, Juan Francisco, 1850-1932. 
Historia del descubrimiento y conquista del Yucatán : con una reseña de la historia antigua 
de esta península / por Juan Francisco Molina Solís. 
Mérida de Yucatán : Imp. y Litografia R. Caballero, 1896. México 
Mérida. 
LX, 911 p. ; 24 cm. 
3GR-7360. 

 
590. Monsalve, Diego. 
Colombia cafetera Información histórica, política, civil, administrativa..., producción y 
exportación de café de la república de Colombia / Diego Monsalve. 
Barcelona : Artes Graf. Sucesores de Henrich y Cia., 1927. 
España Barcelona. 
[12], 950, 4 p. ; 35 cm. 
3GR-7013. 

 
591. Monsalve, Miguel de, (O.P.). 



 

 

[Orden que se a de tener en la reducion de todos los yndios del Piru, para que pueblen y 

assistan en sus pueblos y los tornen a poblar por estar como estan despoblados : con otros 
muchos auisos, ansi para el bien de los indios como para que las reales rentan sean 
aumentadas...]. 
[S.l. : s.n., entre 1601-1650]. 
[72] p. ; 4º (21 cm). 
3GR-7833. 

 
592. Montefeltro, Agustín de. 
Prédicas del reverendo padre Agustín de Montefeltro / traducidas del italiano con un 
estudio del estilo oratorio del mismo por M. Nemesio Vargas. 
Lima : Imp. Torres Aguirre, 1895. Perú 
Lima. 
133 p. ; 15 cm. 
3GR-8139. 

 
593. Montenegro, Antonio Casimiro de, (O.P.). 
Judith religiossa reproducida en los virtuossos hechos de la M.R.M. Josepha Maria de Christo 
religiosa Carmelita descalça en el Convento de Señor San Joseph de la Ciudad de Granada : 
sermon que en el Convento de Santa Theresa de Jesus del mismo Orden, de la Ciudad de 
Goadalaxara, el dia 28 de julio del año de 1732 / predicò... Fr. Antonio Casimiro de 
Montenegro... en las funerales exequias... que... dedico su nieto... Joseph Messia de la 
Zerda, y Vargas... quien lo saca à luz... 
En Mexico : por los herederos de la viuda de Francisco Rodriguez Lupercio..., 1733. 
México México (Ciudad). 
[18], 18 [i.e. 19] p. ; 4º (20 cm). 
3GR-8306. 

 
594. Montenegro, Feliciano. 
Esposición (sic) que hace á las córtes el teniente coronel Feliciano Montenegro, sobre varios 
acontecimientos de Costa Firme durante el mando absoluto ejercido allí por el Excelentísimo 
Señor Conde de Cartagena, y su influencia perpetuada en el Ministerio pasado de la Guerra según 
se ve en el real decreto de 18 de enero del corriente año. 
Madrid : Imp. de D.M. Repullés, 1822. 
España Madrid. 
36 p. ; 20 cm. 
3GR-7970. 

 
595. Montenegro, Feliciano. 
Tercera representacion hecha á las Cortes : aclarando los antecedentes en que se ha fundado 
para solicitar que se exija la responsabilidad a los Excmos. Señores Conde de Cartagena y 
ex-ministro de la Guerra don José Castellar / por el teniente coronel Feliciano Montenegro. 
Madrid : Imp. de D.M. Repullés, 1822. 
España Madrid. 
12 p. ; 23 cm. 
3GR-8267. 

 
596. Montenegro, Juan de, (S.I.). 
Breve noticia de las missiones, peregrinaciones apostolicas, trabajos, sudor y sangre vertida 
en obsequio de la fè de... Agustin Castañares, de la Compañia de Jesus... / escriviòla un 
conmissionero del venerable padre... [Juan de Montenegro] en Carta al padre Ladislao Oros, de 
la misma Compañia de Jesus... 
En Madrid : por Manuel Fernandez, impressor..., 1746. 
España Madrid. 
88 p. ; 4º (20 cm). 
3GR-7952. 

 
597. Montepio de Viudas y Pupilos de Ministros de Audiencias, Tribunales de Cuentas y Oficiale de 
Real Hacienda (Guatemala). 

Reglamento para el gobierno de viudas y pupilos... aprobado... en 15 de agosto de 1771 / Montepio de 
Viudas y Pupilos de Ministros de Audiencias, Tribunales de Cuentas y Oficiales de Real Hacienda de 
la comprehensión del reyno de Guatemala... 
[S.l. Guatemala?] : [s.n.], [1801?]. 



 

 

Guatemala Guatemala (Ciudad). 
27 p. ; 31 cm. 
3GR-7131. 

 
598. Montero Pérez, Francisco. 
Noticias acerca de algunos naturales de la provincia de Alicante que se distinguieron en 
América / recogidas por Francisco Montero Pérez. Alicante 
: Talleres Tipográficos "El Dia", 1919. España Alicante. 
46 p. ; 15 cm. 
3GR-8336. 

 
599. Montesinos, Fernando. 
Memorias antiguas historiales y políticas del Perú / por el licenciado D. Fernando Montesinos. 
Seguidas de las Informaciones acerca del Señorío de los Incas / hechas por mandado de Francisco 
de Toledo, virey [sic] del Perú. 
Madrid : Imprenta de Miguel Ginesta, 1882. 
España Madrid. 
XXXII, 259 p. ; 18 cm. FA 1822. 
FA 4739. 
3GR-8001. 

 
600. Montúfar, Juan. 
Al Sr. General D. Francisco Morazán, Presidente de la República federal de Centro-América 
: México 23 de diciembre de 1837 / [Juan y Manuel Montufar]. [Mexico 
: impreso por Santiago Pérez en su oficina, 1837]. México México 
(Ciudad). 
11 p. ; 19 cm. 
3GR-8319. 

 
601. Montufar, Lorenzo. 
Reseña histórica de Centro-América / por Lorenzo Montufar... 
Guatemala : Tip. de[El Progreso], 1878-1887. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
7 v. ; 26 cm. 
3GR-7247-7253. 

 
602. Montúfar, Manuel. 
Lo que me toca en la célebre circular del Dr. D. Mariano Galvez á los gefes [sic] de los 
Estados de Centro-América su fecha 28 de Mayo de 1835... / [Manuel Montufar]. [Potosí : 
Imp. del Gobierno, á cargo del ciudadano José Maria Infante, 1836]. Bolivia Potosí. 
18 p. ; 20 cm. 
3GR-8322. 

 
603. Mora, José Joaquin de, 1783-1864. 
Cartas sobre la educación del bello sexo / José Joaquín de Mora. 

Habana : Imp. del Gobierno y Capitanía General por S.M., 1829. Cuba La 
Habana. 
170 p. ; 16 cm. 
3GR-8096. 

 
604. Moreno, Gabriel. 
Almanaque peruano y guia de forasteros : para el año de 1799 / por... Gabriel Moreno... [Lima] : 
se vende en la calle de Palacio, [1799?]. 
Perú Lima. 
[82] p. ; 8º (16 cm). 
3GR-8229. 

 
605. Moreno, Jerónimo, (O.P.). 
Reglas ciertas y precisamente necessarias para juezes y ministros de justicia de las 
Indias y para sus confessores / compuestas por... Fr. Geronymo Moreno, de la sagrada Orden de 
Predicadores. 
[Puebla de los Angeles] En Mexico en la imprenta de Francisco Salbago... 1637 y por su original 
en la Puebla de los Angeles : por la viuda de Miguel de Ortega y Bonilla..., 



 

 

1732. 
México Puebla. 
[16], 136 p. ; 4º (20 cm). 
3GR-7920. 

 
606. Morillo, Pablo, Conde de Cartagena. 
Manifiesto que hace á la nación española el teniente general Don Pablo Morillo... : con motivo de 
las calumnias é imputaciones atroces y falsas publicadas contra su persona en 21 y 28 del mes de 
abril último en la Gaceta de la isla de Leon, bajo el nombre de Enrique Somoyar. 
En Madrid : Imp. de la calle de la Greda a cargo de su regente D. Cosme Martínez, 1821. España 
Madrid. 
59 p., 60 p. ; 22 cm. 
3GR-8272. 

 
607. Mossi, Miguel A., 1819-1895. 
Diccionario castellano-quichua / por... Honorio Mossi. Sucre : 
Imprenta de Lopez, 1860. 
Bolivia Sucre. [56] p. ; 
31 cm. 
3GR-7113(4). 

 
608. Mossi, Miguel A., 1819-1895. 
Diccionario quichua-castellano y castellano-quichua / por... Honorio Mossi. Sucre : 
Imprenta de Lopez, 1860. 
Bolivia Sucre. [75] p. ; 
31 cm. 
3GR-7113(2). 

 
609. Mossi, Miguel A., 1819-1895. 
Ensayo sobre las escelencias y perfeccion del idioma llamado comunmente quichua / por 
Honorio Mossi. 
Sucre : Imprenta de López, 1857. Bolivia 
Sucre. 
54 p. ; 31 cm. 
3GR-7113(3). 

 
610. Mossi, Miguel A., 1819-1895. 
Gramática de la lengua general del Perú, llamada comunmente quichua / Por Honorio Mossi 

misionero apostólico del Colegio de Propaganda Fide... del Potosí. Sucre : 
Imprenta de López, 1856. 
Bolivia Sucre. 
[4], 54 p. ; 31 cm. 
3GR-7113(1). 

 
611. Moxó y Ortiz de Villajos, Salvador de. 
Memoria militar sobre los acontecimientos de la isla de Margarita una de las provincias de Venezuela 
que el Capitan General de ellas y Presidente de su Real Audiencia mariscal de campo Don Salvador de 
Moxô presenta al... Secretario de Estado y del Despacho Universal de la Guerra. 
[S.l.] : Imprenta de Puerto-Rico, 1818. 
43, 90 p. ; 20 cm. 
3GR-8297. 

 
612. Mugaburu, Josephe de. 
Diario de Lima (1640-1694) : crónica de la epoca colonial / por Josephe Mugaburu y Francisco 
Mugaburu (hijo); publicado por primera vez tomandolo del manuscrito original por Horacio H. Urteaga 
y Carlos A. Romero. 
Lima : Imp. de Libreria Sanmartí y Ca., 1917. Perú 
Lima. 
2 v.. ; 21 cm. 
3GR-7895. 
3GR-7896. 

 
613. Murillo Velarde, Pedro. 



 

 

Practica de testamentos : en la que se resuelven los casos más frecuentes que se ofrecen en la 
disposición de las últimas voluntades / escrita por el P. Pedro Murillo Velarde... Méjico : 
Librería de Rosa y Bouret, 1869 (Paris : Imp. Simon Racon et comp.). 
México México (Ciudad). 
VIII, 259 p. ; 17 cm. 
3GR-8088. 

 
614. Murillo Velarde, Pedro. 
Practica de testamentos, en que se resuelven los casos mas frequentes, que se ofrecen en la 
disposicion de las ultimas voluntades / escrita por el P. Pedro Murillo Velarde, de la extinguida 
Compañia de Jesus... 
Reimpresa en Mexico : en la imprenta de los herederos del Lic. D. Joseph de Jauregui..., 
1790. 
México México (Ciudad). [6], 95 p. 
; 12º (14 cm). 
3GR-8195. 

 
615. Navarro de San Antonio, Bartolome. 
Este papel de cuyo contenido la noticia, aûn entro nosotros, como es, no persevera, reimprimo de 
otro impresso, que por mano de vn... ministro del S¯ato Officio de la Inquisicion... vino à la 
mias, deseoso se reproduzga y conserve la memoria del... maestro don fray Francisco Naranjo..., 
Orden... de Predicadores... / y con toda la humildad lo consagro Fr. Bartholome Navarro de S. 
Antonio. 
En Mexico : por los herederos de la viuda de Francisco Rodriguez Lupercio..., 1706. 
México México (Ciudad). [12] p. 
; Fol. (30 cm). 
3GR-7171. 

 
616. Navarro Lamarca, Carlos. 
Compéndio de la historia general de América / por Carlos Navarro Lamarca ; prólogo de D. 

Eduardo de Hinojosa... 
Buenos Aires : Angel Estrada y Compª ed., 1910-13. 
Argentina Buenos Aires. 
2 v. ; 21 cm. 
3GR-7881. 
3GR-7882. 

 
617. Navarro y Noriega, Fernando. 
Memoria sobre la población del reino de Nueva España / escrita por don Fernando Navarro y 
Noriega... 
México : en la Oficina de D. Juan Bautista de Arizpe, 1820. México 
México (Ciudad). 
23 p., [1] h. pleg. ; 21 cm. 
3GR-7922. 

 
618. Neve y Molina, Luis de. 
Reglas de orthographia, diccionario, y arte del idioma othomi : breve instruccion para los 
principiantes / que dictò... Luis de Neve y Molina... 
Impressas en Mexico : en la Imprenta de la Bibliotheca Mexicana..., 1767. México 
México (Ciudad). 
[24], 160 p., [1] h. pleg. ; 8º (15 cm). 
3GR-8141. 

 
619. Nieto de Almirón, Miguel. 
Sermon que saca a luz, dedica, y consagra la divina Magestad de Christo... Antonio Nogales... y 
predicò en las exequias del illustrissimo señor D. Pedro Nogales Davila... / el Sr. Doct. D. 
Miguel Nieto de Almiron... 
En La Puebla : en la imprenta de la viuda de Miguel de Ortega, 1721. 
México Puebla. 
[6], 14 h. ; 4º (20 cm). 
3GR-8303. 

 
620. Nino, Bernardino de, (O.F.M.). 



 

 

Continuación de la historia de misiones franciscanas del Colegio de PP.FF. de Potosí / por el P. 
Bernardino de Nino... ; con notas y correcciones del autor. 
[La Paz] : Tall. Graf. "Marimoni", 1918. 
Bolivia La Paz. 
320 p. : ilust. ; 20 cm. 
3GR-7946. 

 
621. Noticia biografica del Señor Jeneral [sic] Francisco de Paula Santander del Orden de los 
Libertadores de Venezuela y Cundinamarca, vice presidente encargado del poder ejecutivo de la 
Republica de Colombia. 
Lima : Imprenta de la Instrucción Primaria, por S. Hurley 1827. Perú 
Lima. 
18 p. ; 19 cm. 
3GR-8324. 

 
622. Noticia breve de la expedición militar de Sonora y Cinaloa : su éxito feliz, y ventajoso 
estado, en que por consecuencia de ella se han puesto ambas provincias. 
[México : s.n., 1771?]. 
México México (Ciudad). 
12 p. ; Fol. (28 cm). 
3GR-7178. 

 
623. Noticia de la Compañia formada en la provincia de Guipuzcoa con real permisso de su 
magestad, para embiar dos navios cada año con registro à la provincia de Benezuela, y 

conducir carga de cacao, y otros frutos de ella à estos reynos, la qual se hace publica, à fin 
de que los naturales de este reyno, que quisieren interesarse en esta Compañia, se hallen 
enterados de sus circunstancias. 
[S.l. : s.n., 1728?]. 
38 p. ; 8º (15 cm). 
3GR-8163. 

 
624. Novena a los mil angeles custodios de Maria Santissima... / por un sacerdote de la Sagrada 
Compañia de Jesus. 
Impresa en Mexico : en la Imprenta de la Bibliotheca Mexicana, 1763. 
México México (Ciudad). 
[30] p. ; 16º (11 cm). 
3GR-8201(7). 

 
625. Novena al Sacratissimo Corazon de Maria : sacada de la novena del Corazon de Jesus / por vn 
devoto de ambos Corazones. 
[Guatemala] en Salamanca por Antonio Villargordo y por su original en Guathemala : por 
Sebastian de Arebalo, 1743. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
España Salamanca. 
[26] p. ; 16º (11 cm). 
3GR-8201(3). 

 
626. Novena de María Santísima Dolorosa, en la que se obsequian sus admirables virtudes, y 
agudísimos dolores : se recuerdan sus grandezas, y desagravian sus angustias y soledad 
para bien de nuestras almas, e implorar el patrocinio de esta señora refugio de pecadores 
/ la escribía F.E.T. vecino de la ciudad de Celaya. 
Mexico : Oficina de D. Alexandro Valdés, 1817. México 
México (Ciudad). 
3 h., 33 p. ; 15 cm. 
3GR-8337. 

 
627. Nueva Coleccion de documentos para la historia de México / publicada por Joaquín García 
Icazbalceta. 
México : Antigua Librería de Andrade y Morales, Sucesores : Imp. de Francisco Díaz de León 
, 1886-92. 
México México (Ciudad). 
5 v. ; 23 cm. 
3GR-7562. 



 

 

3GR-7563. 
3GR-7564. 
3GR-7565. 
3GR-7566. 

 
628. Nuix, Juan, 1740-1783. 
Reflexiones imparciales sobre la humanidad de los españoles en las Indias, contra los 
pretendidos filósofos y políticos : para ilustrar las historias de MM. Raynal y Robertson 
/ escritas en italiano por el Abate Don Juan Nuix ; y traducidas con algunas notas por D. 
Pedro Varela y Ulloa... 
Madrid : por D. Joachin Ibarra..., 1782. 
España Madrid. 
[4], LII, 315 p., [1] p. en bl. ; 4º (21 cm).  
3GR-7836. 

 
629. Núñez Cabeza de Vaca, Álvar, s. 16. 
La relacion y comentarios del gouernador Aluar nuñez cabeça de vaca de lo acaescido en las 

dos jornadas que hizo a las Indias. 
Impresso en Valladolid : por Francisco Fernandez de Cordoua, 1555. España 
Valladolid. 
lvi, [2], lvij-clxiiij [i.e. 144] h. ; 4º (21 cm). BH FOA 
51. 
3GR-7821. 

 
630. Nuñez, Ignacio. 
Noticias históricas de la República Argentina / obra postuma del Sr. D. Ignacio Nuñez... Buenos 
Aires : [s.n.], 1857 (Imp. de Mayo). 
Argentina Buenos Aires. IV, 365 
p. ; 26 cm. 
3GR-7268. 

 
631. Nuñez, Ignacio. 
Noticias históricas, políticas y estadísticas de las provincias unidas del Río de la Plata 
/ Ignacio Nuñez ; con un apéndice sobre la usurpación de Montevideo por los gobiernos portugués 
y brasileiro. 
Londres : Publ. por R. Ackermann, 1825 (Londres : Impreso por Carlos Wood). Gran 
Bretaña Londres. 
XI, 323 p., [2] h. pleg. de map. ; 22 cm. 
3GR-7695. 

 
632. Olañeta, José Antonio de. 
Juicio de residencia del Excmo. Sr. D. Miguel Tacón, Vizconde del Bayamo, Marqués de la Unión de 
Cuba... : colección de varios escritos / presentados por su apoderado y defensor... José Antonio 
de Olañeta... ; con un apéndice que contiene las respectivas sentencias. 
Filadelfia : Imp. de A. Walker, 1839. Estados 
Unidos Filadelfia. 
201 p. ; 21 cm. 
3GR-7311. 

 
633. O'Leary, Daniel Florencio. 
Memorias del general O'Leary / Daniel Florencio O'Leary ; publicadas por su hijo Simón B. 

O'Leary... 
Caracas : Imp. de la "Gaceta Oficial", 1879-88. 
Venezuela Caracas. 
31 v. ; 23 cm. 
3GR-7531-7561. 

 
634. Oliva, Anello, (S.I.). 
Historia del reino y provincias del Perú : de sus incas reyes, descubrimiento y conquista por los 
españoles de la Corona de Castilla con otras singularidades concernientes a la historia : libro 
primero del manuscrito original / de Anello Oliva, S.J. escrito en 1598 y publicado despues de tres 
siglos por Juan F. Pazos Varela y Luis Varela y Orbegoso. 
Lima : Imp. y Librería de S. Pedro, 1895. 



 

 

Perú Lima. 
XXVI, 217 p. ; 21 cm. 
3GR-7684. 

 
635. Olmedo, José Joaquín de. 
Discurso sobre las mitas de América : pronunciado en las Cortes en la sesión de 12 de agosto 
1812 / por Don José Joaquín de Olmedo... 
Londres : Impreso por Guillermo Glindon, [s.a. 1812?]. 
Gran Bretaña Londres. VII, 46 
p. ; 21 cm. 
3GR-7796. 

 
636. Omiste, Modesto. 
Memoria histórica sobre los acontecimientos políticos ocurridos en Potosí en 1811 : leída 

en el certámen literario de la "Sociedad Cortés", de 6 de agosto de 1878 / por Modesto 
Omiste... 
Potosí : Tip. ["El Tiempo"], 1878. 
Bolivia Potosí. 
55 p. ; 21 cm. 
3GR-7890. 

 
637. Onis, Luis de. 
Memoria sobre las negociaciones entre España y los Estados Unidos, que dieron motivo al 
tratado de 1819 : con una noticia sobre la estadística de aquel país ; acompaña un apéndice 
que contiene documentos importantes para mayor ilustración del asunto / por D. Luis de Onis. 
Madrid : [s.n.], 1820 (mp. de D.M. de Burgos). 
España Madrid. 
VI, 108, 70 p., [1] h. de map. ; 26 cm. 
3GR-7264. 

 
638. Oraciones panegyricas funebres en las exequias del illustrissimo, y reverendissimo Señor 
Doctor, y Maestro D. Fr. Antonio de Monroy... que celebrò en los dias 27 y 28 de julio, año de 
1716 la Real Vniversidad de Mexico / dalas a luz... Antonio de Villa-Señor y Monroy... 
En Mexico : por los herederos de la viuda de Francisco Rodriguez Lupercio..., 1716. 
México México (Ciudad). 
[22], 20 p., [1], 14 h. ; 4º (20 cm). 
3GR-8299. 

 
639. Oraciones que se rezan en la iglesia de Santo Domingo de México, cuando se practican 
algunos ejercicios espirituales. 
México : Librería de Francisco Abadiado [sic], [s.a.]. México 
México (Ciudad). 
14 p. ; 10cm. 
3GR-8202(2). 

 
640. Oré, Luis Jerónimo de, (O.F.M.). 
Relación histórica de la Florida : escrita en el siglo XVII / P. Fr. Jerónimo de Oré ; Ed. pr. y 
notas del P. Atanasio López (O.F.M.). 
Madrid : Imp. de Ramona Velasco, Vda. de P. Pérez, 1931. España 
Madrid. 
125 p. ; 25 cm. 
3GR-7340. 
3GR-7341. 

 
641. Oré, Luis Jerónimo de, (O.F.M.). 
Relación histórica de la Florida : escrita en el siglo XVII / P. Fr. Jerónimo de Oré ; 
edición, prólogo y notas del P. Atanasio López (O.F.M.). Madrid 
: Librería General de Victoriano Suarez, 1933. España Madrid. 
49 p. ; 25 cm. 
3GR-7361. 

 
642. Orozco y Berra, Manuel. 
Geografía de las lenguas y carta etnográfica de México : precedida de un ensayo de 



 

 

clasificación de las mismas lenguas y de apuntes para las inmigraciones de las mismas tribus 
/ Por el Lic. Manuel Orozco y Berra. 
México : Imp. de J.M. Andrade y F. Escalante, 1864. 
México México (Ciudad). 
XIV, 392 p. ; 29 cm + ( [1] h. de map. 78 x 60 cm). 
3GR-7128. 

 
643. Orozco y Berra, Manuel. 
Historia antigua de México : atlas / Manuel Orozco y Berra. 

[México] : [Tip. de Gonzalo A. Esteva], [1880]. México 
México (Ciudad). 
[18] h. de lám., [1] h. pleg. de map. ; 23 cm. 
3GR-7466. 

 
644. Orozco y Berra, Manuel. 
Historia antigua y de la conquista de México / por el Lic. Manuel Orozco y Berra ; se imprime 
esta obra a expensas y por orden del Supremo Gobierno... de México. 
México : Tip. de Gonzalo A. Esteva, 1880. 
México México (Ciudad). 
4 v. ; 24 cm. 
3GR-7431. 
3GR-7432. 
3GR-7433. 
3GR-7434. 

 
645. Ortega, José, (S.I.). 
Historia de Nayarit, Sonora, Sinaloa, y ambas Californias : que con el título de "Apostólicos 
afanes de la Compañía de Jesús en la América Septentrional", se publicó anónima en Barcelona 
el año de 1754... / su autor el P. José Ortega. 
Mexico : Tip. de E. Abadiano, 1887. 
México México (Ciudad). IX, 564, 
VI p. ; 20 cm. 
3GR-7975. 

 
646. Ortega, José, S.J. 
Apostolicos afanes de la Compañía de Jesús / escritos por un padre de la misma sagrada religión 
de su provincia de Mexico ; [sacado a la luz por Francisco Xavier Fluviá]. Barcelona : por Pablo 
Nadal..., 1754. 
España Barcelona. 
[6], 452, [10] p., [2] p. en bl. ; 4º (21 cm).  

3GR-7838. 

 
647. Ortega Rubio, Juan. 
Historia de América desde sus tiempos más remotos hasta nuestros días / por Juan Ortega 
Rubio. 
Madrid : Librería de los Sucesores de Hernando, 1917. España 
Madrid. 
3 v. ; 26 cm. 
3GR-7294. 
3GR-7295. 
3GR-7296. 

 
648. Ortiz de Ayala, Tadeo. 
México considerado como nación independiente y libre, ó sean algunas indicaciones sobre los 
deberes más esenciales de los mexicanos / por Tadeo Ortiz. 
Burdeos : Imp. de Carlos Lawalle Sobrino, 1832. Francia 
Burdeos. 
598, [2] p. ; 20 cm. 
3GR-7968. 

 
649. Ortiz, Severo. 
Apuntes biográficos del general de la nación Nicanor Cáceres / por Severo Ortiz. Buenos 
Aires : Imp. Buenos Aires, 1867. 



 

 

Argentina Buenos Aires. 
205 p. ; 18 cm. 
3GR-8046. 

 
650. O'Ryan, Juan Enrique. 
Bibliografía de la imprenta en Guatemala en los siglos XVII y XVIII / por Juan Enrique 

O'Ryan... 
Santiago de Chile : Imp. Elzeviriana, 1897. Chile 
Santiago de Chile. 
XVI, 121 p. ; 20 cm. 
3GR-7960. 

 
651. Ovalle, Alonso de. 
Historica relacion del reyno de Chile : y de las missiones y ministerios que exercita en el la 
Compañia de Iesus... / Alonso de Oualle, de la Compañia de Iesus... 
En Roma : por Francisco Cauallo, 1648. Italia 
Roma. 
[10], 455, [1], [1] h. de map. pleg., [35] h. de grab., 12 [i.e. 18] p. de lám. ; Fol. (27 
cm). 
3GR-7256. 

 
652. Oviedo, Juan de, (S.I.). 
Vida exemplar, heroicas virtudes y apostolicos ministerios de el V.P. Antonio Nuñes de 
Miranda de la Compañia de Jesus... / P. Iuan de Oviedo de la misma Compañia... 
En Mexico : por los Herederos de la viuda de Francisco Rodriguez Lupercio..., 1702. México 
México (Ciudad). 
[16], 214, [2] p., [1] h. de grab. ; 4º (21 cm). 
3GR-7809. 

 
653. Oviedo y Baños, José de. 
Historia de la conquista y población de la provincia de Venezuela / escrita por D. José de 
Oviedo y Baños... 
En Caracas : Imp. de Domingo Navas Spínola, 1824. 
Venezuela Caracas. 
2 v. ; 21 cm. 
3GR-7776. 
3GR-7777. 

 
654. Oviedo y Baños, José de, 1671-1738. 
Historia de la conquista y población de la provincia de Venezuela / escrita por D. José de 
Oviedo y Baños ; Ilustrada con notas y documentos por.... Cesáreo Fernández Duro. Madrid : 
Ed. Luis Navarro, 1885. 
España Madrid. 
2 v. ; 24 cm.  

3GR-7409. 
3GR-7410. 

 
655. Oviedo y Baños, José de, 1671-1738. 
Historia de la conquista y poblacion de la provincia de Venezuela / escrita por D. Joseph de Oviedo 
y Baños... ; primera parte. 
En Madrid : hallaràse este libro en dicha imprenta, 1723. España 
Madrid. 
[16], 380, [8] p., [1] h. de map. pleg. ; Fol. (30 cm). 
3GR-7112. 

 
656. Oyanguren de Santa Ynés, Melchor (O.F.M. ) 1688-1747. 
Tagalysmo elucidado, y reducido (en lo possible) â la latinidad de Nebrija : con su 

syntaxis, tropos... / compuesto por N.H. Fr. Melchor Oyanguren de Santa Ynès, religioso 
Descalzo... 
En Mexico : en la imprenta de D. Francisco Xavier Sanchez..., 1742. México 
México (Ciudad). 
[8], 228 p. ; 4º (21 cm). 
3GR-7827. 



 

 

 
657. Ozsua, Pedro de. 
Relación de todo lo que sucedió en la jornada de Omagua y Dorado / hecha por el gobernador 
Pedro de Orsua. 
Madrid : Sociedad de Bibliofilos Españoles, 1881. España 
Madrid. 
XLVII, 192, [10] p. ; 24 cm. 
3GR-7357. 

 
658. Padilla y Águila, José María. 
Esposición (sic) economico politica documentada de los sucesos ocurridos en el gobierno 
eclesiástico, civil y militar de las provincias de Mainas, invadidas por los disidentes del Perú 
en los años de 1820 y 1821 / que el... D. Jose Maria Padilla y Aguila... 
Madrid : Por don Antonio Fernandez, 1823. España 
Madrid. 
43 p. ; 21 cm. 
3GR-8278. 

 
659. Palafox y Mendoza, Juan de, 1600-1659. 
Virtudes del indio / por D. Juan de Palafox y Mendoza. 
Madrid : [s.n.], 1893 (Imprenta de Tomás Minuesa de los Ríos). España 
Madrid. 
CLXXIII, 94. [10] p. ; 18 cm. 
3GR-8027. 

 
660. Palou, Francisco, 1723-1789. 
Relacion historica de la vida y apostolicas tareas del Venerable Padre Fray Junipero Serra, y de las 
Misiones que fundó en la Carolina Septentrional, y nuevos establecimientos de Monterey / escrita por 
el ... Fr. Francisco Palou ... ; a expensas de Don Miguel Gonzalez Calderon ... 
Impresa en México : en la Imprenta de Don Felipe de Zúñiga y Ontiveros ..., 1787. 
México México (Ciudad). 
[28], 344 p., [1] h. de grab., [1] h. de mapa pleg. ; 4º (21 cm). 
3GR-7847. 

 
661. Panamá (Diócesis). Obispo (1689-1699: Diego de Ladrón de Guevara). Carta 
pastoral / don Diego Ladron de Guevara..., obispo de Panamà... 
En Madrid : por Diego Martinez Abad..., 1698. 
España Madrid. 
[4], 92 h. ; Fol. (30 cm). 
3GR-7063. 

 
662. Paredes, José Gregorio. 
Almanaque peruano y guía de forasteros para el año bisiesto de 1816 / por el Dr. D. José 
Gregorio Paredes... 
Lima : por D. Bernardino Ruíz, 1815. Perú 
Lima. 
[94] p. ; 15 cm. 
3GR-8231. 

 
663. Paredes, José Gregorio. 
Almanaque peruano y guía de forasteros para el año de 1815 / por D. José Gregorio 

Paredes... 
Lima : en la Imp. de los Niños Expósitos, 1814. Perú 
Lima. 
[88] p. ; 16 cm. 
3GR-8230. 

 
664. Pareja, Francisco de, (O. de M.). 
Crónica de la provincia de la visitación de Ntra. Sra. de la Merced : reducción de cautivos 
de la Nueva España / su autor el M.R.P. Mtro. Fr. Francisco Pareja... México : Imp. de J.R. 
Barbedillo y Ca., 1882-1883. 
México México (Ciudad). 
2 v. (XXXVII, 663 p., 139p.) ; 20 cm. 



 

 

3GR-7966. 
3GR-7967. 

 
665. Pareja, Francisco, (O.F.M.). 
Catecismo en lengua timuquana, y castellana, en el qual se instruyen y cathequizan los adultos 
infieles que an de ser christianos y no serà menos util para los ya christianos / compuesto por el 
P.F. Francisco Pareja, religioso de la Orden de N. Seraphico P.S. Francisco... 
En Mexico : en la imprenta de Iuan Ruyz, 1627. 
México México (Ciudad). 
[7], 97, 60 [i.e. 68] h. ; 8º (16 cm). 
3GR-8087. 

 
666. Parish, Woodbine. 
Buenos Aires y las provincias del Río de la Plata : desde su descubrimiento y conquista 
por los españoles / por Sir Woodbine Parish ; Traducido del inglés al castellano por Justo 
Maeso. 
Buenos Aires : Imp. y Librería de Benito Hortelano : Imp. de Mayo, 1852-1853. 
Argentina Buenos Aires. 
1 v. ; 22 cm. 
3GR-7688. 

 
667. Parra, Antonio. 
Descripción de diferentes piezas de historia natural : las mas del ramo maritimo 
representadas en setenta y cinco láminas / su autor Don Antonio Parra. 
En La Havana : en la Imprenta de la Capitanía General, 1787. 
Cuba La Habana. 
[2], 4, [2], en bl., 195, [1] en bl., [5] p., [3] en bl., [2] h. de grab. pleg., 73 h. de grab. ; 
4º. 

3GR-7767. 

 
668. Parras, Pedro José. 
Gobierno de los regulares de la América... : trabajado en obsequio de la paz y tranquilidad 
conveniente á los regulares mismos con los señores diocesanos, virreyes... y demas tribunales 
subalternos... : arreglado a las leyes de aquellos reynos... / su autor el P. Fr. Pedro Joseph 
Parras... ; tomo I [-II]. 
Madrid : por D. Joachîn Ibarra, impresor..., 1783. 
España Madrid. 
2 v. ([4], XLIV, 217 p.; [4], XXXVI, 493 p.) ; 4º (23 cm). 
3GR-7575. 
3GR-7576. 

 
669. Parrilla, Justo P. 
El conflicto hispano-alemán : descripción geográfico-histórica de las islas Marianas y 

Carolinas: acompañada de una carta marítima del océano Pacífico... / por Justo P. 
Parrilla... 
Habana : La Propaganda Literaria, imp., 1885. 
Cuba La Habana. 
38 p. ; 22 cm. 
3GR-7602. 

 
670. Paz, Jose Maria. 
Memorias póstumas del brigadier D. José M. Paz : comprenden sus campañas, servicios y 
padecimientos de la guerra de la independencia hasta su muerte... / por José M. Paz. Buenos 
Aires : Imp. de la Revista, 1855. 
Argentina Buenos Aires. 
4 v. ; 23 cm. 
3GR-7438. 
3GR-7439. 
3GR-7440. 
3GR-7441. 

 
671. Paz Soldan, Mariano Felipe. 
Historia del Perú independiente / por Mariano Felipe Paz Soldán. Lima : 



 

 

Imp. y Estereotipia del Autor, 1868-1874. 
Perú Lima. 
3 v. ; 26 cm. 
3GR-7257. 
3GR-7258. 
3GR-7259. 

 
672. Paz y Salgado, Antonio de. 
El por que de el recurso que ha hecho el ayuntamiento de esta... ciudad de Santiago de los 
Caballeros de Guathemala a la Real Audiencia de su reyno... sobre que se traslade â el Convento 
Grande de el Señor San Francisco de esta ciudad el Colegio de San Buenaventura... 
/ escrivialo... Antonio de Paz y Salgado... 
En Guath[emala] : por Sebastian de Arebalo, 1741. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
[44] p. ; Fol. (29 cm). 
3GR-7196. 

 
673. Pazos, Manuel R. 
De patre Antonio Llinás, Collegiorum Missionariorum in Hispania et América fundatore, 1635 
-1693 / Emmanuel R. Pazos. Vich : 
Ed. Seráfica, 1936. España Vic. 
152, 4 p. ; 26 cm. 
3GR-7277. 

 
674. Pazos, Manuel R. 
Un navarro misionero y martir : el V.P. Fr. Juan A. Joaquin de Barreneche martirizado por los 
indios yumas del rio Colorado el dia 19 de julio de 1781 / P. Manuel R. Pazos, O.F.M. Madrid : 
Archivo Ibero-Americano, 1942. 
España Madrid. 
19 p. ; 22 cm. 
3GR-8253. 

 
675. Peinado, Jose Maria. 
Instrucciones para la constitución fundamental de la monarquía española y su gobierno : de 

que ha de tratarse en las próximas Cortes generales de la Nación / Formadas por el Sr. D. José 
María Peinado ; dadas por el... Ayuntamiento... de Guatemala, a su diputado el señor Dr. D. Antonio 
de Larrazaga. 
En la ciudad de Cadiz : En la Imprenta de la Junta Superior, año de 1811. 
España Cádiz. 
65 p. ; 30 cm. 
3GR-7166. 

 
676. Peña, Enrique. 
Don Jacinto de Laríz : turbulencias de su gobierno en el Río de la Plata, 1646-1653 / Enrique 
Peña. 
Madrid : Librería Genreral de Victoriano Suárez, 1911. 
España Madrid. 
171 p. ; 25 cm. 
3GR-7310. 

 
677. Peralta Barnuevo, Pedro de, 1663-1743, Dialogo de los muertos. 
Lima fundada o Conquista del Perú : poema heroico : en que se decanta toda la historia del 
descubrimiento... y se contiene la serie de los reyes, la historia de los virreyes y arzobispos... / 
Pedro de Peralta Barnuevo Rocha y Benavides... ; parte primera [-segunda]. En Lima : en la imprenta 
de Francisco Sobrino y Bados, 1732. 
Perú Lima. 
2 v. ([168], 207 [i.e. 212], [16] p.; [4], 640 [i.e. 642] p.) ; (21 cm). 
3GR-7785. 
3GR-7786. 

 
678. Peralta y Alfaro, Manuel Maria de. 
Costa Rica, Nicaragua y Panamá en el siglo XVI : su historia y sus límites, según 
documentos del Archivo de Indias de Sevilla, del de Simancas, etc. / recogidos y 



 

 

publicados con nota y aclaraciones históricas y geográficas por D. Manuel M. de Peralta... Madrid : 
Librería de M. Murillo, 1883. 
España Madrid. 
XXIII, 836 p. ; 24 cm. 
3GR-7359. 

 
679. Peralta y Alfaro, Manuel Maria de. 
Límites de Costa Rica y Colombia : nuevos documentos para la historia de sus jurisdicción 
territorial, con notas, comentarios y un exámen de la cartografía de Costa Rica y Veragua 
/ por D. Manuel M. de Peralta... 
Madrid : Manuel Ginés Hernández, impresor, 1890. España 
Madrid. 
IX, 784 ; 24 cm. 
3GR-7400. 

 
680. Peramás, José Manuel, 1732-1793. 
Josephi Emmanuelis Peramasii sacerdotis Hispani de invento Novo Orbe inductoque illuc 
Christi Sacrificio : Libri Tres. 
Faventiae : Ex Chalcographia Josephi Antonii Archii, 1777. Italia 
Faenza. 
96 p. ; 8º (20 cm). 
3GR-7925. 

 
681. Pereira Leal, Felipe J. 
Colección de los documentos relativos a la navegación fluvial del Río de la Plata, el 

Amazonas y sus afluentes : publicados en las diversas memorias del Ministerio de Relaciones 
Exteriores del Imperio del Brasil / por un Sur Americano ; traducidos y ofrecidos a la 
consideración de las repúblicas de la América del Sur... 
Carácas : Imp. Amenodoro Urdaneta, 1857. 
Venezuela Caracas. 
239 p. ; 23 cm. 
3GR-7592. 

 
682. Pérez Calama, José. 
Politica christiana para toda clase de personas : extractada de los documentos y avisos de San 
Gregorio el Magno en la tercera parte de su pastoral / por... Josef Perez Calama... ; la da a luz 
don Francisco Antonio Fernandez de Llár... 
En la Nueva Ciudad de la Asuncion : en la oficina de don Antonio Sanchez Cubillas..., 
1782. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
[24], 17, 283, [3] p. ; 4º (21 cm). 
3GR-7859. 

 
683. Pérez de Anastaris, Ramón. 
Sermon, que en el dia de la milagrosa aparicion de Nra. Sra. de Guadalupe dixo en su Santuario 
en el mes de diciembre del año pasado de 1796 / el Dr. D. Ramon Peres de Anastaris... 
Impreso en México : en la Imprenta Madrileña del Br. D. Joseph Fernandez de Jauregui..., 
1797. 
México México (Ciudad). [26] p. 
; 4º (20 cm). 
3GR-7937(7). 

 
684. Perez de Ribas, Andres. 
Corónica y historia religiosa de la provincia de la Compañía de Jesús de México en Nueva 
España / escrita por el padre Andrés Pérez de Rivas... México : 
Imp. del Sagrado Corazón de Jesús, 1896. México México 
(Ciudad). 
1 v. ; 25 cm. 
3GR-7314. 

 
685. Perez de Ribas, Andres. 
Historia de los triumphos de nuestra santa fee... conseguidos por los soldados de la milicia de la 
Compañia de Iesus en las missiones de la Prouincia de Nueua España : refierense assimismo las 



 

 

costumbres, ritos y supersticiones que vsauan estas gentes... / escrita por el padre Andres Perez 
de Ribas... 
En Madrid : por Al¯oso de Paredes..., 1645. 
España Madrid. 
[40], 763, [1] p. ; Fol. (30 cm). 
3GR-7067. 

 
686. Pérez, Juan Pio. 
Coordinación alfabética de las voces del idioma maya que se hallan en el arte y obras del padre 
Pedro Beltrán de Santa Rosa con las equivalencias castellanas que en las mismas se hallan / 
compuesta por J.P. Pérez. 
Mérida de Yucatán : Imp. de la Ermita, 1898. 
México Guadalajara. VI, 296 
p. ; 24 cm. 
3GR-7387. 

 
687. Perez, Manuel, (O.S.A.). 
Arte del idioma mexicano / por el P. Fr. Manuel Perez, del Orden de N.P. San Augustin... 

En Mexico : por Francisco de Ribera Calderon..., 1713. México 
México (Ciudad). 
[16], 80, [4] p. ; 4º (21 cm). 
3GR-7841(2). 

 
688. Pérez, Manuel, (O.S.A.). 
Farol indiano, y guia de curas indios : summa de los cinco sacramentos que administras los Ministros 
Evangelicos en esta America : con todos los casos morales que suceden entre Indios ... / por el P. 
Fr. Manuel Perez, del Orden de N.P.S. Augustin... 
En Mexico : por Francisco de Rivera Calderon..., 1713. 
México México (Ciudad). 
[48], 192, [4] p. ; 4º (21 cm). 
3GR-7841(1). 

 
689. Pérez Martínez, Antonio Joaquín, 1763-1829. 
Oracion funebre que en las solemnes exequias celebradas en la Iglesia del Espíritu Santo de la 
Puebla a devocion y expensas de los hijos y oriundos de Vizcaya y de Navarra, por todos los que 
murieron en la gloriosa defensa de Buenos-Ayres / dixo el dia 24 de Febrero de 1808 ... Antonio 
Joaquin Perez Martinez... 
México : en la oficina de Arizpe, 1808. México 
México (Ciudad). 
[10], 29 p., [1] h. de grab. pleg. ; 4º (20 cm). 
3GR-7936(5). 

 
690. Pérez, Pedro Nolasco, (O. de M.). 
Religiosos de la Merced que pasaron a América española : con documentos del Archivo 
General de Indias / Fray Pedro Nolasco Pérez. 
Sevilla : Cuatro Oficial de Estudios Americanistas, 1923. España 
Sevilla. 
2 v. ; 25 cm. 
3GR-7370. 
3GR-7371. 

 
691. Pérez, Pedro Nolasco, (O. de M.). 
Religiosos de la Merced que pasaron a la América Española (1514-1777) : con documentos del 
Archivo de Indias / Fr. Pedro Nolasco Pérez. Sevilla 
: Tip. Zarzuela, 1824. 
España Sevilla. 
496 p. ; 23 cm. 
3GR-7573. 

 
692. Pérez, Rafael, (S.I.). 
La Compañía de Jesús en Colombia y Centro-America / por el P. Rafael Pérez. Valladolid : Imp. 
Lib. de Heliografia y Taller de Grab. de Luís N. Gaviria, 1896-98. España Valladolid. 
3 v. ; 24 cm. 



 

 

3GR-7436. 
3GR-7437. 

 
693. Pesciotti, Bernardino J. 
Colección de materias predicables en idioma guarayo / por Bernardino J. Pesciotti. Génova : 
Tip. del Serafino d'Assisi, 1904. 
Italia Génova. 
VI, 212, [4] p. ; 22 cm. 
3GR-7733. 

 
694. Pezuela, Joaquin de la. 
Manifiesto en que el virey [sic] del Perú Don Joaquín de la Pezuela refiere el hecho y 

circunstancias de su separación del mando : demuestra la falsedad, malicia, é impostura de las 
atroces imputaciones contenidas en el oficio de intimidacion de 29 de Enero de los gefes del 
egército de Lima, autores de la conspiracion; y anuncia las causas de este acontecimiento. 
Madrid : Leonardo Nuñez de Vargas, 1821. España 
Madrid. 
130, CXXIX p. 19 cm. FA 
17911. 
3GR-7889. 

 
695. Pichardo, Esteban. 
Diccionario provincial de voces cubanas / Esteban Pichardo. Matanzas 
: Imp. de la Real Marina, 1836. 
Cuba Matanzas. 
275 p. ; 15 cm. 
3GR-8168. 

 
696. Pichardo, Esteban. 
Geografía de la isla de Cuba / por don Esteban Pichardo... ; publicase bajo los auspicios de la 
Real Junta de Fomento. 
Habana : Establecimiento Tip. de D.M. Soler, 1854. Cuba La 
Habana. 
XLIX, 155, 272, 356, 200 p. ; 24 cm. 
3GR-7419. 

 
697. Pimentel, Francisco. 
Cuadro descriptivo y comparativo de las lenguas indigenas de México, ó Tratado de filología 
mexicana / por Francisco Pimentel. 
México : Tip. de Isidoro Epstein, 1874-1875. 
México México (Ciudad). 
3 v. ; 20 cm. 
3GR-7983. 
3GR-7984. 
3GR-7985. 

 
698. Pineda, Vicente. 
Historia de las sublevaciones indigenas habidas en el estado de Chiapus : Gramática de la lengua 
Tzel-Tal... y diccionario de la misma / por el Lic. Vicente Pineda. 
Chiapas : [s.n.], 1888 (Imp. del Gobierno, dirigida por J.J. Jiménez). México 
Chiapas. 
340, [6], 4, III, 143, [4] p. ; 23 cm. 
3GR-7588. 

 
699. Pinell, Gaspar de, (O.F.M. Cap.). 
Excursión apostólica por los rios Putumayo, San Miguel de Sucumbios, Cuyabeno, Caqueta y 
Caguan... / Reverendo Padre Gaspar de Pinell. Bogotá : 
[s.n], 1928 (Imp. Nacional). 
Colombia Bogotá. 
317 p. ; 25 cm. 
3GR-7322. 

 
700. Pino, Pedro Bautista. 



 

 

Noticias históricas y estadisticas de la antigua provincia del Nuevo México / presentadas por... 
Pedro Bautista Pino en Cadiz el año 1812 ; adicionadas por Antonio Barreiro en 1839 y ultimamente 
anotadas por José Agustín Escudero... 
México : Imp. de Lara, 1849. 
México México (Ciudad). 
VI, 98 p., [1] h. de map. pleg. ; 23 cm. 
3GR-7567. 

 
701. Pizarro, Pedro. 
Descubrimiento y conquista del Perú / por Pedro Pizarro ; seguida de la Relación sumaria a 

cerca de la conquista por el padre Luis Naharro (O. de M.) ; notas biográficas y concordancias 
con las crónicas de Indias por Horacio H. Urteaga ; biografía de Pedro Pizarro por Carlos A. 
Romero. 
Lima : Imp. y Librería de Sanmartí y Ca., 1917. 
Perú Lima. 
XXXI, 215 p. ; 21 cm. 
3GR-7894. 

 
702. Pizarro, Rafael. 
Reflexiones que dirige un español de ultramar a sus compatriotas de ambos hemisferios, con motivo de 
nuestra gloriosa revolucion, y de los faustos anuncios del regreso a su trono de nuestro amado rey 
el señor D. Fernando VII el Deseado / [Un Español de Ultramar]. 
Lima : Imp. de los Huerfanos por D. Bernardino Ruíz, 1814. Perú 
Lima. 
16 p. ; 21 cm. 
3GR-8282. 

 
703. Pizarro y Orellana, Fernando. 
Varones ilustres del Nuevo Mundo : descubridores, conquistadores y pacificadores... : sus vidas, 
virtud, valor... : con un discurso legal de la obligacion que tienen los reyes a premiar los 
servicios de sus vassallos... / escrive don Fernando Pizarro y Orellana... ; lleva seis indices... 
En Madrid : a costa de Pedro Coello..., 1639. 
España Madrid. 
[36], 427, 72, [32] p. ; Fol. (31 cm). 
3GR-7058. 

 
704. Plano pintoresco de La Habana con los números de las casas [material cartográfico]. S.l. : 
s.n., 1870? 
1 plano ; 46 X 57 cm pleg. en 16 X 11 cm. 
3GR-8333. 

 
705. Pomposo Fernández de San Salvador, Agustín. 
Los jesuitas quitados y restituidos al mundo : historia de la antigua California / por el 
Dr. D. Agustín Pomposo Fernández de San Salvador. México : 
por D. Mariano Ontiveros, 1816. 
México México (Ciudad). 
213, [10] p. ; 15 cm. 
3GR-8165. 

 
706. Porta y Costas, Antonio. 
Relacion del reconocimiento que de orden del ... Presidente ... Bernardo Troncoso, 
practico el ingeniero ordinario D. Antonio Porta en la costa comprendida desde Omoa, hasta la punta 
de Manabique y desde la barra del rio de Motagua hasta donde se le une el de Chicosapote, a 14 
leguas de la ciudad de Guatemala. 
[Guatemala] : en la oficina de D. Ignacio Beteta, 1792. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
21 p. ; Fol. (31 cm). 
3GR-7100. 

 
707. Posada, Eduardo, 1862-1942. Bibliografía 
bogotana / por Eduardo Posada. Bogotá : Imp. de 
Arboleda, 1917-1925. Colombia Bogotá. 
2 v. ; 24 cm. 



 

 

3GR-7405. 
3GR-7406. 

 
708. Presas, José. 
Memorias secretas de la princesa del Brasil, actual reina viuda de Portugal, la señora 

doña Carlota Joaquina de Borbón / escritas por su anterior secretario don José Presas. 
Burdeos : Casa de Carlos Lavvalle Sobrino, 1830. 
Francia Burdeos. 
294 p. ; 21 cm. 
3GR-7858. 

 
709. Prescott, William Hickling, 1796-1859. 
Historia de la conquista de México... sobre la antigua civilización de los mexicanos y con la 
vida de su conquistador Fernando Cortés / escrita en inglés por W. Prescott ; traducida al 
español por Joaquín Navarro. 
México : Impreso por Ignacio Cumplido, 1844-46. 
México México (Ciudad). 
3 v. ; 23 cm. 
3GR-7494. 
3GR-7495. 
3GR-7496. 

 
710. Prescott, William Hickling, 1796-1859. 
Historia de la conquista del Perú, con observaciones preliminares sobre la civilización de los 
incas / por Guillermo H. Prescott ; traducida del original inglés. 
Madrid : Est. Tip. de D. Ramón Rodríguez de Rivera, ed., 1847-48. 
España Madrid. 
2 v. ; 20 cm. 
3GR-7942. 
3GR-7943. 

 
711. Principales acontecimientos de Puertocabello, desde 10 de julio de 1835 hasta 1º de marzo de 
1836 / por Unos Venezolanos. 
Valencia [Venezuela] : Imp. de Bartolomé Valdés, 1836. 
Venezuela Valencia. 
36 p. ; 22 cm. 
3GR-7781. 

 
712. El proceso de Almagro. 
Madrid : Imprenta de F. Maroto é hijos, 1880. 
España Madrid. 
132 p. ; 18 cm. 
3GR-8325. 

 
713. Prospecto del Mensual de la Sociedad Economica de Amigos del Estado de Guatemala. 
[Guatemala : Imprenta de la Union], [1830?]. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
7 p. ; 19 cm. 
3GR-8304. 

 
714. El Protector nominal de los pueblos libres, D. José Artigas / clasificado por El Amigo del 
Orden. 
Buenos-Ayres : Imp. de los Expositos, 1818. 
Argentina Buenos Aires. 
67 p. ; 21 cm. 
3GR-8279. 

 
715. Prouisiones, cedulas, instrucciones de Su Magestad, ordenanças de difuntos y audiencia para 
la buen expedicion de los negocios y administracion de justicia y gouernacion de esta 

Nueua España y, para el buen tratamiento y conseruacion de los indios : desde el año de 
1525 hasta el presente del 63. 
México : El Sistema Postal, 1878-1879 (José María Sandoval, imp.). México 
México (Ciudad). 



 

 

2 v. ; 20 cm. 
3GR-7944. 
3GR-7945. 

 
716. Pruvonena, P. 
Memorias y documentos para la historia del Perú y causas del mal èxito / P. Pruvonena. París : 
Librería de Garnier Hermanos : Sucesores de D.V. Salvá, 1858. 
Francia París. 
2 v. ; 22 cm. 
3GR-7693. 
3GR-7694. 

 
717. Puente, Luis de la. 
Novena en reverencia del Augustissimo y Divinissimo Sacramento para las almas que desean 
celebrarlo con perfeccion en sus fiestas / dispnesta [sic] de los sentimientos espirituales de... 
Luis de la Puente. 
En Sevilla : en la imprenta... de don Diego Lopez de Haro, impressor y librero..., [entre 
1724-1756]. España 
Sevilla. 
[30] p., [1] h. de grab. ; 16º (11 cm). 
3GR-8201(10). 

 
718. Puerto Rico (Diócesis). Sinodo ((1645)). 
Constituciones sinodales / hechas por... fray Damian Lopez de Haro, obispo de la ciudad de 
San Iu¯a de Puerto-Rico... 
En Madrid : por Catalina de Barrio y Angulo, 1647. España 
Madrid. 
[3], 128 h. ; Fol. (30 cm). 
3GR-7066. 

 
719. Quimper Benítez del Pino, Manuel. 
Islas de Sandwich : descripcion sucinta de este archipiélago, nombre que les dió su célebre 
descubridor el capitan Cook / reconocidas por... D. Manuel Quimper Benitez del Pino... 
Madrid : Imp. de E. Aguado, 1822. 
España Madrid. 
32 p. ; 23 cm. 
3GR-8273. 

 
720. Quimper, Manuel. 
Laicas vivacidades de Quimper, antorcha peruana : acaecimientos del Perú en civiles guerras, 
promovidas por el reino de Buenos-Ayres, desde el año de 1809 hasta el de 818 [sic] / Manuel 
Quimper. 
Madrid : Imp. de Alvarez, 1821. 
España Madrid. 
[14], 128 p. ; 15 cm. 
3GR-8136. 

 
721. Quintana, Agustin de, (O.P.). 
Confessonario en lengua mixe : con vna construccion de las oraciones de la doctrina 

christiana y vn compendio de voces mixes para enseñarse â pronunciar la dicha lengua / 
escrito todo por el P. Fr. Augustin de Quintana de la Orden de Predicadores... En la 
Puebla : por la viuda de Miguel de Ortega, 1733. 
México Puebla. 
[16], 148, [4] p. ; 4º (21 cm). 
3GR-7801. 
2B-5745. 

 
722. Quiñones, Francisco de, (O.F.M.). 
Sermon predicado en el... Convento de... San Francisco a quatro de octubre, este año de 
1660... en la ciudad de los Cavalleros de Guatemala... / predicole... Fr. Francisco de 
Quiñones y Escovedo, de la Regular Observancia de N.P.S. Francisco... 
En Guatemala : por Ioseph de Pineda Ybarra, impressor y mercader de libros, 1660. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 



 

 

[7], 12 h. ; 4º (20 cm). 
3GR-7921. 

 
723. Rasgo poético á los habitantes de Buenos-Ayres en obsequio del valor y lealtad con que 
expeliéron á los ingleses de la América Meridional el dia 6 de julio de 1807. 
Madrid : en la Imp. de Villalpando, [1807?]. 
España Madrid. 
14 p. ; 17 cm. 
3GR-8069. 

 
724. Rasgos biográficos sobre D. Bernardino Rivadavia / por D... R... 
Buenos Aires : Imp. de las Artes, 1857. 
Argentina Buenos Aires. 
48 p., [1]h. de lám. ; 20 cm. 
3GR-7969. 

 
725. Rasgos de la política de Rosas ó escenas de barbarie, seguidas a la batalla de Quebracho por 
un testigo presencial y paciente. 
Buenos Aires : Imprenta "Constitución", 1854. 
Argentina Buenos Aires. 
116 p. ; 22 cm. 
3GR-7795(2). 

 
726. Rasgos de la vida pública de S.E. el Sr. Brigadier general D. Juan Manuel de Rosas... : 
trasmitidos a la posteridad por decreto a la H. Sala de RR. de la Provincia. 
Buenos Aires : Imp. del Estado, 1842. 
Argentina Buenos Aires. XXV, 
222, IX p. ; 21 cm. 
3GR-7791. 

 
727. Rasgos de la vida publica del jeneral [sic] Francisco de Paula Velez, o sean recuerdos de sus 
campañas en Nueva Granada i Venezuela. 
Bogotá : imprenta de la Nación, 1859. 
Colombia Bogotá. 
70 p. ; 19 cm. 
3GR-8298. 

 
728. Razon de lo acaecido en la ciudad de San Francisco de Quito el dia 29 de abril de 1755 hasta 
el dos de mayo inclusive. 
En Sevilla : por Joseph Padrino..., [1755?]. 
España Sevilla. 
4 p. ; 4º (20 cm). 
3GR-8316. 

 
729. Rea, Alonso de la, Fray. 
Crónica de la Orden de N. Seráfico P.S. Francisco, provincia de San Pedro y San Pablo de 

Mechoacán en la Nueva España / compuesta por el P. Lector de Teología Fr. Alonso de la 
Rea... dedicada á N.P.Fr. Cristóbal Vaz, ... año de 1639. 
México : Imp. de J.R. Barbedillo, 1882. 
México México (Ciudad). XV, 
488 p. ; 20 cm. 
3GR-7991. 

 
730. Real ordenanza para el establecimiento é instruccion de intendentes de exército y 
provincia en el virreinato de Buenos-Aires, año de 1782... 
Madrid : en la Imprenta Real, [1783?]. 
España Madrid. 
[60], 326, [136], 24 p., [1] h. de grab. ; Fol. (30 cm). 
3GR-7074. 

 
731. Real ordenanza para el establecimiento é instruccion de intendentes de exército y 
provincia en el reino de Nueva-España. 
Madrid : [Viuda de Joaquín Ibarra, Hijos y Compañía?], 1786. 



 

 

España Madrid. 
[2], LVIII, 410, [202] p., [1] h. de grab. ; Fol. (31 cm). 
3GR-7089. 

 
732. Reales exequias celebradas en la Santa Iglesia Catedral de México por... Carlos III... en los 
dias 26 y 27 de mayo de 1789... 
[México] : en la imprenta de D. Felipe de Zúñiga y Ontiveros..., 1789. 
México México (Ciudad). 
[18], XXXIV, [2], 29 p., [1] h. de grab. pleg. ; 4º (20 cm). 
3GR-7936(3). 

 
733. Recurso humilde y religioso que, en defensa de sus apostólicos privilégios vulnerados por la 
sentencia que... Fr. Juan Verméjo... diò y pronunciò... en 25 del mes de febréro del 
año de 1739, hace a... Phelipe V... la provincia de S. Diego... de México y le repite la de 
San Gregorio... de las Islas Philipinas... 
[S.l. : s.n., entre 1739-1746]. 
[2], 46 p. ; Fol. (31 cm). 
3GR-7061. 

 
734. Reflexiones de un español européo para el acierto en la cuestión actual de América, y 
necesidad de tratarse con urgencia y detenida circunspeccion. 
Madrid : Por Ibarra, impresor de Cámara de S.M., 1821. 
España Madrid. 
80 p. ; 22 cm. 
3GR-7726. 

 
735. Reflexiones histórico-críticas sobre la insurrección de Caracas : el historiador debe 
presentar los hechos tales como son, y deducir las conseqüencias justas sin respetos humanos. 
Cadiz : Imp. de Carreño, año de 1811. 
España Cádiz. 
34, [2], 42 p. ; 21 cm. 
3GR-8293. 

 
736. Reglamento para la propagacion y estabilidad de la vacuna en el reyno de Guatemala : 
Dispuesto, de Orden de S. M. por el Superior Gobierno del mismo reyno. 
Nueva Guatemala : Por Ignacio Beteta, 1805. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). [6], 
58 p. ; 31 cm. 
3GR-7132. 

 
737. Relacion breve y verdadera de algunas cosas... que sucedieron al padre fray Alonso Ponce en 
las provincias de la Nueva España... / escrita por dos religiosos, sus compañeros... 

Madrid : Imp. de la Viuda de Calero, 1873-75. 
España Madrid. 
2 v. ; 24 cm. 
3GR-7451. 
3GR-7452. 

 
738. Relación de la jornada y descubrimiento del río Manu (hoy Madre de Dios) por Juan Álvarez 
Maldonado en 1557 / publícala Luis Ulloa. 
Sevilla : [s.n.], 1899 (Imp. y Lit. de C. Salas). 
España Sevilla. 
XXIII, 53 p., [1] h. pleg. de map. ; 22 cm. 
3GR-7762. 

 
739. Relación de las ceremonias y ritos, población y gobierno de los indios de la provincia de 
Mechuacán hecha al Ilmo. Sr. D. Antonio de Mendoza, Virrey y gobernador de Nueva España ; sacada del 
códice original C. IV-5 existente en la Biblioteca del Escorial / por Florencio Janer. 
Madrid : Imp. de la Viuda de Calero, 1869. 
España Madrid. 
293 p. ; 23 cm. 
3GR-7530. 

 



 

 

740. Relación de las ceremonias y ritos y población de la provincia de Mechuacan... 
Morelia : [s.n.], 1903 (Tip. de Alfonso Aragón). 
México Morelia. 
300 p., [42] h. de lám. ; 22 cm. 
3GR-7585. 

 
741. Relacion de los grados de infanteria, caballeria y dragones, asi veteranos como de milicias 
disciplinadas y urbanas, que el rey nuestro señor Fernando VII y la Suprema Junta Gubernativa de 
España e Indias en su real nombre se ha dignado conceder a los oficiales 
que se expresan segun la clase y arma en que sirve cada uno, por el mérito que contrageron en la 
reconquista y defensa de Buenos Ayres... 
Buenos Ayres : Imp. de Niños Expósitos, año de 1809. 
Argentina Buenos Aires. 
16 p. ; 23 cm. 
3GR-8266. 

 
742. Relación de los obispados de Tlaxcala, Michoacán, Oaxaca y otros lugares en el siglo XVI 
Manuscrito de la colección del Sr. Don Joaquín García Icazbalceta / publícalo por primera 
vez su hijo Luis García Pimentel... 
México [etc.] : En Casa del Editor, 1904. 
México México (Ciudad). 
[10], 190 p. ; 26 cm. 
3GR-7298. 

 
743. Relacion de todo lo sucedido en la provincia del Pirú (sic) desde que Blasco Nuñez Vela fue 
enviado por S.M. a ser Visorey della... año de MDXLIII. 
Lima : Imp. del Estado, 1870. 
Perú Lima. 
203 p. ; 28 cm. 
3GR-7198. 

 
744. Relacion del último viage al estrecho de Magallanes de la fragata de S.M. Santa María de la 
Cabeza en los años de 1785 y 1786 : extracto de todos los anteriores desde su 

descubrimiento impresos y mss. : y noticia de los habitantes, suelo, clima y producciones del 
estrecho. 
Madrid : por la viuda de Ibarra, hijos y Compañía, 1788-1793. 
España Madrid. 
[6], XVI, 359, [4], 128, [1] h. de grab., [5] h. de map. pleg. ; 4º (25 cm). 
3GR-7334. 

 
745. Relacion histórica de las misiones franciscanas de Apolobamba por otro nombre Frontera da 
Caupolican. 
La Paz : Imp. del Estado-J. Calasanz Tapia, 1903. 
Bolivia La Paz. 
365, IV p. ; 23 cm. 
3GR-7467. 

 
746. Relacion verdadera de las pazes que capitulò con el araucano rebelado el Marques de 
Baides... : sacada de sus informes y cartas y de los padres de la Compañía de Ieusus que 
ac¯opañaron el Real exercito en la jornada que hizo para este efecto el año passado de 1641 
: contiene raros prodigios que precedier¯o a estas pazes... 
En Madrid : por Francisco Maroto (1642). 
España Madrid. 
[8] p. ; Fol. (30 cm). 
3GR-7122. 

 
747. Relacion y testimonio de los autos que se han formado sobre la ereccion de la Compañia Real, 
que ha solicitado instituir don Pedro Garcia de Vera, de aviadores de minas en este reyno del 
Perù... con las ordenanzas y estatutos de ella... y publicada para el ingresso 
de las personas que huvieren de formarla... 
En Lima : en la Imprenta que està extra muros de Santa Cathalina, 1738. Perú 
Lima. 
[92] p. ; Fol. (31 cm). 



 

 

3GR-7091. 

 
748. Relaciones de las misiones de los PP. Capuchinos en las antiguas provincias españolas hoy 
república de Venezuela 1650-1817 : documentos inéditos de los siglos XVII y XVIII / 
publicados bajo la dirección y estudio de Fray Froylan de Rionegro... 
Sevilla : Tip. [La Exposición], 1918. 
España Sevilla. 
2 v. ; 22 cm. 
3GR-7497. 
3GR-7498. 

 
749. Relaciones de los virreyes del Nuevo Reino de Granada ahora Estados Unidos de Venezuela, 
Estados Unidos de Colombia y Ecuador / compilados y publicados por D. José Antonio García 
y García... 
Nueva York : Imp. de Hallet C. Breen, 1869. 
Estados Unidos Nueva York. 
XX, 707 p. ; 23 cm. 
3GR-7499. 

 
750. Relaciones geográficas de Indias. Perú / publícalas el Ministerio de Fomento ; 
[recopiladas por Marcos Jiménez de la Espada]. 

Madrid : Ministerio de Fomento, 1881-1897 (Tipografía de Manuel G. Hernández). España 
Madrid. 
4 v. ; 30 cm. 
3GR-7114. 
3GR-7115. 
3GR-7116. 
3GR-7117. 

 
751. Relaciones geográficas de la Gobernación de Venezuela : (1767-68) / con prólogo y notas de 
Ángel de Altolaguirre y Duvale. 
Madrid : Imprenta del Patronato de Huérfanos de Administración Militar, 1908. España 
Madrid. 
LI, 350 p. ; 23 cm. 
HIS IX.2.A.b.1 REL geo. 
3GR-7350. 

 
752. Relaciones historicas de América : primera mitad del siglo XVI / [Introducción por M. 
Serrano y Sanz] ; publícalas la Sociedad de Bibliófilos Españoles. 

Madrid : Sociedad de Bibliófilos Españoles, 1916 (Imprenta Ibérica). España 
Madrid. 
CXLIII, 240 p. ; 23 cm. 
3GR-7377. 

 
753. Remesal, Antonio de. 
Historia de la Prouincia de S. Vicente de Chyapa y Guatemala de la Orden de n¯ro glorioso padre 
Sancto Domingo : escriuense juntamente los principios de las demas prouincias desta religion de 
las yndias Occidentales y lo secular de la gouernacion de Guatemala... / por... fray Antonio de 
Remesal de lamisma [sic] Orden de Predicadores... 
En Madrid : por Francisco de Angulo, 1619. España 
Madrid. 
[10], 784 [i.e. 806] p. ; Fol. (30 cm). 
3GR-7098. 

 
754. Remesal, Antonio de. 
Historia general de las Indias Occidentales y particular de la gobernación de Chiapa y 
Guatemala... / por... Fray Antonio de Remesal... ; prólogo del Lic. D. Antonio Batres 
Jauregui. 
Guatemala : Tip. Nacional, 1932. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
2 v. ; 28 cm. 
3GR-7216. 
3GR-7217. 



 

 

 
755. Remesal, Antonio de. 
Historia general de las Indias Ocidentales [sic] y particular de la Gouernacion de Chiapa y 
Guatemala : escriuese juntamente los principios de la religion de... Santo Domingo y de las 
demas religiones... / por... fray Antonio de Remesal de la Orden de Predicadores... 
En Madrid : por Francisco de Abarca y Angulo, 1620. 
España Madrid. 
[12], 784 [i.e. 806] p. ; Fol. (29 cm). 
3GR-7079. 

 
756. Rene Moreno, Gabriel. 
Biblioteca Boliviana : Catálogo de la Sección de Libros y Folletos / Gabriel René-Moreno. 
Santiago de Chile : Imp. Gutenberg, 1879. 
Chile Santiago de Chile. VI, 
880 p. ; 25 cm. 
3GR-7292. 

 
757. Rene Moreno, Gabriel. 
Ultimos días coloniales en el Alto-Perú / por Gabriel René-Moreno. 
Santiago de Chile : [s.n.], 1896-97 (Imp. Cervantes). 
Chile Santiago de Chile. 
1 v. ; 26 cm. 
3GR-7278. 

 
758. Rengger, Johann Rudolph (1795-1832). 
Ensayo histórico sobre la revolución del Paraguay, y el gobierno dictatorio del doctor Francia 
/ por los SS. Rengger y Lompchamp [i.e. Longchamp]... ; traducido al castellano por D.J.C. 
Pagés... 
París : Imp. de Moreau, 1828. 
Francia París. 
XXXII, 309 p. ; 16 cm. 
3GR-8093. 

 
759. Representaciones hechas a S.M. las Cortes Generales y extraordinarias por seis oficiales 
detenidos en el Castillo de Santa Catalina de esta plaza, a consecuencia de la sumaria que 

con respecto a los sucesos de Montevideo de julio de 1810, les ha formado Juan de Santa Cruz y 
Molina, como asesor militar de este gobierno, después de haber sido puestos en libertad en 
virtud de un soberano decreto de 2 de diciembre de dicho año, y arrestados de nuevo el día 4 
de enero último por mandato del Supremo Consejo de Regencia. 
Cádiz : Imp. de Carreño, 1811. 
España Cádiz. 
28 p. ; 21 cm. 
3GR-8291(1). 

 
760. Respuesta dada al rey Nro. Señor Don Fernando el Sexto sobre una pregunta, que S.M. hizo á un 
mathematico, y experimentado en las tierras de Lima, sobre el terremoto acaecido en el 
dia primero de noviembre de 1755. 
En Sevilla : en la Imprenta Real de la viuda de D. Diego Lopez de Haro..., [1755?]. 
España Sevilla. 
[8] p. ; 4º (20 cm). 
3GR-7965. 

 
761. Restrepo Euse, Alvaro. 
Historia de Antioquia (departameto de colombia) desde la conquista hasta el año 1900 / por 
Alvaro Restrepo Euse. 
Medellín [Colombia] : Imp. Oficial, 1903. 
Colombia Medellín. 
279, 4 p. ; 22 cm. 
3GR-7607. 

 
762. Restrepo, José Manuel. 
Historia de la revolución de la República de Colombia / por José Manuel Restrepo... 
París : Librería Americana, 1827 (Imprenta de David). 



 

 

Francia París. 
10 v. (295; 255; 294; 238; 240; 277; 198; 244; 236; 204 p.) ; 17 cm 1 atlas (7 p., 13 h. de 
mapas ; 27 cm). 
3GR-8053-8062. 
3GR-7232. 

 
763. Restrepo, Jose Manuel. 
Historia de la revolución de la república de Colombia en la América Meridional / por José 
Manuel Restrepo. 
Besanzon : Imp. de José Jacquin, 1858. 
Francia Besançon. 
4 v. ; 22 cm. 
3GR-7689. 
3GR-7690. 
3GR-7691. 
3GR-7692. 

 
764. Restrepo Tirado, Ernesto. 
Historia de la provincia de Santa Marta / por Ernesto Restrepo Tirado... 

[Sevilla] : [s.n], 1929 (Imp. y Librería de Eulogio de las Heras). España 
Sevilla. 
2 v. ; 26 cm. 
3GR-7266. 
3GR-7267. 

 
765. Restrepo, Vicente. 
Los chibchas antes de la conquista española / por Vicente Restrepo... Bogotá : 
Imp. de La Luz, 1895. 
Colombia Bogotá. 
XX, 239 p. ; 26 cm. 
3GR-7346. 

 
766. Restrepo, Vicente. 
Los chibchas antes de la conquista española : atlas arqueológico / por Vicente Restrepo. [S.l. 
Bogotá?] : Imp. de[La Luz], 1895. 
Colombia Bogotá. 
[4] p., II-XLVI h. de lám., [1] h. de map. ; 29 cm. 
3GR-7181. 

 
767. Reyes, Gaspar de los. 
Gramática en las lenguas zapoteca-serrana y zapoteca del Valle / por Fr. Gaspar de los 
Reyes ; dirigida la impresión por el Lic. Francisco Belmar. Oaxaca : 
Imp. del Estado, a cargo de Ignacio Candiani, 1891. México Oaxaca. 
100 p. ; 22 cm. 
3GR-7755. 

 
768. Riambau, Juan de. 
Señor, el clero secular de la ciudad y obispado de Goathemala y el cura parrocho del territorio del 
rio, que llaman las Bacas... dicen, que por reales cedulas... recopiladas en la ley 40. tit. 6. 
lib. I. de la Recopilacion de las Indias, està concedida en ellas à los prelados diocesanos 
licencia... para que haviendo necessidad de dividir, unir ò 
suprimir algunos beneficios curados, lo puedan hazer... / [Juan de Riambau ; Pedro Oivan]. 
[S.l. : s.n., entre 1738-1800]. 
20 h. ; Fol. (30 cm). 
3GR-7167. 

 
769. Ribera, Payo de, Arzobispo de México. 
El maestro don fray Payo de Ribera, obispo de Goatemala defiende lo vna vez propuesto en informe 
suyo ante este Real Acuerdo en el punto de la tassacion de quatrocientos indios para cada vna de 
las doctrinas satisfaciendo à lo opuesto por... Pedro Frasso, fiscal en esta Real Audiencia. 
[Guatemala? : s.n., 1665?]. Guatemala 
Guatemala (Ciudad). 
56 p. ; Fol. (29 cm). 



 

 

3GR-7163. 

 
770. Ribera, Payo de, Arzobispo de México. 
Tratado en que se defienden nueve proposiciones en quienes la V.M. Ana de la Cruz... dexò 
propuestas las gracias que dixo averse servido N. Señor Iesu Christo de conceder à vnas Cruzes... / 
escribele... Payo de Ribera... obispo de Goatemala, (aora Arçobispo de Mexico)... 
En Mexico : por la viuda de Bernardo Calderon..., 1679. 
México México (Ciudad). [46], 82 h. 
; Fol. (30 cm). 
3GR-7068. 

 
771. Ripalda, Gerónimo de, (S.I.). 
Catecismo y exposición breve de la doctrina cristiana / por el padre maestro Gerónimo 

Ripalda ; traducida al idioma yucateco, con unos afectos para socorrer al moribundo por el 
M.R.P. Fr. Joaquín Ruz. 
Mérida de Yucatán : Imp. por José D. Espinosa, 1847. México 
Mérida. 
88 p. ; 16 cm. 
3GR-8108. 

 
772. Riva-Agüero, José de la, 1885-1944. 
Manifestacion histórica y política de la revolución de la América y más especialmente de la parte 
que corresponde al Perú, y Rio de La Plata : obra escrita en Lima, centro de la opresion y del 
despotismo, en el año de 1816. 
É impresa en Buenos Ayres : Imp. de los Expósitos, 1818. 
Argentina Buenos Aires. [8], 184 
p. ; 17 cm. 
3GR-8086. 

 
773. Rivera, Pedro de. 
Diario y derrotero de lo caminado, visto y obcervado en el discurso de la visita general de 
precidios situados en las provincias ynternas de Nueva España que... executô D. Pedro de Rivera... 
En Guathemala : por Sebastian de Arebalo, 1736. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). [78] p. 
; Fol. (31 cm). 
3GR-7088. 

 
774. Robles Domínguez de Mazariegos, Mariano. 
Memoria histórica de la provincia de Chiapa, una de las de Guatemala... / por... D. Mariano 
Robles Dominguez de Mazariegos... 
Cadiz : Imp. Tormentaria, 1813. España 
Cádiz. 
71 p. ; 15 cm. 
3GR-8164. 

 
775. Rocha, Diego Andrés. 
Tratado unico y singular del origen de los indios del Perú, Méjico Santa Fe y Chile / por el Dr. 
Diego Andrés Rocha. 
Madrid : [s.n.], 1891 (Imprenta de Juan Cayetano Garcia y Tomás Minuesa). España 
Madrid. 
2 v. (XIV, 222p. ; 218 p.) ; 18 cm. 
3GR-8014. 
3GR-8015. 

 
776. Rocha, Diego Andrés. 
Tratado vnico y singular del origen de los indios occidentales del Piru, Mexico, Santa Fè y Chile / 
por... Diego Andres Rocha... 
En Lima : en la imprenta de Manuel de los Olivos, por Ioseph de Contreras, 1681. Perú 
Lima. 
[7], 84, [12] h. ; 4º (21 cm). 
3GR-7831. 

 
777. Rodríguez Freyle, Juan. 
Conquista y descubrimiento del Nuevo Reino de Granada... y fundación de la ciudad de Santa 



 

 

Fe de Bogotá... / compuesto por Juan Rodriguez Fresle. Bogotá : 
Samper Matiz, 1890. 
Colombia Bogotá. 
VI, 183 p. ; 22 cm. 
3GR-7603. 

 
778. Rodríguez, José Manuel. 
Oración funebre que en las exequias que de orden del Excmo. Sr. D. Carlos Francisco de Croix virrey 
de esta Nueva España, &c.&c. se celebraron por los militares españoles difuntos en la Iglesia del 
Convento Grande de N.S.P.S. Francisco de Mexico, el dia 6 de Noviembre de 1767 con assistencia de 
todos los tribunales / dixo el R. P. F. Joseph Manuel Rodriguez... 
Impressa en Mexico : Imprenta del Nuevo Rezado, de los Herederos de doña Maria de Ribera 
[s.a.]. 
México México (Ciudad). [15] h. 
19 p. ; 15 cm. 
3GR-8310. 

 
779. Rodríguez Villa, Antonio. 
El Teniente general don Pablo Morillo, primer conde de Cartagena marqués de la Puerta 
(1778- 1837) : estudio biográfico documentado / por Antonio Rodriguez Villa. Madrid : 
[s.n.], 1908-1910 (Establecimiento Tipográfico de Fortanet). 
España Madrid. 
4 v. ; 23 cm. 
3GR-7579. 
3GR-7580. 
3GR-7581. 
3GR-7582. 

 
780. Rodríguez y Valero, José Antonio. 
Cartilla historica y sagrada descripcion de la villa de Cordova y gobierno de su Santa Iglesia 
parrochial... / dirigida y escripta por... Joseph Antonio Rodriguez y Valero... ; se dedica a la 
misma villa, representada en su... ayuntamiento a cuyas expensas se imprime. 
[México] : en la imprenta de la Biblioteca Mexicana, 1759. 
México México (Ciudad). 
[14], 50, [2], 51-80, [2], 81-86, [2], 87-144 p., h. 145-146, [2], 147-166, [4] p. ; Fol. (30 cm). 
3GR-7154. 

 
781. Roger, Aimé. 
Ultimatum del Sr. Consul de Francia M. Aimé Roger, dirigido al gobierno de Buenos-Aires, encargado 
de las relaciones exteriores de la Confederacion Argentina, con la correspondiente contestacion y 
documentos que le son relativos. 
Buenos Aires : Imp. del Estado, 1838. 
Argentina Buenos Aires. 
97 p. ; 23 cm. 
3GR-8271. 

 
782. Román y Zamora, Jerónimo, Fr. 
Repúblicas de Indias, idolatrías y gobierno en México y Perú antes de la Conquista / 

ordenadas por Fr. Jerónimo Roman y Zamora. 
Madrid : Victoriano Suárez, 1897 (Imprenta de Gómez). España 
Madrid. 
2 v. (332, [3] p. ; 328 p.) ; 19 cm.  

3GR-8022. 
3GR-8023. 

 
783. Romay, Tomás. 
Discurso sobre los obstáculos que han impedido progresen las colmenas en la isla de Cuba, y los 
medios de fomentarlas / su autor... Tomas Romay... 
Havana : en la Imprenta de la Capitanía General, 1797. Cuba La Habana. 
[2], 34 p. ; 4º (21 cm). 
3GR-8276. 

 
784. Rosales, Carlos J., (O.F.M.). 



 

 

Gramática del idioma cachiquel / escrita en 1748... por R.P. Fr. Carlos J. Rosales ; publicala por 
vez primera con una introducción, una bibliografía cachiquel-kiche- Zutuhil, correcciones, notas, un 
paralelo de cachiquel y un compendio de la doctrina en cachiquel y castellano el P. Fr. Daniel 
Sánchez García... 
Guatemala : Tip.[San Antonio¸]c[1919]. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 

XII, 118 p. ; 24 cm. 
3GR-7571. 

 
785. Rosales, Diego de, (S.I.). 
Historia general de el Reyno de Chile : Flandes indiano / por el R.P. Diego Rosales S.I. ; 
publicada, anotada i precedida de la vida del autor i de una extensa noticia de sus obras por 
Benjamín Vicuña MacKenna. 
Valparaiso : Imp. del Mercurio, 1877-78. 
Chile Valparaiso. 
3 v. ; 22 cm. 
3GR-7150. 
3GR-7151. 
3GR-7152. 

 
786. Rubio Mañe, J. Ignacio. 
Los primeros vecinos de la ciudad de Mérida de Yucatán / Discurso de J. Ignacio Rubio Mañé 
; respuesta dada por don Federico Gómez de Orozco. Mérida 
[México] : Imp. Oriente, 1935. 
México Mérida. 
57 p. ; 24 cm. 
3GR-7396. 

 
787. Rubio, Ozias S. 
Tunja desde su fundación hasta la època presente : obra escrita sobre documentos 
auténticos / por Ozías S. Rubio y Manuel Briceño... 
Bogotá : Imp. Electrica, 1909. 
Colombia Bogotá. 
X, 353 p. ; 24 cm. 
3GR-7420. 

 
788. Ruiz Blanco, Matías. 
Conversión en Piritú (Colombia) de indios cumanagotos y palenques con la práctica que se 

observa en la enseñanza de los naturales en lengua cumanagota / por el P. Fr. Matías Ruíz Blanco... 
Seguido de Los franciscanos en las Indias / por el P. Fr. Francisco Álvarez de Villanueva. 
Madrid : Librería de Victoriano Suarez, 1892 (Imp. de Tomás Minuesa). 
España Madrid. 
XIII, 228, 76, [4] p. ; 18 cm.  
3GR-8016. 

 
789. Ruiz de León, Francisco. 
Mirra dulce para aliento de pecadores recogida en los amargos Lirios del Calvario : consideraciones 
piadosas de los acerbos dolores de Maria Santissima Señora y Madre Nuestra al pie de la cruz : para 
agradecerle sus beneficios, acompañarla en sus penas, e impetrar su intercesion para una buena 
muerte / recopiladas en tiernos afectos métricos para mayor facilidad a la memoria por D. Francisco 
Ruiz de Leon a instancias de un devoto. 
En Santafé [sic] de Bogotá : por D. Antonio Espinosa de los Monteros, 1791. 
Colombia Bogotá. 
[2], XX, 113. ; 8º (16 cm). 
3GR-8076. 

 
790. Ruiz de Montoya, Antonio, 1585-1652. 
Conquista espiritual hecha por los religiosos de la Compañia de Iesus, en las prouincias del 
Paraguay, Parana, Vruguay, y Tape / escrita por el padre Antonio Ruiz de la misma Compañia ... 
En Madrid : en la imprenta del Reyno, 1639. 
España Madrid. 
[4], 103, [1] h. ; 4º (21 cm).  
3GR-7823. 



 

 

 
791. Ruiz de Montoya, Antonio, (S.J.). 
Arte de la lengua guarani / por el P. Antonio Ruiz de Montoya, de la Compañia de Jesus ; con los 
escolios, anotaciones y apendices del P. Paulo Restivo de la misma Compañia ; sacados de los 
papeles del P. Simon Bandini y de otros. 
En el Pueblo de S. Maria la Mayor : [s.n.], 1724. 
Argentina. 
[4], 132, 256 p. ; 4º (22 cm). 
3GR-7757. 

 
792. Ruiz de Montoya, Antonio, (S.J.). 
Conquista espiritual hecha por los religiosos de la Compañía de Jesús en las provincias del 
Paraguay, Paraná, Uruguay y Tape / escrita por el P. Antonio Ruíz de Montoya. 
Bilbao : Imp. del Corazón de Jesús, 1892. España 
Bilbao. 
309 p. ; 19 cm. 
3GR-8004. 

 
793. Ruiz, Hipólito. 
Memoria de las virtudes y usos de la raiz de la planta llamada yallhoy en el Perú / por 
Don Hipólito Ruiz ... 
Madrid : en la Imprenta de D. José del Collado, 1805. España 
Madrid. 
[4], 35 p., [1] en bl., [1] h. de lám. pleg. ; 4º.  
3GR-8258. 

 
794. Ruz, Joaquín. 
Cartilla o silabario de lengua maya, para la enseñanza de los niños indígenas / por el 

Padre Fr. Joaquín Ruz. 
Mérida de Yucatán : por Rafael Pedrera, 1845. México 
Mérida. 
16 p. ; 15 cm. 
3GR-8122. 

 
795. Saavedra, Marcos de, (O.P.). 
Confessonario breve activo, y passivo en lengua mexicana : con el qual los que comienzan 
(sabiendolo bien de memoria) parece, que qualquiera estara suficiente mientras aprende mas 
/ dispuesto por el P.F. Marcos de Saavedra, predicador general en el Orden del Sr. Sto. 
Domingo... 
Reimpresso en Mexico : en la Imprenta Real del Superior Gobierno y del Nuevo Rezado de 
doña Maria de Rivera en el Empedradillo, 1746. México 
México (Ciudad). 
[16] p. ; 8º (16 cm). 
3GR-8340. 

 
796. Saco Lopez, Jose Antonio. 
Coleccion de papeles científicos, historicos, políticos y de otros ramos sobre la isla de cuba, ya 
publicados, ya inéditos / por D. José Antonio Saco. 
Paris : Imp. de D'Aubusson y Kugelmann, 1858. 
Francia París. 
3 v. ; 33 cm. 
3GR-7486. 
3GR-7487. 
3GR-7488. 

 
797. Sagra, Ramón de la, 1798-1871. 
Historia económico-política y estadistica de la isla de Cuba o sea sus progresos en la 
población, la agricultura, el comercio y las rentas / por Don Ramón de la Sagra. 
Habana : Imp. de las Viudas de Arazona y Soler, 1831. Cuba La 
Habana. 
[6], XIII, 388 p. ; 26 cm. 
3GR-7260. 

 



 

 

798. Salazar y Olarte, Ignacio. 
Historia de la conquista de México, poblacion y progresos de la América septentrional, conocida por 
el nombre de Nueva España : segunda parte / escribíala don Ignacio de Salazar y Olarte... 
En Madrid : en la imprenta de Benito Cano, 1786. 
España Madrid. 
[36], 472 p. ; Fol. (30 cm). 
3GR-7133. 

 
799. Salazar y Olarte, Ignacio. 
Historia de la conquista de Mexico, poblacion y progressos de la America Septentrional, conocida por 
el nombre de Nueva España : segunda parte / escriviala don Ignacio de Salazar y Olarte... 
Impresso en Cordoba : en la imprenta de D. Gonzalo Antonio Serrano, por Fernando de Ros, 
1743. 
España Córdoba. 
[40], 474 p. ; Fol. (29 cm). 
3GR-7177. 

 
800. Saldaña y Ortega, Antonio de. 
Motivo heroyco que eleva a la vtilissima devocion a las benditas almas del purgatorio : 

discurrido en el anniversario, que celebra el lunes tercero de noviembre la Illustre Cofradia del 
Glorioso Apostol San Bartholome, fundada con Authoridad Apostolica en la anta Iglesia Cathedral 
Metropolitana de la Ciudad de Mexico / por... Antonio de Saldaña y Ortega... ; sacalo a luz... 
Carlos Bermudez de Castro... 
En Mexico : por los herederos de la viuda de Miguel de Ribera Calderon..., [1718?]. México 
México (Ciudad). 
[8], 12 h. ; 4º (20 cm). 
3GR-8317. 

 
801. Saldaña y Pineda, Manuel de, , Marqués de San Antonio. 
Puntual descripcion, juycioso calculo y chronologica demarcacion de la Real Mina de 
Huancavelica : en que se manifiesta el estado a que se hallò reducida por el año de 736... 
/ que ofrece, dedica y consagra... Manuel de Saldaña y Pineda, marqués de San Antonio y de 
Saldaña... 
En Lima : en la Plazuela de San Christoval, 1748. Perú 
Lima. 
[22], 106 [i.e. 108] p. ; Fol. (29 cm). 
3GR-7179. 

 
802. Saldias, Adolfo, 1849-1914. 
Historia de Rozas y de su época / Adolfo Saldias. Buenos 
Aires : Felix Lajouane, 1881-87. 
Argentina Buenos Aires. 
3 v. ; 26 cm. 
3GR-7299. 
3GR-7300. 
3GR-7301. 

 
803. Saldivar, Gabriel. 
Historia de la música en México : épocas precortesiana y colonial / por Gabriel Saldívar ; 
colaboración Elisa Osorio Bolio. 
México : Secretaría de Educación Pública, Departamento de Bellas Artes, 1934. México 
México (Ciudad). 
VII, 324 p. ; 24 cm. 
3GR-7388. 

 
804. Sales, Luis de 1745-1807. 
Noticias de la provincia de Californias : en tres cartas de un sacerdote religioso hijo del Real 
Convento de Predicadores de Valencia a un amigo suyo : carta I [-III]. 
En Valencia : por los Hermanos de Orga, 1794. España 
Valencia. 
104, 96, 104 p., [2] h. pleg. ; 8º (15 cm). 
3GR-8132. 

 



 

 

805. Samper, José María. 
Ensayo sobre las revoluciones políticas y la condición social de las Repúblicas colombianas 
(hispano-mericanas) : con un apéndice sobre la orografía y la población de la confederación 
granadina / por José M. Samper. 
París : Imp. de E. Thunot y Ca., 1861. 
Francia París. 
XV, 344 p. ; 20 cm. 
3GR-7998. 

 
806. San José Muro, Antonio de. 
Utilidades y medios de que los indios y ladinos vistan y calzen a la española : memoria 

que mereció el accesit entre las presentadas sobre este asunto a la Real Sociedad de 
Guatemala / por... Fr. Antonio de S. José Muro... de la religion Betlemitica. N. 
Guatemala : por D. Ignacio Beteta, 1798. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
73 [i.e. 80] p. ; 4º (21 cm). 
3GR-7779. 

 
807. Sanchez de Aguilar, Pedro. 
Informe contra idolorum Cultores del obispado de Yucatan... / por... Pedro Sanchez de 
Aguilar... 
En Madrid : por la viuda de Iuan Gonçalez, 1639. España 
Madrid. 
[8], 124 h. ; 4º (22 cm). 
3GR-7587. 

 
808. Sánchez, José M. 
Gramática de la lengua zoque : para que sirva de texto en el Colegio Tridentino de la 
Diócesis de Chiapas : julio de 1877 / formada por el... Br. D. José M. Sánchez. 
[s.l.] : [s.n.], [1877?] (Imp. de la "Sociedad Católica" a cargo de Mariano Armendariz). 
56 p, [1] h. pleg. ; 21 cm. 
3GR-7898. 

 
809. Sánchez Labrador, Francisco José, (S.I.), 1717-1798. 
El Paraguay católico homenaje de la Universidad Nacional de la Plata al XVII Congreso 
Internacional de los Americanistas... Buenos Aires, en mayo 16 a 21 de 1910 / por el P. José 
Sánchez Labrador. 
Buenos Aires : Imp. Coni Hermanos, 1910. 
Argentina Buenos Aires. 
3 v. ; 24 cm. 
3GR-7428. 
3GR-7429. 
3GR-7430. 

 
810. Sanchez, Manuel Segundo. 
Bibliografía venezolana : contribución al conocimiento de los libros extranjeros relativos a 
Venezuela y a sus grandes hombres, publicados o reimpresos desde el siglo XIX / Manuel Segundo 
Sánchez. 
Caracas : Empresa El Cojo, 1914. 
Venezuela Caracas. 
X, 495 p. ; 26 cm. 
3GR-7312. 

 
811. Sánchez Rangel de Fayas, Hipólito, Obispo de Mainas. 
Fracmentos (sic) de una pastoral escrita en Mainas en la fuga de su primer obispo : [pastoral 
del Obispo de Mainas]. 
Madrid : Imp. de E. Aguado, 1825. España 
Madrid. 
182 p. ; 22 cm. 
3GR-7754. 

 
812. Sánchez Valverde, Antonio. 
Idea del valor de la Isla Española: y utilidades, que de ella puede sacar su Monarquia / 



 

 

por Don Antonio Sanchez Valverde ... 
En Madrid : en la imprenta de Don Pedro Marin, 1785. España 
Madrid. 
[8], XX, 136, [2], 137-208, [4] p. ; 4º. BH FG 
2163(1). 
3GR-7763. 

 
813. Sandoval, Rafael. 
Arte de la lengua mexicana / por... D. Rafael Sandoval... 

En México : en la Oficina de D. Manuel Antonio Valdés, año de 1810. México 
México (Ciudad). 
[16], 62 p.. [1] h. de grab. ; 15 cm. 
3GR-8120. 

 
814. Sanjinés, Fernando de M., (O.F.M.). 
Manual de aymará de la doctrina cristiana / compuesto y arreglado por el P. Fr. Fernando de M. 
Sanjinés... 
La Paz : [s.n.], 1900 (Tip. Comercial). 
X, 152, IV p. ; 19 cm. 
3GR-8009. 

 
815. Sanjinés, Fernando de M., (O.F.M.). 
Manual tacana / compuesto para el uso de los PP. Misioneros del Colegio de Propaganda Fide de S. 
José de la Paz por el P. F. Fernando de M. Sanjinés... 
La Paz : [s.n.], 1901 (Imp. de la Unión). Bolivia 
La Paz. 
III, 108 p. ; 19 cm. 
3GR-8008. 

 
816. Santiago de Guatemala. Ayuntamiento. 
Libro de actas del Ayuntamiento de la ciudad de Santiago de Guatemala : desde la fundación de la 
misma ciudad en 1524 hasta 1530 / copiado literalmente por Rafael de Arevalo... año de 1856. 
[Guatemala] : Tip. Nacional, 1932. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
223 p. ; 20 cm. 
3GR-7979. 

 
817. Santo, Manuel del, , fray. 
Copia de carta escrita por los padres Fr. Manuel del Santo y Fr. Domingo Garcia, missioneros 
apostolicos del Colegio de Santa Rosa de Ocopa y Missiones de Infieles del Cerro de la Sal, al 
R.P. Fr. Joseph Gil Muñòz, comissario de dichas missiones, en la que 
le dà noticia de la entrada que hizo à ellas el escandaloso apostata Juan Santos Atagualpa 
, Apuinga Guainacapac, indio christiano... el dia dos de junio del año passado de mil 
setecientos quarenta y dos. 
[S.l. : s.n., 1745?]. [8] p. ; 
Fol. (30 cm). 
3GR-7169. 

 
818. Sarmiento de Gamboa, Pedro, 1532-1592. 
Viage al Estrecho de Magallanes / por el Capitán Pedro Sarmiento de Gambóa en los años de 
1579 y 1580 ; y noticia de la expedición que después hizo para poblarle. En 
Madrid : en la Imprenta Real de la Gazeta, 1768. 
España Madrid. 
LXXXIV, 402 p., [3] h. de lám., XXXIII p. ; 4º.  

3GR-7255. 
3MF-230. 

 
819. Sarriá y Alderete, Juan de. 
Oracion funebre que, en las solemnes honras que se celebran anualmente en la Santa Iglesia 

Metropolitana de Mexico a la gloriosa memoria de los difuntos militares que siguieron las 
triunfantes vanderas españolas, dixo el dia 25 de noviembre de 1789... Juan de Sarria y Alderete... 
/ dala a luz... Pedro Jacinto Valenzuela... 
México : en la imprenta de don Felipe de Zúñiga y Ontiveros, 1792. 



 

 

México México (Ciudad). [6], 27 
p. ; 4º (20 cm). 
3GR-7936(11). 

 
820. Sarriá y Alderete, Juan de. 
Oracion funebre que, en las solemnes honras que se celebran todos los años en la Santa Iglesia 
Metropolitana de Mexico a la gloriosa memoria de los difuntos militares que han seguido las 
triunfantes vanderas españolas dixo el dia 24 de noviembre de 1791... Juan de Sarria y Alderete... 
dala a luz... Joseph de Porras... 
México : en la imprenta de don Felipe de Zúñiga y Ontiveros, 1792. México 
México (Ciudad). 
[6], 29 p. ; 4º (20 cm). 
3GR-7936(12). 

 
821. Seijas y Lobera, Francisco de. 
Descripción geográphica y derrotero de la región austral magallánica... / compuesto por... Francisco 
de Seixas y Lovera. 
En Madrid : por Antonio de Zafra, 1690. España 
Madrid. 
[20], 90 h. ; 4º (22 cm). 
BH FLL 35144. 
3GR-7808. 

 
822. Serra, Angel. 
Manual de administrar los Santos Sacramentos a los españoles y naturales de esta provincia 
... de Michuacan, conforme à la reforma de Paulo V y Vrbano VIII / compuesto por el M. R. P. Fr. 
Angel Serra ... ; dedicalo ... Joseph Bernardo de Hogal ... Impressor del Real y Apostolico Tribunal 
de la Santa Cruzada en todo este Reyno, en cuya Imprenta se reimprimió por su original impresso en 
Mexico con licencia el año de 1697 y este presente de 1731. [México : Joseph Bernardo de Hogal, 
1731]. 
México México (Ciudad). 
[6], 138 [i.e. 136], [4] h. : il. ; 4º (21 cm). BH FG 
2349. 
3GR-7835. 

 
823. Serrano, Andrés (S.I.), 1655-1711. 
Feliz memoria de los siete principes de los Angeles Assistentes al throno de Dios, y estimulo â 
su vtilissima devocion : Miguel, Gabriel, Rafael, Uriel, Sealtiel, Jehudiel, Barachiel / por el 
P. Andres Serrano de la Compañia de Jesus ... 
En Mexico : por Juan Joseph Guillena Carrascoso ..., 1699. México 
México (Ciudad). 
[28], 219, [1] en bl., 220-240, [1] en bl., [30]; [2], 19, [1] en bl. h., [1] h. de grab. 
; 4º. 
3GR-7830. 

 
824. Sigüenza y Gongora, Carlos de. 
Infortunios de Alonso Ramirez / describelos D. Carlos de Siguenza y Gongora. Relacion de 

la America Septentrional / por el P. Luis Hennepin. 
Madrid : [s.n.], 1902 (Imprenta de la Viuda de Gabriel Pedraza). España 
Madrid. 
317 p. ; 19 cm. 
3GR-8033. 

 
825. Siguenza y Gongora, Carlos de. 
Parayso occidental : plantado y cultivado por... los... reyes de España... en su magnifico 
Real Convento de Jesus Maria de Mexico... / de cuya fundacion y progressos... da 
noticia... Carlos de Siguenza y Gongora... 
En Mexico : por Juan de Ribera, impressor y mercader de libros, 1684. 
México México (Ciudad). 
[12], 206, [1] h. ; 4º (24 cm). 
3GR-7399. 

 
826. Sigüenza y Góngora, Carlos de, 1645-1700. 



 

 

Libra astronomica y philosophica / en que D. Carlos de Siguenza y Gongora... examina no solo lo 
que à su Manifiesto philosophico contra los cometas opuso el R.P. Eusebio Francisco de la 
Compañia de Jesus sino lo que el mismo R.P. opinò y pretendio haver demostrado en su Exposicion 
astronomica del cometa del año de 1681 ; sacala à luz D. Sebastian de Guzman y Cordova... 
En Mexico : por los Herederos de la Viuda de Bernardo Calderon, 1690. México 
México (Ciudad). 
[24], 188 p. ; 4º (21 cm). 
3GR-7842. 

 
827. Simón, Pedro, 1574-1627. 
Primera parte de las Noticias historiales de las conquistas de tierra firme en las Indias 
Occidentales / compuesto por el padre fray Pedro Simon ... de la ... Orden de San Francisco ... 
Cuenca : en casa de Domingo de la yglesia, 1627. España 
Cuenca. 
[18], 671, [40] p. ; Fol. 
3GR-7193. 

 
828. Simón, Pedro, (O.F.M.). 
Noticias historiales de Tierra Firme en las Indias Occidentales / por Fr. Pedro Simón... Bogotá : 
[s.n.], 1882-1892 (Imp. de Medrardo Rivas). 
Colombia Bogotá. 
5 v. ; 25 cm. 
3GR-7323. 
3GR-7324. 
3GR-7325. 
3GR-7326. 
3GR-7327. 

 
829. Siria, Antonio de, (S.I.). 
Vida admirable, y prodigiosas virtudes de... Anna Guerra de Jesus : sacada de lo que ella misma 
dexô escrito por orden de sus confessores / la escribe el P. Antonio de Siria, professo de la 
Compañia de Jesus... 
En Guatemala : por el Br. Antonio de Velasco, 1716. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
[24], 320, [6] p., [1] h. de grab. ; 4º (20 cm). 
3GR-7927. 

 
830. Sola y Fuente, Gerónimo de. 
Relacion e informe que haze... Geronymo de Sola y Fuente... al señor D. Gaspar de la Cerda 

y Leyva... en que se dá cuenta del estado que tenía la Real Mina al tiempo que la recibiò en el año 
passado de mil setecientos treynta y seis, los adelantamientos con que queda y todo lo demàs... 
En Lima : en la Imprenta de la Plazuela de San Christoval, 1748. 
Perú Lima. 
105 [i.e. 102], [6] p., [1] h. pleg. ; Fol. (30 cm). 
3GR-7124. 

 
831. Solemnes exequias del exmo. S. D. Juan Vicente Güemez Pacheco de Padilla Horcasitas y Aguayo... 
: celebradas... en la Iglesia de N.P.S. Francisco de Mexico los dias 23 y 24 de octubre del año 1799 
y mandadas imprimir por D. Pedro de Basare. 
En la N. Guatemala : por los Herederos de Arevalo, 1800. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
[2], 91 p., [1] h. de grab., [1] h. de grab. pleg. ; 4º (20 cm). 
3GR-7936(10). 

 
832. Solis, Antonio de, 1610-1686. 
Historia de la conquista de Méjico / por D. Antonio de Solís. Madrid : 
por Repullés, 1825. 
España Madrid. 
4 v. ; 18 cm. 
3GR-8039. 
3GR-8040. 
3GR-8041. 
3GR-8042. 



 

 

 
833. Solís, Antonio de, 1610-1686. 
Historia de la conquista de Méjico, población y progresos de la América Septentrional, conocida 
por el nombre de Nueva España / escribíala Don Antonio de Solís... 
Madrid : Imp. de los Hijos de Doña Catalina Peñuela, 1829. 
España Madrid. 
XLVII, 696 p. ; 17 cm. 
3GR-8083. 

 
834. Solís, Antonio de, 1610-1686. 
Historia de la conquista de Mexico, poblacion y progressos de la America Septentrional, conocida 
por el nombre de Nueva España / escriviala don Antonio de Solis... 
En Madrid : en la imprenta de Bernardo de Villa-Diego..., 1684. España 
Madrid. 
[34], 548, [16] p. ; Fol. (31 cm). 
3GR-7042. 

 
835. Solórzano Pereira, Juan de, 1575-1655. 
Politica indiana / compuesta por... Juan de Solorzano Pereira... ; dividida en seis libros... 
; con dos indices... 
En Amberes : por Henrico y Cornelio Verdussen, mercaderes de libros, 1703. Bélgica 
Amberes. 
[24], 536, [84], [1] h. de grab. ; Fol. (33 cm). 
3GR-7029. 

 
836. Solórzano Pereira, Juan de, 1575-1655. 
Politica indiana / compuesta por... Juan de Solorzano y Pereyra... ; dividida en seis libros... ; 
corregida e ilustrada con notas por... Francisco Ramiro de Valenzuela... tomo primero [-segundo] ; 
a el fin de esta obra van dos indices... 
En Madrid : en la Imprenta Real de la Gazeta, 1776. 
España Madrid. 
2 v. ([16], 438, 21 p.; [4], 522, 132 p.) ; Fol. (38 cm). 
3GR-7000. 
3GR-7001. 

 
837. Solorzano Pereira, Juan de, 1575-1655. 
Politica indiana : sacada en lengua castellana de los dos tomos del Derecho i govierno 

municipal de las Indias Occidentales que mas copiosamente escribio en la latina... Iuan de 
Solorzano Pereira... / por el mesmo autor ; dividida en seis libros... ; añadidas muchas cosas 
que no estan en los tomos latinos i en particular todo el libro sexto... ; con dos indices... 
En Madrid : por Diego Diaz de la Carrera, 1648. 
España Madrid. 
[46], 1040, [104] p., [1] h. de grab. ; Fol. (30 cm). 
3GR-7121. 

 
838. Soto y Marne, Francisco. 
Copia de la relacion y diario critico-nautico de el viage que desde la ciudad de Cadiz à la de 
Cartagena de Indias, hizo... Fr. Francisco de Soto y Marne... / sacase a luz a expensas de don 
Francisco Antonio Garcia Vicente. 
En Madrid : en la Imprenta de Musica de D. Eugenio Bieco, 1753. 
España Madrid. 
[8], 39 p. ; 20 cm (20 cm).  
3GR-7919. 

 
839. Squier, Ephraim George. 
Apuntamientos sobre Centro-América, particular sobre los estados de Honduras y San Salvador : 
su jeografía [sic], topografía, clima... y el propuesto camino de hierro de Honduras / por 
E.G. Squier... ; traducidos del inglés por un Hondureño [León Alvarado]. París : Imp. Gustavo 
Gratiot, 1856. 
Francia París. 
XII, 384 p., [11] h. de lám., [6] h. pleg. de map. ; 23 cm. 
3GR-7586. 

 



 

 

840. Squier, Ephraim George. 
Honduras : descripción histórica, geográfica y estadística de esta república de la América 
Central / por E.G. Squier. 
Tegucigalpa : [s.n.], 1908 (Tip. Nacional). 
Honduras Tegucigalpa. 
XXXV, 443 p. ; 20 cm. 
3GR-7948. 

 
841. Statement submitted by the United States of Brasil to the President of the United States of 
América as arbitrator under treaty concluded september 7, 1889, between, Brasil and the Argentine 
republic. 
New York : The Knickerbocker Press, 1894. 
Estados Unidos Nueva York. 
6 v. ; 27 cm. 
3GR-7206-7211. 

 
842. Sucinta esposición (sic) documentada de los nobles hechos, grandes servicios y 
padecimientos del teniente general marqués de Casa-Pizarro. 
[Madrid?] : [Aguado?], [1850?]. 
España Madrid. 
[39], LVII p., [1] h. de grab. ; 27 cm. 
3GR-7205. 

 
843. El Superior Gobierno de estas islas, ha dispuesto la traducción de las Noticias políticas que 
se contienen en varias gacetas extrangeras (sic), que ha conducido de Cantón el Bergantín americano 
nombrado Cadete. [S.l.] : [s.n.], [1823?]. 
88-95 p. ; 30 cm. 
3GR-7129. 

 
844. Tamayo de Vargas, Tomás, 1588-1641. 
Restauracion de la ciudad del Salvador i Baìa de Todos-Sanctos en la provincia del Brasil... / Thomas 
Tamaio de Vargas... 
En Madrid : por la viuda de Alonso Martin, 1628. 
España Madrid. 
[7], 178, [4] h. ; 4º (21 cm). 
3GR-7866. 

 
845. Tapaboca ó sea contestación documentada al insulso y desaliñado folleto que, con el nombre 
impropio de Memoria / ha publicado en París el reo prófugo D. José Ildefonso Suárez 
(álias) el Mulon... 
Matanzas : Imp. de D. José Miguel de Oro, año de 1839. Cuba 
Matanzas. 
97 p. ; 23 cm. 
3GR-8260. 

 
846. Tapia, Diego de, (O.F.M.). 
Confessonario en lengua cumanagota y de otras Naciones de Indios de la Provincia de Cumanà 
: con vnas advertencias previas al Confessonario para los Confessores / por fray Diego de 
Tapia... 
En Madrid : por Pedro Fernandez, 1723. 
España Madrid. 
[40], 732 [i.e. 728] p. ; 8º (16 cm). 
3GR-8104. 

 
847. Tapia Zenteno, Carlos de. 
Noticia de la lengua huasteca ... / da Carlos de Tapia Zenteno ..., con cathecismo y 
doctrina christiana para su instruccion, segun lo que ordena el Santo Concilio Mexicano ... 

En Mexico : en la Imprenta de la Bibliotheca Mexicana ..., 1767. 
México México (Ciudad). 
[10], 128 p. : il. ; 4º (21 cm). 
3GR-7816. 

 
848. Tauste, Francisco, (O.F.M. Cap.). 
Arte y bocabulario de la lengua de los indios chaymas, cumanagotos, cores, parias y otros 



 

 

diversos de la provincia de Cumana o Nueva Andalucia : con vn tratado a lo vltimo de la 
doctrina christiana y catecismo de los misterios de nuestra santa fè, traducido de castellano 
en la dicha lengua india / compuesto y sacado a luz por... fray Francisco de Tauste, 
predicador Capuchino... 
En Madrid : en la imprenta de Bernardo de Villa-Diego..., 1680. 
España Madrid. 
[16], 187 p. ; 4º (20 cm). 
3GR-7926. 

 
849. Techo, Nicolás del, (S.I.). 
Historia de la provincia del Paraguay de la Compañía de Jesús / por el P. Nicolás del 

Techo ; versión del texto latino por Manuel Serrano y Sanz ; con un pr. de Blas Garay. Madrid ; 
Asunción del Paraguay : Librería y Casa Ed. A. de Uribe y Compañía, 1897. España Madrid. 
Paraguay Asunción. 
5 v. ; 18 cm. 
3GR-8034. 
3GR-8035. 
3GR-8036. 
3GR-8037. 
3GR-8038. 

 
850. Tello, Antonio, Fray. 
Libro segundo de la crónica miscelanea en que se trata de la conquista espiritual y temporal de la 
santa provincia de Xalisco en el Nuevo Reino de la Galicia y Nueva Vizcaya y descubrimiento del 
Nuevo México / compuesto por Fr. Antonio Tello. 
Guadalajara [Mexico] : Imp. de la[República Literaria¸ de Ciro L. Guevara y Compañia, 
1891. 
México Guadalajara. 
XXIV, 886, XXVIII p. ; 25 cm. 
3GR-7369. 

 
851. Tessillo, Santiago de. 
Guerra de Chile : causas de su duracion, medios para su fin : exemplificado en el gouierno de don 
Francisco Lasso de la Vega / por... Santiago de Tessillo... 
En Madrid : en la Imprenta Real, 1647. España 
Madrid. 
[6], 100 [i.e. 105] h. ; 4º (21 cm). 
3GR-7869. 

 
852. Texeira, Pedro. 
Viaje del capitan Pedro Texeira aguas arriba del río de las Amazonas : (1638-1639) / 
publicado por Marcos Jimenez de la Espada. Madrid : 
[s.n.], 1889 (Imprenta de Fortanet). España Madrid. 
131 p., [1] h. de map. pleg. ; 23 cm. 
3GR-7332. 

 
853. Thiel, Bernardo Augusto, Obispo de Costa Rica. 
Apuntes lexicográficos de las lenguas y dialectos de los indios de Costa Rica / breunidos y 
alfabéticamente dispuestos por Bernardo Augusto Thiel, Obispo de Costa Rica. 
San José de Costa Rica : Imp. Nacional, 1882. Costa 
Rica San José. 
IV, 179 p. ; 23 cm. 
3GR-7759. 

 
854. Titu Cusi Yupanqui. 
Relación de la conquista del Perú y hechos del Inca Manco II / por D. Diego de Castro Tito Cussi 
Yupanqui Inca ; notas biográficas y concordancias del texto por Horacio H. Urteaga ; biografía de 
Tito Cussi Yupanqui por Carlos A. Romero. 
Lima : Imp. y Librería de Sanmarti y Ca., 1916. Perú 
Lima. 
XXI, 215 p. ; 21 cm. 
3GR-7892. 

 



 

 

855. Tornero, Orestes L. 
Historia general de América : desde la conquista hasta nuestros días / por Orestes L. 

Tornero. 
Valparaiso y Santiago : Librería del Mercurio ; Madrid : Librería de Leocadio López, 1877 (Madrid : 
Imprenta de T. Fortanet). 
Chile Valparaíso. 
Chile Santiago de Chile. 
605 p. ; 21 cm. 
3GR-7908. 
3R-3318. 

 
856. Torquemada, Juan de, 1388-1468. 
Primera parte de los veinte i un libros rituales i monarchia indiana : con el origen y guerras, de 
los indios occidentales, de sus poblaciones, descubrimiento, conquista, conversion, y otras cosas 
maravillosas de la mesma tierra : distribuydos en tres tomos / compuesto por F. Juan de Torquemada 
ministro provincial de la Orden de Nuestro Serafico Padre San Francisco en la provincia del Santo 
Euangelio de Mexico en la Nueba Espana. 
En Madrid : en la oficina y a costa de Nicolás Rodriguez Franco, 1723. 
España Madrid. 
[40], 768, [72] p., [1] h. de map. pleg.; 20 cm. 
3GR-7044. 

 
857. Torquemada, Juan de, 1388-1468. 
Segunda parte de los veinte i un libros rituales i monarchia indiana : con el origen y guerras, de 
los indios occidentales, de sus poblaciones, descubrimiento, conquista, conversion, y otras cosas 
maravillosas de la mesma tierra : distribuydos en tres tomos / compuesto por F. Juan de Torquemada 
ministro provincial de la Orden de Nuestro Serafico Padre San Francisco en la provincia del Santo 
Euangelio de Mexico en la Nueba Espana. 
En Madrid : en la oficina y a costa de Nicolás Rodriguez Franco, 1723. 
España Madrid. 
[14], 623 [1.e. 621], [56] p. ; 30 cm. 
3GR-7045. 

 
858. Torquemada, Juan de, 1388-1468. 
Tercera parte de los veinte i un libros rituales i monarchia indiana : con el origen y guerras, de 
los indios occidentales, de sus poblaciones, descubrimiento, conquista, conversion, y otras cosas 
maravillosas de la mesma tierra : distribuydos en tres tomos / compuesto por F. Juan de Torquemada 
ministro provincial de la Orden de Nuestro Serafico Padre San Francisco en la provincia del Santo 
Euangelio de Mexico en la Nueba Espana. 
En Madrid : en la oficina y a costa de Nicolás Rodriguez Franco, 1723. España 
Madrid. 
[12], 4, 634, [42] p. ; 32 cm. 
3GR-7046. 

 
859. Torre, Miguel de la. 
Manifiesto que hace a los pueblos de Venezuela el mariscal de campo Miguel de la Torre, general en 
gefe del egercito [sic] expedicionario de costafirme sobre la continuación de la guerra. 
Caracas : Imp. de D. Juan Gutierrez, año de 1821. 
Venezuela Caracas. 
36 p. ; 23 cm. 
3GR-8263. 

 
860. Torre Miranda, Antonio de la. 
Noticia individual de las poblaciones nuevamente fundadas en la provincia de Cartagena..., 

de las montañas que se descubrieron, caminos que se han abierto... : con expresion de las ventajas 
que han resultado á la propagacion del Evangelio, al comercio y al estado / por el teniente coronel 
de infanteria, agregado al estado mayor del Puerto de Santa Maria don Antonio de la Torre Miranda. 
Impreso en dicha ciudad [Puerto de Santa Maria] : por D. Luis de Luque y Leyva, 1794. España 
Puerto de Santa María. 
[10], 80 p. ; 4º (20 cm). 
3GR-7954. 

 
861. Torrente, Mariano. 



 

 

Historia de la revolución Hispano-Americana / por Don Mariano Torrente... Madrid : 
en la Imp. de D. León Amarita, 1829-1830. 
España Madrid. 
3 v. : il.; 23 cm. 
3GR-7714. 
3GR-7715. 
3GR-7716. 

 
862. Torrente, Mariano. 
Reseña de las operaciones del Teniente Coronel D. José Arizábalo i Orobio en Costafirme en los años 
de 1827, 1828 i 1829: copiada literalmente de la Historia de la Revolucion Hispano-Americana que 
está publicando en esta corte el autor de La Geografia Universal, D. Mariano Torrente. 
Madrid : Imprenta de Moreno, 1830. 
España Madrid. 
P. 565-601 ; 4º (20 cm). 
3GR-8296. 

 
863. Torres Lanzas, Pedro. 
Relación descriptiva de los mapas, planos, &, de México y Floridas existentes en el 
Archivo General de Indias / por Pedro Torres Lanzas...  

Sevilla : [s.n.], 1900 (Imp. de El Mercantil). 
España Sevilla. 
2 v. (223 ; 201 p.) ; 17 cm. 
3GR-8065. 
3GR-8066. 

 
864. Torres Lanzas, Pedro. 
Relación descriptiva de los mapas, planos, etc. de la Audiencia y Capitania General de Guatemala 
(Guatemala, San Salvador, Honduras, Nicaragua y Costa-Rica) existentes en el Archivo General de 
Indias / por Pedro Torres Lanzas. 
Madrid : [s.n.], 1903 (Tip. de la Revista de Archivos, Bibliotecas y Museos). 
España Madrid. 
214 p., [8] h. pleg. de map. ; 17 cm. 
3GR-8067. 

 
865. Torres Lanzas, Pedro. 
Relación descriptiva de los mapas, planos, etc. de las antiguas Audiencias de Panamá, 

Santa Fe y Quito existentes en el Archivo General de Indias / por Pedro Torres Lanzas. 
Madrid : Tip. de la Revista de Arch., Bibl. y Museos, 1904. 
España Madrid. 
185 p ; 17 cm.  

3GR-8044. 

 
866. Torres Lanzas, Pedro. 
Relación descriptiva de los mapas, planos, etc. del virreinato del Perú (Perú y Chile) 
existentes en el Archivo General de Indias (Sevilla) / por Pedro Torres Lanzas... Barcelona 
: [s.n.]., 1906 (Imp. Henrich y Cª). 
España Barcelona. 
135 p. ; 19 cm. 
3GR-8011. 

 
867. Torres Rubio, Diego de, (S.I.). 
Arte, y vocabulario de la lengua quichua general de los indios de el Perú / que compuso el Padre 
Diego de Torres Rubio de la Compañia de Jesus y añadio el P. Juan de Figueredo de la misma 
Compañia ; ahora nuevamente corregido, y aumentado en muchos vocablos, y varias advertencias ... 
por un religioso de la misma Compañia. 
Reimpreso en Lima : en la imprenta de la plazuela de San Christoval, 1754. 
Perú Lima. 
[6], 254, [2] h. ; 8º.  
3GR-8113. 

 
868. Torres Rubio, Diego, (S.I.). 
[Arte de la lengua quichua / compuesto por el padre Diego de Torres Rubio, de la Compañia de 



 

 

Jesus...]. 
[En Lima : por Francisco Lasso, 1619]. Perú 
Lima. 
[4], 44, [56] h. ; 8º (15 cm). 
3GR-8135. 

 
869. Tres relaciones de antigüedades peruanas : publicalas el Ministerio de Fomento... 
Madrid : Imp. y Fundición de M. Tello, 1879. 
España Madrid. 
XLIV, 328 p. ; 23 cm. 
3GR-7422. 

 
870. Tres tratados de América : (Siglo XVIII). 
Madrid : Librería de Victoriano Suarez, 1894 (Imp. de F. Nozal). 
España Madrid. 
255,16 p ; 18 cm. 
3GR-8017. 

 
871. Triumphos, coronas, tropheos de la perseguida Yglesia de Iapon : martyrios esclarecidos d nueue 
religiosos de la Compañia de Iesus y de otros de su familia de la Relacion que del 

Collegio de Macan embiò el padre Pedro Morejon de la misma Compañia : estado de la Yglesia de la 
Gran China : reduccion de todo el imperio del preste Iuan de las Indias a la Yglesia Romana : 
successos varios en descubrimientos de reynos no conocidos / dalo a la estampa... Guillermo de los 
Rios... de la Compañia de Iesus... 
En Mexico : vendese en la librería de Francisco Clarín..., 1628. México 
México (Ciudad). 
[2], 54 h. ; 4º (21 cm). 
3GR-7887. 

 
872. Tschudi, Johann Jakob von, 1818-1889. 
Contribuciónes a la historia, civilización y lingüistica del Perú antiguo / por J.J. Tschudi ; 
traducción española del alemán por Germán Torres Calderón ; publícalas por primera vez Horacio 
H. Urteaga y Carlos A. Romero. 
Lima : Imp. y Librería Sanmartí y Ca., 1918. Perú 
Lima. 
XIII, 235 p. ; 21 cm. 
3GR-7897. 

 
873. Ugarte-Videa, Francisco de. 
Relación de los viajes por la América Meridional y Septentrional / del emigrado español, don 
Francisco de Ugarte-Videa. 
Madrid : Oficina de Ortega, 1834. España 
Madrid. 
74 p. ; 15 cm. 
3GR-8125. 

 
874. Unanue, Hipolito, 1755-1833. 
Guia política, eclesiástica y militar del virreynato del Perú, para el año de 1793 [-1797] 
/ compuesta... por... Joseph Hipólito Unanue... ; publicada por la Sociedad Académica de 
Amantes del País de Lima. 
[Lima] : en la Imprenta Real de los Huérfanos, [1793?-1797?].  

Perú Lima. 
5 v. (pag. var.), [37] h. pleg., [5] h. de plan. pleg. ; 8º (16 cm). 
3GR-8224. 
3GR-8225. 
3GR-8226. 
3GR-8227. 
3GR-8228. 

 
875. Urquinaona y Pardo, Pedro de. 
Relación documentada de origen y progresos del trastorno de las provincias de Venezuela hasta la 
exoneración del capitán general don Domingo Monteverde, hecha en el mes de diciembre de 1813 por 
la guarnición de la plaza de Puerto Cabello / escribiola don Pedro de Urquinaona y Pardo... 



 

 

Madrid : En la Imp. Nueva, 1820. 
España Madrid. 
160, 172 p. ; 24 cm. 
3GR-7465. 

 
876. V. A. E. P. 
Historia de la isla de Santo Domingo, continuada hasta los últimos acontecimientos durante 

la insurrección de los xefes negros, especialmente en el año 1800 (VIII de la República 
Francesa) y siguientes hasta el presente de 1806 / por D.V.A.E.P. Madrid : 
Imprenta de Villalpando, 1806. 
España Madrid. 
270 p. ; 15 cm.  
3GR-8111. 

 
877. Vacas Galindo, Enrique (O.P.). 
Caton en lengua jíbara para la misión de Macas / [Fray Enrique Vacas Galindo, O. P.]. Riobamba 
: Imp. Mpal. por Rafael A. Jaramillo, 1891. 
Ecuador Riobamba. 
15 p. : il. ; 17 cm. 
3GR-8063(2). 

 
878. Vacas Galindo, Enrique (O.P.). 
Elementos para el estudio de la lengua jíbara / por el R. P. Fray Enrique Vacas Galindo, O. P. ; 
nuevamente publicados por Rodolfo R. Schuller. 
Sevilla : Imprenta y Librería de Eulogio de las Heras, 1912 (1891). 
España Sevilla. 
15 p. : il. ; 17 cm. 
3GR-8063(1). 

 
879. Valdés, Gabriel de la Concepción. Poesías 
de Plácido. 
Matanzas : Imp. de Gobierno y Marina, 1838. Cuba 
Matanzas. 
248 p. ; 15 cm. 
3GR-8131. 

 
880. Valdés, Gerónimo. 
Estracto del diario de las operaciones del ejército español en la campaña sobre el Desaguadero : 
mandadas en persona por el Excmo. Sr. Virrey Don José de la Serna, en el año de 1823 / Gerónimo 
Valdés. 
Cuzco : Imp. del Gobierno, año de 1824. 
Perú Cuzco. 
65, [1] p. ; 15 cm. 
3GR-8152. 

 
881. Valdés, Gerónimo. 
Exposicion que dirige al Rey Don Fernando VII el Mariscal de Campo Don Jeronimo Valdes sobre las 
causas que motivaron la perdida del Peru. Desde Vitoria, 1 12 de julio de 1827 / la publica su hijo 
el Conde de Torata. 
Madrid : Imp. de la Vda. de Minuesa de los Rios, 1894-1898. 
España Madrid. 
5 v. ; 29 cm. 
3GR-7158. 
3GR-7159. 
3GR-7160. 
3GR-7161. 
3GR-7162. 

 
882. Valdés, José Francisco. 
Novena a la Santisima Virgen Maria de Guadalupe / dispuesta por... Fr. José Francisco 

Valdés... 
Mexico : Imprenta de Luis Abadiano y Valdes, 1833. México 
México (Ciudad). 



 

 

p. ; 10 cm. 
3GR-8202(8). 

 
883. Valdivia, Luis de. 
Doctrina cristiana y catecismo : con un confesionario, arte y vocabulario breves en lengua allentiac 
/ por el padre Luis de Valdívia... 
Sevilla : [s.n.], 1894 (Imp. de E. Rasco). España 
Sevilla. 
X, 78 p., 20, 14, [20] h. ; 18 cm. 
3GR-8048. 

 
884. Valle Santoro, Francisco de Gregorio Marqués de. 
Examen filosófico de la revolución americana / por el Marqués de Vallesantoro. Madrid : 
Imprenta de Verges, 1832. 
España Madrid. 
52 p. ; 21 cm.  
3GR-8269. 

 
885. Vallejo de la Canal, José. 
Diario historico del sitio, indefension, perdida y saco de Cartagena de las Indias, ganada y 
destruida por el frances el año de 1697... / que dirige a Su Magestad, en su Real 
Consejo de Indias, por mano del señor Don Alonso Carnero ... el capitan de cauallos don 
Joseph Vallejo de la Canal .. [S.l. : s.n., 1698?]. 
[4], 59 p. ; 4º (21 cm). 
3GR-7853. 

 
886. Vaniere, Jacques. 
Rudimentos de gramática latina : primera parte del curso de latinidad / escrito en francés por Mr. 
Vaniere ; simplificado por el traductor D. Jaime Villa López. 
Guatemala : por Beteta, año de 1801. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
81 p. ; 15 cm. 
3GR-8123. 

 
887. Vargas Machuca, Bernardo de, 1557-1622. 
Milicia y descripción de las Indias / escrita por el Capitan D. Bernardo de Vargas 
Machuca. 
Madrid : Lib. de Victoriano Suárez, 1892 (Imp. de Tomás Minuesa).  

España Madrid. 
2 v. (XIV, 270; 255 p.) ; 18 cm. 
3GR-8018. 
3GR-8019. 

 
888. Vargas Machuca, Bernardo de, 1557-1622. 
Milicia y descripcion de las Indias / por ... Bernardo de Vargas Machuca ... 

Madrid : en casa de Pedro Madrigal, 1599. 
España Madrid. 
[15], 186, [22] h., [1] h. de grab. : il. ; 4º. 
3GR-7822. 

 
889. Vargas, Manuel Nemésio. 
Historia del Perú independiente / por M. Nemesio Vargas. 
Lima : [s.n.], 1903-1912 (Imp. de la Escuela de Ingenieros). 

Perú Lima. 
5 v. ; 22 cm. 
3GR-7618. 
3GR-7619. 
3GR-7620. 
3GR-7621. 
3GR-7622. 

 
890. Varias relaciones del Perú y Chile y conquista de la isla de Santa Catalina : 1535 a 1658. 
Madrid : [s.n.], 1879 (Imp. de Miguel Ginesta). 



 

 

España Madrid. 
VIII, 359 p. ; 18 cm.  

3GR-8002. 

 
891. Vázquez, Francisco, (O.F.M.). 
Crónica de la provincia del Santisimo nombre de Jesús de Guatemala... / compuesta por el R.P. 
Fr. Francisco Vázquez... ; con prólogo, notas e indices por el R.P. Lic. Fray Lázaro Lamadrid 
O.F.M. 
Guatemala : Tip. Nacional, 1938. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 

 v. ; 27 cm. 
3GR-7246. 

 
892. Vázquez, Francisco, (O.F.M.). 
Historia de Nuestra Señora de Loreto, cuia capilla esta en la Yglesia de Nuestro Padre San 
Francisco de esta ciudad de Guatemala, año de 1694 / [Fr. Francisco Vasquez]. En 
Guatemala : por el Alferez Antonio de Pineda Ybarra, impressor..., 1694. Guatemala 
Guatemala (Ciudad). 
[22] p., [1] h. de grab. ; 4º (20 cm). 
3GR-7953. 

 
893. Vega, Diego de la. 
Guía de forasteros del vireynato de Buenos-Ayres, para el año de 1803... / por... don 
Diego de la Vega. 
[Buenos Aires] : en la Real Imp. de los Niños Expositos, [1803]. 
Argentina Buenos Aires. 
180 p., [1] p. ; 15 cm. 
3GR-8245. 

 
894. Vela, José. 
Oracion, que en la festividad de Nuestra Señora de Guadalupe de Mexico, que celebró su 
Real Congregacion en la Iglesia de S. Felipe el Real de esta Corte, el dia 12 de diciembre de 
1773, / dixo don Joseph Vela... sacala a luz la misma Real Congregacion. 
[México] Impreso en Madrid 1784 reimpreso en México : por don Felipe de Zúñiga y Ontiveros 
, 1786. 
México México (Ciudad). [2], 
19 p. ; 4º (20 cm). 
3GR-7937(4). 

 
895. Velasco, Juan de, (S.I.). 
Historia del reino de Quito en la América Meridional ; año de 1789 / escrita por... Juan 

de Velasco. 
Quito : Imp. del Gobierno, por Suarez de Valdés, 1841-1844. Ecuador 
Quito. 
1 v. ; 22 cm. 
3GR-7676. 

 
896. Velázquez de Cárdenas, Carlos Celedonio. 
Breve practica, y regimen del confessonario de indios : en mexicano, y castellano : para 
instruccion del confessor principiante, habilitacion, y examen del penitente... / el Br. D. 
Carlos Celedonio Velasquez de Cardenas y Leon... 
Impresso en Mexico : en la Imprenta de la Bibliotheca Mexicana..., 1761. México 
México (Ciudad). 
[24], 54 p. ; 8º (15 cm). 
3GR-8158. 

 
897. Venegas, Miguel (S.I.), 1680-1746. Noticia 
de la California, Obra completa. 
Noticia de la California, y de su conquista temporal, y espiritual hasta el tiempo 
presente : sacada de la Historia manuscrita formada en Mexico año de 1739 / por el Padre Miguel 
Venegas, de la Compañia de Jesus; y de otras Noticias y relaciones antiguas y modernas; añadida de 
algunos mapas particulares y uno general de la America Septentrional, Asia Oriental y Mar del Sur 
intermedio... ; tomo primero [-tercero]. 



 

 

En Madrid: en la imprenta de la Viuda de Manuel Fernandez y del Supremo Consejo de la 
Inquisicion, 1757.  

España Madrid. 
3 v. ([24], 240, [1] h. de map. pleg.; [8], 564 p.; [8], 436, [3] h. de map. pleg.) ; 4º (21 
cm). 

3GR-7802. 
3GR-7803. 
3GR-7804. 

 
898. Verdad manifiesta en los cargos y providencias... ilustrada por el Colegio Seminario de 
Goatemala... en el derecho que propugna con la clara inteligencia del Cap. 18 de la Sess. 
23. del Concilio Tridentino para que los regulares que obtienen beneficios curatos en aquella 
Diocesi [sic] le contribuían el tres por ciento, conforme â la disposicion conciliar, 
auxiliada de las leyes municipales del reyno. 
En Goatem[ala] : por el B. Antonio Velasco, 1723. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). [2], 52, 
[4] h. ; Fol. (30 cm). 
3GR-7173. 

 
899. Vetancurt, Agustín de. 
Arte de lengua mexicana... / dispuesto por orden y mandato de... Fr. Francisco Treviño... 
; por el P. Fr. Augustin de Vetancurt... 
En Mexico : por Francisco Rodriguez Lupercio, 1673. México 
México (Ciudad). 
[6], 49 [i.e. 50], [8] h. ; 4º (20 cm). 
3GR-7974. 

 
900. Vetancurt, Agustín de. 
Chronica de la Provincia del Santo Evangelio de Mexico : quarta parte del Teatro Mexicano 

de los successos religiosos / compuesta por ... Fray Augustin de Vetancur ... En 
Mexico : por doña Maria de Benavides viuda de Iuan de Ribera, 1697. 
México México (Ciudad). 
[12], 136, [4], 156 p. ; Fol.  
3GR-7080. 

 
901. Vetancurt, Agustín de. 
Teatro mexicano : descripcion breve de los sucessos exemplares, historicos, politicos, 
militares y religiosos del nuevo mundo occidental de las Indias ... / dispuesto por ... Fr. 
Agustin de Vetancurt ... 
En Mexico : por doña Maria de Benavides viuda de Iuan de Ribera, 1698. 
México México (Ciudad). 
[12], 66, 168, [2], 56 p. ; Fol.  
3GR-7076. 

 
902. Veytia, Mariano de, 1718-1780. 
Historia de la fundación de la ciudad de la Puebla de los Angeles en la Nueva España : su 
descripción y presente estado / su autor... Mariano Fernández Echeverría y Veytia. 
Puebla : [s.n.], 1931 (Mixcoar [México] : Imprenta "Labor"). 
México Puebla. 
2 v. (385, 617 p.) ; 20 cm. 
3GR-7996. 
3GR-7997. 

 
903. Viaje de D. Juan Mastai-Ferratti en la América del Sud : precedido de un ensayo biográfico a 
S.S. el Papa Pio IX, y seguido de varias encíclicas, breves y el Syllabus / por D.J.R.D. Barcelona : 
Librería de Gaspar y Homdedeu, 1876. 
España Barcelona. 
155 p. ; 24 cm. 
3GR-7469. 

 
904. Vicuña Mackenna, Benjamin. 
La revolución de la independencia del Perú, desde 1809 a 1819 : (introducción histórica 
que comenzó a publicarse en el "Comercio de Lima", en forma de artículos críticos, con el 



 

 

título de Lord Coczhane y San Martín) / por B. Vicuña MacKenna. 
Lima : Imp. del Comercio por J.M. Monterola, 1860.  
Perú Lima. 
280 p. ; 20 cm. 
3GR-7964. 

 
905. Vidaurre, Manuel Lorenzo de, 1773-1841. 
Representaciones de D. Manuel de Vidaurre, ministro decano del Tribunal del Cuzco, a las 
Cortes y al Rey, manifestando, que las Américas no pueden sujetarse por las armas, y sí 
por la fiel observancia de nuestra Constitucion : se explican los males que provinieron de 
haber sido burlada por los gobernadores y ministros de la América, concluye con sus votos sobre 
la materia / D. Manuel de Vidaurre. 
Madrid : Imp. de Vega y Compañía, 1820. 
España Madrid. 
79 p. ; 23 cm. 
3GR-8259. 

 
906. Vilaplana, Hermenegildo de, (O.F.M.). 
Vida portentosa del americano septentrional apostol el V.P. Fr. Antonio Margil de Jesus... 

: relacion historica de sus nuevas y antiguas maravillas / escrita por... fray 
Hermenegildo de Vilaplana... 
Impressa en Mexico : en la Imprenta de la Bibliotheca Mexicana, 1763.  

Mexico Mexico (Ciudad). 
[34], 336, [1] h. de grab. ; 4º (22 cm). 
3GR-7805. 

 
907. Vilaplana, Hermenegildo de, (O.F.M.). 
Vida portentosa del americano septentrional apostol el V.P. Fr. Antonio Margil de Jesus... 
: relacion historica de sus nuevas y antiguas maravillas / escrita por... fray 
Hermenegildo de Vilaplana... 
En Madrid : por Juan de San Martín, 1775.  

España Madrid. 
[16], 335, [1] h. de grab. ; 4º (22 cm). 
3GR-7807. 

 
908. Villa, Juan de. 
Sermon de la milagrosa imagen de N.S. de Guadalupe de Mexico... / predicabalo... Fr. Juan de 
Villa... el año de 1733. 
En Mexico : en la Imprenta Real del Superior Govierno de doña Maria de Rivera..., 1734.  
México México (Ciudad). 
[16], 30 p. ; 4º (20 cm). 
3GR-7937(10). 

 
909. Villa-Señor y Sánchez, José Antonio. 
Theatro americano : descripcion general de los reynos y provincias de la Nueva-España y 
sus jurisdicciones... / su author D. Joseph Antonio de Villa-Señor y Sanchez... ; [primera 
-segunda parte]. 
En Mexico : en la imprenta de la viuda de D. Joseph Bernardo de Hogal..., 1746-1748. México 
México (Ciudad). 
2 v. ([18], 282, [10] p., [1] h. de grab.; [12], 428, [10] p., [1] h. de grab.) ; Fol. (30 cm). 
3GR-7059. 
3GR-7060. 

 
910. Villacorta C., José Antonio. 
Códices mayas, [Dresdensis-Peresianus, Tro-Cortesianus] / reproducidos y desarrollados por 
J. Antonio Villacorta C. y Carlos A. Villacorta... 
Guatemala : Tip. Nacional, 1930. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
450 p. ; 26 cm. 
3GR-7281. 

 
911. Villacorta C., José Antonio. 
Manuscrito de Chichicastenango (Popol-Buj) (sic) : estudios sobre las antiguas tradiciones del 



 

 

pueblo Quiché / texto indígena fonetizado y traducido al castellano, notas etimológicas... por J. 
Antonio Villacorta C..., Flavio Rodas... 
Guatemala : Departamento de Linotipos de la Tip. Sánchez de Guisa, 1927. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 

XVI, 415 p. ; 26 cm. 
3GR-7279. 

 
912. Villagra, Gaspar de. 
Historia de la Nueua Mexico, del capitan Gaspar de Villagra... 
En Alcalá : por Luys Martinez Grande : a costa de Baptista Lopez mercader de libros, 1610. España 
Alcalá de Henares. 
[24], 287, [1] h. ; 8º (16 cm). 
3GR-8114. 

 
913. Villagra, Gaspar de. 
Historia de la Nueva México : con un apendice de documentos y opúsculos / por el capitán 

Gaspar de Villagrá... 
México : Imp. de Museo Nacional, 1900. México 
México (Ciudad). 
2 v. ; 24 cm. 
3GR-7380. 
3GR-7379. 

 
914. Villagutierre Soto-Mayor, Juan de. 
Historia de la conquista de la provincia de el Itza : reducción y progresos de la de el Lacandon y 
otras naciones de indios... en la América Septentrional / Escribela don Juan de Villagutierre Soto-
Mayor... ; prólogo por el general Pedro Zamora Castellanos. 
Guatemala : Tip. Nacional, 1933. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
XXV, 516 p. ; [1] h. de map. ; 27 cm. 
3GR-7222. 

 
915. Villalobos, José de, (S.I.). 
Novena â la milagrosissima, y bellissima ymagen de Maria SS. de la Misericordia del Convento de 
nra. Sra. de la Merced de la ciudad de Panama, conducida en peregrinacion â estos reynos de Mexico 
y Goathemala por el R.P.F. Gabriel de Villagr¯a / dispusola el P. Joseph de Villalobos, de la 
Comp. de Jesus. 
[En Guathemala : por el B. Antonio Velasco (1723)]. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
[24] p. ; 8º (15 cm). 
3GR-8160. 

 
916. Villancicos que se han de cantar en los maytines de la annual solemnidad de nuestro seraphico 
padre San Francisco, en su Convento, y Choro de esta ciudad de Mexico, este año de mil setecientos y 
treinta y vno / compuestos por vn hijo suyo y de esta santa provincia del Santo Evangelio... 
En Mexico : por Joseph Bernardo de Hogal..., [1731?]. México 
México (Ciudad). 
[8] p. ; 4º (20 cm). 
3GR-8256. 

 
917. Villavicencio, Manuel. 
Geografía de la república del Ecuador / por Manuel Villavicencio... New York 
: Imp. Robert Craighead,, 1858. 
Estados Unidos Nueva York. 
IX, 505 p., [2] h. de lám., [3] h. de map. pleg. ; 25 cm. 
3GR-7390. 

 
918. Vocabulario... de Aymará con la correspondencia en castellano y quechua. La Paz : 
Tipo-Litografía[Iris] de Plaza & Co., 1905. 
Bolivia La Paz. 
[4], 27 p. ; 25 cm. 
3GR-7293. 

 



 

 

919. Vocabulario de las voces más usuales del aimará : traducidas al castellano y quichua. La Paz : 
Tip. "El Illimani"-Panoptico de la Paz, 1902. 
Bolivia La Paz. 
26 p. ; 20 cm. 
3GR-7961. 

 
920. Xerez, Francisco de, 1497-1565? 
Las Relaciones de la conquista del Perú / por Francisco de Jerez y Pedro Sancho, 

secretarios oficiales de Don Francisco Pizarro (1532-1533). Lima : 
Sanmarti y Ca., 1917. 
Perú Lima. 
XXI,224 p. ; 21 cm. 
3GR-7893. 

 
921. Xerez, Francisco de, 1497-1565? 
Verdadera relación de la conquista del Perú / por Francisco de Xérez. Madrid : 
[s.n.], 1891 (Tip. de Juan Cayeteano García). 
España Madrid. 
174 p ; 18 cm. 
3GR-8026. 

 
922. Ximena, Pedro. 
Reales exequias por... Carlos III... y real proclamacion de su augusto hijo... Carlos IV por la... 
ciudad de Granada, provincia de Nicaragua... / escritas por D. Pedro Ximena... [Guatemala] : por 
D. Ignacio Beteta, [1790?]. 
Guatemala Guatemala (Ciudad). 
[10], 191, [2], 110 p., [7] h. de grab. ; 4º (21 cm). 
3GR-7790. 

 
923. Ximenez, Francisco, (O.P.), 1666-1722. 
Historia de la provincia de San Vicente de Chiapa y Guatemala de la Orden de 
Predicadores... / por Fray Francisco Ximenez. 
Guatemala : Tip. Nacional, 1929-1931. Guatemala 
Guatemala (Ciudad). 
3 v. ; 27 cm. 
3GR-7212. 
3GR-7213. 
3GR-7214. 

 
924. Yturrizara, Miguel. 
Carta apologetica : que escrive el Doct. Don Miguel de Yturrizara... aun confidente suyo residente 
en Potosi, en respuesta à la que este le dirigiò, incluyendole un Papel Anonimo, en que con groseras 
imposturas, intenta su author, desacreditar este reyno, vulnerando la vida, conducta, y manejo, de 
sus havitantes, cuerpos, y gremios màs respetables, gefes, magistrados, y tribunales superiores, y 
con particularidad, al Illmo. Señor Doct. Don Manuel Moscoso, y Peralta, dignisimo Obispo del Cuzco. 
En Buenosaires : [s.n.], [1783?]. 
Argentina Buenos Aires. [4], 121 
p. ; 4º (19 cm). 
3GR-7990. 

 
925. Zambrano Bonilla, José. 
Arte de lengua totonaca : conforme á el arte de Antonio Nebrija / compuesto por D. Joseph Zambrano 
Bonilla... Lleva añadido una Doctrina de la lengua de Naolingo, con algunas vozes de la lengua de 
aquella y de esta de acá... / su author... Francisco Dominguez... 
En la Puebla : en la imprenta de la viuda de Miguel Ortega..., 1752. 
México Puebla. 
[44], 134, [6], 798 [3] p. ; 4º (20 cm). 
3GR-7935. 

 
926. Zamora, Alonso de, (O.P.). 
Historia de la provincia de San Antonio del Nuevo Reino de Granada / Alonso Zamora ; 

prólogo del Dr. Carracciolo Parra... ; notas ilustrativas Carracciolo Parra y R.P. Fr. Andrés 
Mesanza... 
Caracas : Parra León Hermanos, 1930. 



 

 

Venezuela Caracas. 

[40], 559 p. ; 33 cm. 
3GR-7030. 

 
927. Zárate, Agustín de. 
Historia del descubrimiento y conquista de las prouincias del Peru y de los sucessos que en ella 
ha auido desde que se conquistò hasta que el licenciado de la Gasca, obispo de Siguença boluio a 
estos reynos... / la qual escreuia Augustin de Çarate... 
En Sevilla : en casa de Alonso Escriuano, 1577. 
España Sevilla. 
[4], 117, [4] h. ; Fol. (30 cm). 
3GR-7064. 

 
928. Zenea, Evaristo. 
Historia de la Real Casa de Maternidad de esta ciudad : en la cual se comprende la antigua casa 
cuna, refiriéndose sus fundaciones, deplorable estado y felices progresos que después ha tenido 
hasta el presente / escrita por Evaristo Zenea ... 
Habana : Oficina de D. José Severino Boloña, Impresor de la Real Marina ..., 1838. 
Cuba La Habana. 
417, [7] p., [2] h. pleg., [1] h. de lám. ; 21 cm.  
3GR-7789. 

 
929. Zinny, Antonio. 
Bibliografía histórica de las provincias unidas del Rio de la Plata desde el año 1780 hasta el 
de 1821 / por A. Zinny. 
Buenos Aires : Imp. Americana, 1875. 
Argentina Buenos Aires. 
476, XIII, V p. ; 28 cm. 
3GR-7215. 

 
930. Zinny, Antonio. 
Historia de los gobernantes del Paraguay : 1535-1887 / por Antonio Zinny. Buenos 
Aires : Imp. y Librería de Mayo, 1887. 
Argentina Buenos Aires.  
XVI, 515, 5 p. ; 24 cm. 
3GR-7421. 

 
931. Zúñiga y Ontiveros, Felipe de. 
Calendario manual y guia de forasteros en México. 
Calendario manual y guia de forasteros en México, para el año de 1792 / por Don Felipe de 
Zuñiga y Ontiveros. 
[México] : en su oficina, [1791].  

México México(Ciudad). 
[2], 182, [6] p., [2] h. de plan. pleg. ; 12º (13 cm). 
3GR-8232. 

 
932. Zuñiga y Ontiveros, Mariano de. 
Calendario manual y guía de forasteros en Méjico, para el año de 1821 / por D. Mariano de 
Zúñiga y Ontiveros. 
[México] : en la Oficina del Autor, 1821. México 
México (Ciudad). 
248 p. ; 14 cm. 
3GR-8243. 

 
933. Zuñiga y Ontiveros, Mariano de. 
Calendario manual y guía de forasteros en México, para el año de 1802 / por don Mariano de 

Zúñiga y Ontiveros. 
[México] : en la Oficina del Autor, 1802. México 
México (Ciudad). 
206 p., [1] h. de grab., [1] h. pleg. de map. ; 14 cm. 
3GR-8234. 

 
934. Zuñiga y Ontiveros, Mariano de. 



 

 

Calendario manual y guía de forasteros en México, para el año de 1804 / por don Mariano de 
Zúñiga y Ontiveros. 
[México] : en la Oficina del Autor, 1804. México 
México (Ciudad). 
204 p., [1] h. de grab., [1] h. pleg. de map. ; 14 cm. 
3GR-8233. 

 
935. Zuñiga y Ontiveros, Mariano de. 
Calendario manual y guía de forasteros en México, para el año de 1810 / por don Mariano de 
Zúñiga y Ontiveros. 
[México] : en la Oficina del Autor, 1810. México 
México (Ciudad). 
224 p., [2] h. pleg. de map., 1 grab. ; 14 cm. 
3GR-8235. 

 
936. Zuñiga y Ontiveros, Mariano de. 
Calendario manual y guía de forasteros en México, para el año de 1813 / por Don Mariano de 
Zúñiga y Ontiveros. 
[México] : en la Oficina del Autor, 1813. México 
México (Ciudad). 
224 p., [1] h. de grab., [1] h. pleg. de map. ; 14 cm. 
3GR-8237. 

 
937. Zuñiga y Ontiveros, Mariano de. 
Calendario manual y guía de forasteros en México, para el año de 1814 / por don Mariano de 
Zúñiga y Ontiveros. 
[México] : en la Oficina del Autor, 1814. México 
México (Ciudad). 
231 p., [1] h. de grab., [1] h. pleg. de map. ; 14 cm. 
3GR-8238. 

 
938. Zuñiga y Ontiveros, Mariano de. 
Calendario manual y guía de forasteros en México, para el año de 1816 bisiesto / por don 
Mariano de Zúñiga y Ontiveros. 
[México] : en la Oficina del Autor, 1816. México 
México (Ciudad). 
228 p., [1] h. de grab., [1] h. pleg. de map. ; 14 cm. 
3GR-8240. 

 
939. Zuñiga y Ontiveros, Mariano de. 
Calendario manual y guia de forasteros en México, para el año de 1817 / por don Mariano de 
Zúñiga y Ontiveros. 
[México] : en la oficina del Autor, 1817. México 
México (Ciudad). 
230 p., [1] h. de grab. ; 14 cm. 
3GR-8239. 

 
940. Zuñiga y Ontiveros, Mariano de. 
Calendario manual y guía de forasteros, para el año de 1811 / por don Mariano de Zúñiga y 

Ontiveros. 
[México] : en la Oficina del Autor, 1811. México 
México (Ciudad). 
200, [6] p., [1] h. pleg. de map. ; 14 cm. 
3GR-8236. 

 
941. Zúñiga y Ontiveros, Mariano José de.Calendario manual y guia de forasteros en México. 
Calendario manual y guia de forasteros en Méjico para el año de 1820, bisiesto / por D. 
Mariano Josef de Zúñiga y Ontiveros. [México] : en la oficina del autor, [1819].  

México México(Ciudad). 
246, [4] p., [2] h. de grab., [1] h. pleg. de map. ; 14 cm. 
3GR-8241. 

 
942. Zúñiga y Ontiveros, Mariano José de. Calendario manual y guia de forasteros en México. 



 

 

Calendario manual y guia de forasteros en México, para el año de 1818 / por Don Mariano de 
Zuñiga y Ontiveros. 
[México] : en la oficina del autor, [1817].  

México México(Ciudad). 
[2], 232, [4] p., [1] h. de grab., [1] h. de plan. pleg., [1] h. de map. pleg. ; 13 cm.  
3GR-8242. 




